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СОДРЖИНА: 
 

 
I. ОПШТ ДЕЛ 

 

 РЕГИСТРАЦИЈА НА ПРОЕКТАНСКО ПРЕТПРИЈАТИЕ 

 ЛИЦЕНЦА 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 ОВЛАСТУВАЊА НА НОСИТЕЛИТЕ НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

II.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  
 
1.ВОВЕД 
 
2. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 

3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 
 

4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН 
ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

7. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 

8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (СООБРАЌАЈНИТЕ, 
ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, 
ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ ВОДОВИ) 
 

9. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

III.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ГРАФИЧКИ  ДЕЛ  
 

-   ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА Р.МАКЕДОНИНА                                              1:25 000 
1. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА                                                                            1 :500 
2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД                                            1 :500 
3. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТУКТУРА                                       1 :500 

 
IV.  УРБАНИСТИЧКО-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
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1. ВОВЕД 
 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЦЕЛИ, ВО КОИ Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО 
ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОИ МОЖАТ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ  
 

3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

3.1  ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ВО 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
3.2  ПОСЕБНИ  УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

3.3  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 
4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 4.1 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА  

 4.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ  

 4.3  ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ ЗА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ 
 
V. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ………………………………………..............................................M=1:500 
 

VI. МИСЛЕЊА И СОГЛАСНОСТИ ОД ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ЈАВНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
 

VII. ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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 Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 
111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23), Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18), како и со 
другата релевантна законска и подзаконска регулатива, а во врска со изработка на 
Урбанистички Проект, дооел “НИМАЕР” - Струга, д.е. Скопје, го издава следното: 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ/ПРОЕКТАНТИ 

 
 
 
 За изработка на УП вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна 
станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид со технички број 03-123/23, како 
извршители се назначуваат: 
 
ПЛАНЕРИ: 

- Благоја Радевски, дипломиран инженер архитект 
 
СОРАБОТНИК: 

- Марија Радевска Бероска, магистер инженер архитект 
- Душан Бероски, дипломиран градежен инженер 
- Маргарита Бобаровска, магистер инженер архитект 

 
 
 Планерите се должни Урбанистичкиот Проект да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23) и Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 
 
 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ: 
Благоја Радевски, диа 
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II. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1.ВОВЕД 

 
 Постапката за изработка на УП вон опфат на урбанистички план за изградба на 
пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид, e иницирана од 
страна на нарачателот - ОПШТИНА ОХРИД. 
 Цел на изработката на УП вон опфат на урбанистички план за изградба на 
пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид е изработка на 
урбанистичко-проектна документација која ќе се изработи на основа на важечката законска 
регулатива, Ажурирана геодетска подлога, Условите за планирање на просторот со тех. 
бр.Y24607 од октомври 2007 година и решение бр. УП1-15-4639/4 од 08.11.2007 година за 
Измена и дополна на урбанистички план за с.Трпејца, Општина Охрид, увид на лице место, 
известување за постојната инфраструктура од Јавните претпријатија, а се во согласност со 
Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 
 

2.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 
          Предметниот проектен опфат за кој се изработува УП вон опфат на урбанистички план 
за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид, е 
со површина од 2641.04м2. 

Проектниот опфат за УП вон опфат на урбанистички план за изградба на 
пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид, се наоѓа во 
близина на постоен локален пат и преку истиот е поврзан со пошироката околина. 

Предметниот опфат се наоѓа на надморска висина од околу 700-750m. 
Границите на проектниот опфат за УП вон опфат на урбанистички план за изградба на 

пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид, се претставени 
описно со координати по X и Y на секоја прекршна точка, означени со реден број од Т1 до 
Т63 и истите се дадени во табеларен приказ: 

 

 
Y X 

  

T32 7481957.13 4535289.86 

T1 7482001.35 4535253.66 T33 7481956.25 4535298.76 

T2 7482002.23 4535245.73 T34 7481950.45 4535302.00 

T3 7481993.70 4535233.73 T35 7481953.91 4535303.51 

T4 7481974.50 4535214.74 T36 7481957.78 4535301.34 

T5 7481958.23 4535204.18 T37 7481974.13 4535307.70 

T6 7481933.05 4535196.47 T38 7481993.18 4535313.64 

T7 7481913.54 4535211.02 T39 7482011.15 4535321.98 

T8 7481906.48 4535218.22 T40 7482028.14 4535332.50 

T9 7481903.47 4535218.64 T41 7482046.20 4535341.39 

T10 7481898.52 4535214.50 T42 7482064.73 4535348.85 

T11 7481886.33 4535208.75 T43 7482075.64 4535354.55 

T12 7481886.13 4535204.34 T44 7482076.78 4535351.76 
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T13 7481865.82 4535233.30 T45 7482065.99 4535346.12 

T14 7481872.36 4535235.35 T46 7482047.42 4535338.65 

T15 7481882.66 4535239.40 T47 7482029.59 4535329.88 

T16 7481890.32 4535246.87 T48 7482012.58 4535319.33 

T17 7481892.88 4535247.98 T49 7481994.26 4535310.84 

T18 7481899.57 4535248.74 T50 7481975.12 4535304.87 

T19 7481906.70 4535243.60 T51 7481959.86 4535298.93 

T20 7481916.08 4535237.47 T52 7481960.86 4535287.24 

T21 7481913.86 4535227.34 T53 7481944.76 4535281.02 

T22 7481910.60 4535224.61 T54 7481923.69 4535265.64 

T23 7481911.14 4535222.95 T55 7481927.85 4535226.94 

T24 7481921.07 4535224.02 T56 7481922.75 4535220.62 

T25 7481924.48 4535228.25 T57 7481912.78 4535219.55 

T26 7481923.55 4535237.50 T58 7481917.14 4535215.20 

T27 7481922.56 4535247.36 T59 7481934.11 4535202.55 

T28 7481921.57 4535257.22 T60 7481955.88 4535209.21 

T29 7481920.49 4535267.94 T61 7481971.03 4535219.05 

T30 7481932.05 4535276.38 T62 7481989.49 4535237.31 

T31 7481943.07 4535284.42 T63 7482000.06 4535252.18 
 
 Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 2641.04м2. 
 Проектниот опфат е составен од делови на следните катастарски парцели: дел од 
КП.Бр.1465 (приватна парцела), дел од КП.Бр. 1441, дел од КП.Бр. 1454/2, дел од КП.Бр. 

1455/2, дел од КП.Бр. 1466, дел од КП.Бр. 1469, дел од КП.Бр.  1470, дел од КП.Бр. 1471, 
дел од КП.Бр. 1499/1 и дел од КП.Бр. 1500(сопственост на РСМ). 

 Главниот колектор и канализационите цевки се планира да се од полипропиленски 
(PP) канализациони цевки со дијаметар 250мм. 

 
Почетната и крајната точка (кота) на канализацијата се:  

 
 

 Границата на проектниот опфат за Урбанистички Проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село 
Трпејца, Општина Охрид се движи на повеќе парцели низ селото Трпејца. 
 Предмет на изработка ќе биде оформување на коридор за канализациона мрежа-
фекален колектор со оформување на градежни површини за поставување на потребни 
елементи за фекална канализација, согласно стандардите и нормативите за урбанистичко 
планирање. 

 
3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

 
          Со оглед на значителните промени на изменетите општествено политички услови и 
самата урбанистичка регулатива, се наложува изработка на УП вон опфат на урбанистички 

Y X

Почетна точка 7482001.84 4535249.23

Крајна точка 7482076.23 4535353.17
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план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина 
Охрид, со цел да се создадат услови за развој. 
          За предметниот опфат не постои важечка планска документација, а Условите за 
планирање на просторот - Изводот од Просторен план на РМ треба да претставува влезен 
параметар и смерница при планирањето на просторот и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето во соодветниот плански 
документ. 
          За предметниот опфат при изработка на УП вон опфат на урбанистички план за 
изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид, како 
показател се користени одредбите од Условите за планирање на просторот со тех. 
бр.Y24607 од октомври 2007 година и решение бр. УП1-15-4639/4 од 08.11.2007 година за 
Измена и дополна на урбанистички план за с.Трпејца, Општина Охрид. 
 
4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Природни и климатски карактеристики 
 
Местоположба на локацијата и ружа на ветрови                                                                                                         

 
 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и  

обележја создадени од природата, а без учество и влијанието на човекот. Тие ги опфаќаат: 
географската и геопрометната положба на подрачјето, релјфните каратеристики, геолошки, 
педолошки, хидрографски, сеизмички, кламатски и др. 

Положба: Предметната локација претставува проширување на опфатот на населено 
место Трпејца. 

Климатски карактеристики: Овој предел се карактеризира со модифицирана 
континентална клима. Влизината на Јадранско Море не допринесува за промена на 
климата бидејќи помеѓу Јадранот и Охрид се издигнати високи планини. Меѓутоа, влијание 
има Охридското Езеро кое преку лето акомулира топлина, така да температурата на 
воздухот во летниот период е пониска, а во зимскиот повисока поради испуштањето на 
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топлината од самото езеро. Треба да се напомене дека со зголемувањето на надморската 
височина на секои 100м се намалува температурата на воздухот за 0,6°С. 

Температура на воздухот: Просечната годишна температура во Охрид изнесува 
11,1°С, просечниот годишен максимум изнесува 16,2°С, а просечниот годишен минимум 
изнесува 6,2°С, со годишна амплитуда од 19°С. Апсолутниот минимум во Охрид е -16,6°С, 
додека апсолутно максималната температура е со вредност од 36,7°С. Апсолутното 
температурно колебање во Охрид има вредност од 53,3°С. Во текот на годината најтопол 
месец е јули со просечна вредност на температурата од 20,7°С, а најстуден месец е јануари 
со просечна вредност од 1,7°С. Бројот на сончеви саати годишно изнесѕва 2257, од кои 
најмногу има во Јули 309,4 и во Август 297,5 саати, а најмалце има во Декември 78,5 и во 
Јануари 91,2 саати. Треба да се напомене дека со покачување на надморската височина за 
секои 100 метри, се намалува температурата на воздухот за 0,6°С. 

Врнежи: Врнежите во Охридската Котлина се условени од медитеранскио 
плувиометриски режим. Поголемиот дел на годишни врнежи паѓаат во ладниот дел од 
годината, со максимум во доцната есен, а помал во топлиот дел од годината, со минимум 
во летните месеци. Во Охридското подрачје просечната годишна сума на врнежите 
изнесува 698,3мм. Во Охрид најврнежлив е ноември, 94,6мм, потоа декември со 84,1мм и 
јануари со 71,8мм, а со најмалку врнежи е јули 24,9мм и август 32,8мм. Снегот се јавува од 
ноември, заклучно со април и просечно годишно има 20 денови со снежен покривач, но во 
поедини години оваа сума се движи од 5 до 43 дена. Просечен број на снежни денови е 25, 
а мразниот период изнесува 146 дена. Просечно годишно има 5 дена со магла. 

Ветрови: Охридската Котлина се одликува со посебен режим на ветрови, условен од 
езерото. Покрај ветровите што се јавуваат поради општите атмосферски промени, овде се 
јавуваат и ветрови со локален карактер, како последица на нееднаквото загревање на 
воздухот над копното и езерската површина. Ветровите во Охриската Котлина имаат и свои 
локални називи, било по правецот на дувањето или називи што им ги дале охридските 
рибари. Овие локални ветрови имаат влијание на општиот распоред и зачестеност на 
правците на ветровите во оваа котлина. Така, по мерењата на мерниот пункт во Охрид, во 
овој дел преовладува северниот, потоа југозападниот и јужниот ветер. 

Во Охрид, преовладува северниот ветер со просечна годишна зачестеност од 297%, 
просечната годишна брзина е 2,4м/с, а максималната брзина е 12,3м/с. Северниот ветер 
дува преку целата година, најчесто во ноќните часови а зачестеноста му е намалена во 
попладневните часови. Југозападниот и јужниот ветер се приближно со иста зачестеност, 
179 односно 176%, со просечна годишна брзина од 2,9м/с и максимална брзина 18,9м/с. 
Тие се јавуваат преку целата година но и со најголема зачестеност од април до јуни. Дуваат 
преку ден, до доцните вечерни часови. Северо-западниот ветер е со зачестеност 73%, 
просечната годишна брзина 1,8м/с и максимална брзина 15,5м/с. Западниот е со 
зачестеност 48%, просечна брзна 2,7м/с и максимална брзина 15,5м/с. Североисточниот е 
со зачестеност 43%, просечна брзина 2,5м/с и максимална брзина 12,3м/с. Источниот и 
југоисточниот ветер се со иста зачестеност од 23%, просечна годишна брзина од 3,1м/с и 
максимална брзина од 18,9м/с. 

Од локалните ветрови карактеристични се Стрмецот кој дува во летните месеци од 
запад и југозапад кон езерската шир. Почнува во попладневните часови, а престанува 
некаде пред полноќ. Ветерникот дува од езерската шир на запад кон Јабланица и исток кон 
Галичица. Започнува во претпладневните, а завршува во попладневните часови. Ветерот 
Сметене започнува некаде од Трпејца кон Пештани и свртува на запад кон езерската шир. 
Во зима од север дува Северот од Струга кон Свети Наум. Беличникот дува од Галичица кон 
Пештани и Албанските падини. Ветерот Сточен се спушта од Галичица кон селото Трпејца 
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кон Св.Наум и од селото Пештани кон селото Лион на албанското западно крајбрежје. Во 
пролетните месеци дува Ноќникот од западните и источните планински масиви кон 
езерската шир. Почнува по зајдисонце, а престанува некаде в зори. Југот започнува некаде 
околу 13 часот, а престанува по полноќ. 

Охридската Котлина е доста ветровите. Тишината е застапена со само 138%. Изразито 
ветровити се месеците септември и октомври, со просечна зачестеност и тишини од 99%, 
односно 81%, а месец мај е со најголема зачестеност на тишини, просечно од 215%. 
Просечен број на ведри денови е 98 дена, облачни 174 и тмурни 94 дена. Просечната 
годишна влажност на воздухот е 93%. 

Сеизмолошки карактеристики: Според инженериско геолошките услови на теренот, 
според стабилноста, е категоризиран како претежно нестабилен каде се можни појави на 
сите деформации на природни услови, или при делувањето на човекот. Според досега 
набљудуваните земјотреси во 1963 година е регистриран епицентар со интензитет над VI° 
по MCS и длабочина на жариштето од 10км. Според очекуваните сеизмички интензитети 
оваа локација се наоѓа на границата на зоната изложена по потреси од VIII по MCS. 
 
5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз равојот на просторот 
во рамките на опфатот на планот, ги опфаќа: културно-историски, демографски, економски, 
стопански, сообраќајни, законодавно-административни, здравствено-социјални и други 
чинители. 

Основна стратегија во организацијата и користење на просторот, во смисла на 
поддршка на развојот на населеното место во однос на домување како и развој на 
стопанскиот и културен развој, ја сочинуваат такви решенија во просторот кои овозможуват 
поголема функционалност, поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и 
содадените ресурси, сообраќајно поврзување, локациона флексибилност и друго. 
          При урбанистичкото планирање, еден од важните фактори за создавање на 
концепцијата на планот е анализата на постојната состојба. 
         Планската документација за просторот кој го опфаќа локалитетот за УП вон опфат на 
урбанистички план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, 
Општина Охрид, претставува терен кој претставува неизградено земјиште и кој треба 
програмски да се доосмисли и испланира за реалните потреби на самата општина и 
нејзиното опкружување. 
          Од анализата на постојната состојба на предметниот плански опфат за УП вон опфат 
на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село 
Трпејца, Општина Охрид, произлегуваат следните заклучоци: 

- Просторот претставува неизградено земјиште, кое треба програмски да се осмисли и 
испланира за реалните потреби на самата општина и нејзиното опкружување; 

- Сообраќајно проектниот опфат е поврзан со локален пристапен пат, преку кој истиот 
е поврзан со поширокото опкружување; 

- За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 
инфраструктурните системи со што потребно e да се постигне повисок стандард во 
однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 
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 употреба на материјали; 

 поголеми енергетски вредности; 

 соодветни инсталации; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност на сообраќајот и 
комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови ситеми. 
 

- Демографија 
Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, 
зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите за 
разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-временската компонента на 
остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот 
работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон 
сестрано согледување на идната состојба на населението како производен дел, потрошувач 
и управувач - креатор. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен во 2002 година, во Општина Охрид, регистрирани се вкупно 55.749 жители, 
додека вкупниот број на жители во селото Трпејца, изнесува 320 жители. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има во 
предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 
потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 
 
6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН 
ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 За целосно согледување на постоечката состојба извршено е детално истражување 
по пат на директен увид на лице место - теренска работа и направена е детална анализа на 
добиените податоци. 
 При увид на лице место во граници на проектниот опфат нема постојни објекти, а 
површината предметниот опфат претставува неизградено земјиште, асфалтиран пат и 
земјен пат. 

Од аспект на изграден градежен фонд, констатирано е дека проектниот опфат на УП 
вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во 
село Трпејца, Општина Охрид, претставува неизградено земјиште, асфалтиран пат и земјен 
пат. 

Вкупната површина на проектниот опфат предвидена со УП вон опфат на 
урбанистички план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, 
Општина Охрид, изнесува П=2641.04м2. 
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- Нумерички показатели 
           Според нумеричките показатели поголемиот дел од опфатот претставува неизградено 
земјиште, односно површина од 2287.70 или 86.62%, асфалтиран пат, со површина од 
83.08м2 или 3.15% и земјен пат, со површина од 270.26м2 или 10.23%, односно вкупно 
површина од  2641.04м2. или 100%. 
 

 
 
7. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 
 Согласно Законот за заштита културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 
20/04,71/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 24/14, 44/15, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 
39/16, 11/18 и 20/19), видови нанедвижно културно наследство се: споменици, споменички 
целини и културни предели. Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), 
се наоѓа во руралните населби и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или 
делумно напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење.  Согласно 
на постапката ќе бидат побарани податоци и информации од Управата за заштита на 
културното наследство за дали на опфатот или неговата близина има регистрирано 
недвижно културно наследство – споменик на културата. 
             За нашето барање имаме добиено податоци и информации од Министерство за 
Култура-Управа за заштита на културни споменици со број 17-1420/2  од 05.05.2023, дека во 
близина на проектниот опфат постои археолошки локалитет ,,Кале'' - Кула (населба од 
доцноантичко време) за кое е потребно обраќање до НУ-Завод за заштита на спомениците 
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 

во село Трпејца, Општина Охрид

ПОПИСНИ ЛИСТИ БРОЈ:

ОПФАТ-2641.04m2

ПОПИШУВАЧ:          1.БЛАГОЈА РАДЕВСКИ ДАТА НА ПОПИС:

СОРАБОТНИЦИ:      2.МАРИЈА РАДЕВСКА БЕРОСКА

Април 2023

                                   4.МАРГАРИТА БОБАРОВСКА

/

ОСТАНАТО

/Земјен пат

ВКУПНО 

                                   3.ДУШАН БЕРОСКИ

1.1

Неизградено земјипте /

Асфалтиран пат

01 02 03 04 05 06

Неизградено земјиште 2287.70 86.62%

Асфалтиран пат 83.08 3.15%

Земјен пат 270.26 10.23%

ВКУПНО 2641.04 100%

површина на проектен 

опфат (m2)

површина на 

градежна 

парцела (m2)

ГП1.1 2641.04 2641.04

процент %

нумерација на 

градежна парцела по 

УП

намена на површини
површина по 

намени (m2)

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПОСТОЈНА СОСТОЈБА
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на култура и музеј - Охрид. Стручно мислење ќе биде поднесено од  страна на општината по 
комплетирање на  Урбанистичкиот проект  и извршена Стручна ревизија. 

Доколку при изведувањето на земјените работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно се дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за 
заштита на културното наследство - "Службен весник на РМ" бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 
20/19). 

 
Согласно Планот за управување со светското природно и културно наследство на 

Охридскиот регион, (2020-2029) со Акциски план (Сл.весник на РСМ 45/20),дефинирани се 

три зони на природното наследство во Охридскиот Регион и три зони за заштита на 
културното наследство во Охридскиот Регион. 

 

Граници на заштитните зони на културното наследство во Охридскиот Регион 
 Првата заштитна зона  

 Втората заштитна зона  

 Третата заштитна зона во која спаѓа и просторот опфатен со Урбанистичкиот проект. 
 
Третата заштитна зафаќа простори што се наменети за непродуктивни намени 

или, главно се користат за земјоделско производство. 

 
Забранети активности во заштитната зона III: 
- интензивно земјоделско производство со примена на арско, хемиско ѓубриво и 

пестициди кои ги загадуваат површинските и подземни води; 
- зголемување на урбаните опфати на населбите за не повеќе од 20%; 
- изградба на инфраструктурни градби, освен кога проектите се од јавен интерес и 

кога за нив се спроведува стратегиска оцена и/или оцена за влијание врз животната 
средина и социјалните аспекти, како и оцена на влијанието врз културното наследство; 

- други активности што може да го нарушат пределот и да ги загрозат исклучителните 
вредности. 

 

Граници на заштитните зони на културното наследство во Охридскиот Регион 
 Првата заштитна зона  

 Втората заштитна зона  

 Третата заштитна зона во која спаѓа и просторот опфатен со Урбанистичкиот проект. 

 
 Согласно Планот за управување со светското културно и природно наследство во 
Охридскиот регион со Акциски план (2020-2029) (Службен Весник бр.45/20 од 18.02.2020 
год.)  планскиот опфат na Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид 
се наоѓа во  Третата заштитна зона. 
 Третата заштитна зона ќе ги опфати просторите кои се урбанизирани или ќе бидат 
урбанизирани,исклучувајќи ја заштитната зона на Охридското Езеро. Во оваа зона ќе се 
овозможи развој на населбите, туризмот и инфраструктурата, но ќе се дефинираат посебни 
услови. 
 Третата зона е зона со поретка концентрација на културно наследство. На оваа 
територија се прифатливи сите интервенции со придржување кон основните начела на 
заштита на културното наследство. Во оваа зона треба да се применува мерката на урбана 
реконструкција, односно воспоставување состојба која ќе ги подобри условите за живеење 
и работа. При уредување на просторот прифатливи методи се обнова на постојните и 



УП вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со 
намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид                                                                                                                                             

24 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-242/22 

изградба на нови градби со почитување на амбиенталните карактеристики на целината, 
традиционалните форми, карактеристиките на пејзажот и хармоничниот склад на целината. 
Втора и трета заштитна зона: 
- Села и крајбрежни населби 
При ревитализацијата на селата и крајбрежните населби со амбиентални вредности 
потребно е да се применат форми на заштита за постигнување едукативни, еколошки и 
туристички ефекти, а кај локалното население да се поттикнува грижата за наследството. 
Тоа се однесува на руралните населби и населбите од крајбрежјето на Охридското Езеро 
кои имаат потреба од интегрален пристап во заштитата и зачувување на пределот од 
агресивните намени. 
Постојат и две дополнителни зони надвор од градот: зона III-г (опфати на села) и зона III-д 
(урбани опфати надвор од градот и надвор од селата).  
 
Забранети активности во III-г заштитна зона 
● интензивно земјоделско производство со прекумерна употреба на пестициди /ѓубриво 
кои загадуваат; 
● изградба објекти со намена семејно домување повисоки од П+2 ката и поголем процент 
на изграденост од 50%, освен за селата од збиен тип; 
● изградба објекти повисоки од П+3 ката и поголем процент на изграденост од 50%; 
● зголемување на урбаните опфати на селата за повеќе од 20%; 
● други активности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат исклучителната 
вредност; 
 
 Урбанистички Проект вон опфат  на урбанистички план треба да се изработи 
согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” 
бр.32/20 и 111/23) и член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на 
РСМ” бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и друга законска регулатива. 
 
8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (СООБРАЌАЈНИТЕ, 
ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, 
ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ ВОДОВИ) 
 
- Сообраќај 
 Од аспект на сообраќајна инфраструктура констатирано е дека во близина на 
проектниот опфат поминува локален пат (источна страна), кој го поврзува опфатот со 
околината. 
 Реализацијата на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се третираат во 
предметниот опфат. 
 
-       Нивелациски план 
 Со изработка на оваа документација пристапено е кон изработка на нивелманското 
решение за истиот локалитет. Предмет на изработка на нивеламанското решение е 
изработка на вертикално решение на пристапните сообраќајници. Појдовна основа за 
изработка на вертикалното решение е постојната нивелета и постојниот терен на 
локалитетот. Подолжните падови се движат во границите на дозволените. 
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- Водовод и канализација 
              За нашите барања имаме добиено податоци и информации од Нискоградба Охрид 
со број 09-525/2 од 13.04.2023 дека немаат канализациона инфраструктура во рамките на 
проектниот опфат, и од Студенчица со број 09-645/1 од 19.04.2023 - нема подземни 
инсталации од нивен цевковод. Во проектниот опфат нема изведена водоводна 
инфраструктура. 

Просторот во кој се предвидува изградба на пречистителна станица, с. Трпејца, се 
наоѓа во водостопанското подрачје за Општина Охрид.  

 
- Електрична инсталација 
 Согласно добиените податоци од Електродистрибуција дооел Скопје со бр.10-25/7-
157 од 12.04.2023 година, на предметната локација нема електроенергетски објекти и 
инфраструктура во нивна сопственост.  
 Согласно добиените податоци од АД Мепсо со бр. 11-2521/1 од 24.04.2023 година, 
предметниот опфат не се пресекува со ЕЕ инсталации во сопственост на АД МЕПСО. 
 
- Телефонска инсталација 
 Согласно податоците добиени од Македонски телеком АД Скопје со бр. 51487 од 
18.04.2023 година, во границите на предметниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура.  
 Не се добиени податоци и информации од АЕК за нивни изградени јавни 
електронски комуникациски мрежи и системи. 
 Не се добиени податоци од А1 Македонија за нашето барање дали на посочената 
локација има или нема нивни постојни и планирани мрежи и системи. 
              
- Гасоводна инсталација 
 Согласно добиените податоци од НОМАГАС со број 15-1946/2 од 12.04.2023г според 
кои на наведениот проектен опфат нема изградено и планирано изградба на гасоводна 
мрежа. 
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9. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА 
УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ 
ОПФАТ 
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USLOVI ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT ZA IZMENA I DOPOLNA NA
URBANISTI^KI PLAN ZA S. TRPEJCA-OP[TINA OHRID-

Vrz osnova na ~len 68, alinea 5 od Ustavot na Republika Makedonija i
~len 26 stav 1 od Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe ("Slu  ben
vesnik na Republika Makedonija" broj broj 51/05), Sobranieto na Republika
Makedonija na sednicata odr  ana na 11.06.2004 godina, go donese Prostorniot
plan na R. Makedonija kako najvisok, strate{ki, dolgoro~en, integralen i
razvoen dokument, zaradi utvrduvawe na ramnomeren i odr  liv prostoren razvoj
na dr  avata, , opredeluvawe na namenska upotreba na zemji{teto, kako i
ureduvaweto i koristeweto na prostorot. So Prostorniot plan se utvrduvaat
uslovite za humano   iveewe i rabota na gra|anite, racionalnoto upravuvawe so
prostorot i se obezbeduvaat uslovi za sproveduvawe na merki i aktivnosti za
za{tita i unapreduvawe na   ivotnata sredina i prirodata, za{tita od voeni
dejstvija, prirodni i tehnolo{ki katastrofi.

Imaj}i ja predvid va  nosta na Prostorniot plan, so donesuvaweto na
Planot se donese i Zakon za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika
Makedonija.

So Zakonot se ureduvaat uslovite na~inite i dinamikata na
sproveduvaweto na Prostorniot plan, kako i pravata i odgovornostite na
subjektite vo sproveduvaweto na Planot.

Zakonot za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika Makedonija,
se zasnova vrz slednite osnovni na~ela:

javen interes na Prostorniot plan na Republika Makedonija;
edinstven sistem vo planiraweto na prostorot;
javnost vo sproveduvaweto na Prostorniot plan;
strate{kiot karakter na prostorniot razvoj na dr avata;
sledewe na sostojbite vo prostorot;
usoglasuvawe na strate{kite dokumenti na dr  avata i site zafati i
intervencii vo prostorot;
koordinacija na Prostorniot plan na Republika Makedonija, so
drugite prostorni i urbanisti~ki planovi i drugata dokumentacija za
planirawe i ureduvawe na prostorot, kako i so subjektite za vr{ewe
na stru~ni raboti vo sproveduvaweto na Planot.

Vo funkcija na sproveduvaweto na planot, obvrzno se usoglasuvaat
soodvetnite strategii, osnovi kako i drugite razvojni programi i site vidovi na
planovi, so Prostorniot plan.

Spored ~len 4 od ovoj Zakon, Prostorniot plan se sproveduva so
izgotvuvawe i donesuvawe na prostorni planovi na regioni, prostorni planovi
na podra~ja od poseben interes, kako i so urbanisti~ki planovi za sela i druga
dokumentacija za planirawe i ureduvawe na prostorot, predvidena so zakon.

Za izgotvuvawe i donesuvawe na planovite od stav 2 na ovoj ~len,
Ministerstvoto nadle  no za rabotite na prostornoto planirawe, izdava uslovi
za planirawe na prostorot.
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Uslovite za planirawe na prostorot, spored ovoj Zakon, sodr  at op{ti i
posebni odredbi, nasoki i re{enija od planskata dokumentacija od povisoko
nivo i grafi~ki prilog, ili prilozi koi gi prika  uvaat re{enijata na Planot.

Uslovite za planirawe na prostorot  se izdavaat za potrebite za
izrabotka na Izmena i dopolna na Urbanisti~ki plan za selo Trpejca , op{tina
Ohrid.

Predlo`enata granica na pro{iruvawe na urbaniot opfat zapo~nuva
jugozapadno od krajbre`jeto na Ohridskoto ezero, prodol`uva kon m.v. Nad Dol
niz Nacionalniot park Gali~ica se do regionalniot paten pravec R-501-
Ohrid-Sveti Naum- gran. so Albanija, , go presekuva patniot pravec i
prodol`uva severoisto~no kon m.v. Krasta se do krajbre`jeto Ohridskoto ezero.

Isklu~itelnoto zna~ewe, vrednost i ~uvstvitelnost na prostorot na s.
Trpejca, koj e predmet na razrabotka na Uslovite za planirawe na prostorot, od
aspekt na vrednostite na prirodnata i sozdadena sredina, nametnuvaat potreba
vo planiraweto na prostorot da se vgradat i po~ituvaat, opredelbite na
Prostorniot plan vo odnos na destimulacija na pro{iruvawe na grade`noto
zemji{te i poefikasno i poracionalno iskoristuvawe na postojnata
anga`irana povr{ina kako i opredelbite za planirawe na naselbite vo
krajbre`niot pojas potvrdeni vo listata na svetskoto prirodno i kulturno
istorisko nasledstvo staveni pod za{tita na "Unesko vo 1980 godina.

Isto taka imaj}i gi vo predvid re{enijata i nasokite za organizacija,
ureduvawe i koristewe na prostorot vo granicite na Nacionalniot park
Gali~ica, od aspekt na izbegnuvawe na mo`ni konflikti i kolizii na
predvidenata namena so prostorot i funkcijata na Nacionalniot park po`elno
e za vakvata inicijativa da se izjasni Upravata na Nacionalniot park Gali~ica

Uslovite za planirawe treba da pretstavuvaat vlezni parametri i
smernici pri planiraweto na predmetniot prostor i postavuvawe na planskite
koncepcii i re{enija po site oblasti relevantni za planiraweto na prostorot,
obraboteni vo Prostorniot plan na R. Makedonija, a vo soglasnost so istiot.

Osnovni opredelbi na Prostorniot plan na R.Makedonija

Osnovnata strate{ka opredelba na Prostorniot plan na Republikata e
ostvaruvawe na povisok stepen na vkupnata funkcionalna integriranost na
prostorot na dr`avata, kako i obezbeduvawe uslovi za zna~itelno pogolema
infrastrukturna i ekonomska integracija so sosednite i ostanatite evropski
zemji.

Ostvaruvaweto na povisok stepen na integriranost na prostorot na
Republikata podrazbira namaluvawe na regionalnite disproporcii, odnosno
kvalitativni promeni vo prostornata, ekonomskata i socijalnata struktura.

Osnovni pretpostavki na koi se bazira na strategijata na ramnomeren
razvoj se slednite:

1. Uva uvawe na realnite faktori na razvoj;
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2. Prevzemawe stimulativni merki od strana na dr  avnite i drugi
fondovi i drugi vidovi poddr{ka za programi na lokalnite
zaednici i stopanskite akteri.

Del od ovaa strategija e pottiknuvawe na soodvetni programi za
podobruvawe na kvalitetot na   iveewe vo naselbite, kako i stimulirawe na
razvojot vo pomalite gradovi. Demetropolizacijata (selektivnoto prenesuvawe
na oddelni funkcii i aktivnosti, upravno-administrativni, ekonomski,
kulturni i drugi, od republi~kiot centar vo drugi gradovi) zacrtana vo
Prostorniot plan, ne zna~i zapirawe na negoviot razvoj, tuku neophodnost za
kvalitativnata transformacija na prostornite i socio-ekonomskite strukturi.

Razvojot na nedovolno razvienite, ridski, planinski i pograni~ni
podra~ja bazira vrz integralen razvoj koj podrazbira kombinacija na faktori,
kako {to se: prirodnite, demografskite procesi, soobra}ajnite i drugata infra
i suprastrukturna opremenost.

Vo investicionite odluki za materijalnoto proizvodstvo, striktno se
po~ituvaat lokacionite, tehno-ekonomskite i kriteriumite za za{tita na
  ivotnata sredina, koi se usvoeni na nacionalno nivo.

Edna od osnovnite celi na Prostorniot plan se odnesuva na
racionalno koristewe i za{tita na prirodnite resursi, osobeno
deficitarnite i strate{ki zna~ajnite za razvojot i kvalitetot na
  iveeweto vo Republikata.
Osnovnite strate{ki opredelbi vo Prostorniot plan na Republika
Makedonija e prioritetot vo za{tita na vodite od Prva i Vtora klasa,
od koi e predvideno da se vr{i vodosnabduvawe na naselenite mesta
Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata na
zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na
transformacijata na zemji{teto od - bonitetna klasa za
nezemjodelsko koristewe, kako i za~uvuvawe na kvalitetot i
prirodnata plodnost na zemji{teto. Isto zna~ewe mu se pridava na
po{umuvaweto, obnovuvaweto i podobruvaweto na kvalitetot na
{umite.
Neophodno e vospostavuvawe na efikasna kontrola na koristeweto i
ureduvaweto na zemji{teto i utvrduvawe na normi i standardi za
gradba.
Vo za{titata na prirodnite i kulturnite vrednosti i naporite za
unapreduvawe na kvalitetot na   iveeweto vo Republikata, posebno
te  i{te se stava na unapreduvaweto i za{titata na   ivotnata
sredina. Sostojbata na   ivotnata sredina i ekolo{kite barawa se
biten faktor na ograni~uvawe vo planiraweto na stopanskite
aktivnosti, zaradi {to e neophodna procena na vlijanijata vrz
  ivotnata sredina. Posebno zna~ewe imaat za{titata i promocijata
na vrednite prirodni bogatstva i pogolemite podra~ja so posebna
namena i so prirodni vrednosti, va ni za biodiverzitetot i
kvalitetot na   ivotnata sredina, kako i za{titata i promocijata, ili
soodvetniot tretman na kulturnoto bogatstvo soglasno so negovata
kulturolo{ka i civilizaciska va  nost i zna~ewe.
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Prirodni i klimatski karakteristiki

Mestopolo  ba na lokacijata i ru  a na vetrovi

Prirodnite karakteristiki na edno podra~je pretstavuvaat zbir na
vrednosti i obele  ja sozdadeni od prirodata, a bez u~estvo i vlijanie na
~ovekot. Tie gi opfa}aat geografskata i geoprometnata polo  ba na podra~jeto,
reljefnite karakteristiki, geolo{kite, pedolo{kite, hidrografskite,
seizmi~kite, klimatskite i drugi prirodni obele  ja.

Polo`ba : Predmetnata lokacija pretstavuva pro{iruvawe na opfatot na
naseleno mesto Trpejca.

Klimatski karakteristiki: Ovoj predel se karakterizira so
modificirana kontinentalna klima. Blizinata na Jadranskoto More ne
doprinesuva za promena na klimata bidej}i pome|u Jadranot i Ohrid se
izdignati visoki planini. Me|utoa vlijanie ima Ohridskoto ezero koe preku
leto akumulira toplina, taka da temperaturata na vozduhot vo letniot period e
poniska, a vo zimskiot povisoka poradi ispu{taweto na toplinata od samoto
ezero. Treba da se napomene deka so zgolemuvaweto na nadmorskata viso~ina na
sekoj 100m se namaluva temperaturata na vozduhot za 0,60S.

Temperatura na vozduhot : Prose~nata godi{na temperatura vo Ohrid
iznesuva 11,1 S. Prose~en godi{en maksimum iznesuva 16,20S, dodeka prose~en
godi{en minimum iznesuva 6,20S so godi{na amplituda od 190S. Apsoluten
minimum vo Ohrid e -16,6 S, apsolutno maksimalnata temperatura e so vrednost
36,7 S. Apsolutnoto temperaturno kolebawe vo Ohrid ima vrednost 53,3 S. Vo
tekot na godinata najtopol mesec e juli so prose~na vrednost na temperatura od
20,70S, a najstuden mesec e januari so prose~na vrednost od 1,7oS.

Vrne`i: Vrne  ite vo Ohridskata Kotlina se usloveni od mediteranskiot
pluviometriski re  im. Pogolemiot del od godi{nite vrne  i pa|aat vo ladniot
del od godinata, so maksimum vo docnata esen, a pomal vo topliot del, so
minimum vo letnite meseci. Prose~nata godi{a suma na vrne ite iznesuva vo
Ohridskoto podra~je 698,3 mm. Vo Ohrid najvrne  liv e noemvri, 94,6 mm, potoa
dekemvri so 84,1 mm i januari so 71,8 mm, a so najmalku vrne  i e juli 24,9 mm i
avgust 32,8 mm. Snegot se javuva od noemvri zaklu~no so april i prose~no
godi{no ima 20 denovi so sne  en pokriva~, no vo poedini godini ovaa suma se
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dvi  i od 5 do 43 dena. Prose~en broj na sne  ni denovi e 25, a mrazniot period
iznesuva 146 dena. Prose~no godi{no ima 5 dena so magla.

Vetrovi : Ohridskata Kotlina se odlikuva so poseben re  im na vetrovi,
usloven od Ezeroto. Pokraj vetrovite {to se javuvaat poradi op{tite
atmosferski promeni, ovde se javuvaat i vetrovi so lokalen karakter, kako
posledica na neednakvoto zagrevawe na vozduhot nad kopnoto i ezerskata
povr{ina. Vetrovite vo Ohridskata Kotlina imaat i svoi lokalni nazivi, bilo
po pravecot na duvaweto ili nazivi {to im gi dale ohridskite ribari. Ovie
lokalni vetrovi imaat vlijanie na op{tiot raspored i za~estenost na pravcite
na vetrovite vo ovaa kotlina. Taka, po merewata na merniot punkt vo Ohrid, vo
ovoj del preovladuva severniot, potoa jugozapadniot i ju  niot veter.

Vo Ohrid, preovladuva severniot veter so prose~na godi{na za~estenost
od 297‰, prose~na godi{na brzina e 2,4, a maksimalnata brzina 12,3 m/sek.
Severniot veter duva preku celata godina, naj~esto vo no}nite ~asovi a
za~estenosta mu e smalena vo popladnevnite ~asovi. Jugozapadniot i ju niot
veter se pribli  no so ista za~estenost, 179 odnosno 176‰, so prose~na godi{na
brzina 2,9 i maksimalna brzina 18,9 m/sek. Tie se javuvaat preku celata godina no
so najgolema za~estenost od april do juni. Duvaat preku den do docnite ve~erni
~asovi. Severozapadniot veter e so za~estenost 73‰, prose~na godi{na brzina
1,8 m/sek i maksimalna brzina 15,5 m/sek. Zapadniot e so za~estenost 48‰,
prose~na godi{na brzina 2,7 m/sek i maksimalna brzina 15,5 m/sek.
Severoisto~niot e so za~estenost 43‰, prose~na godi{na brzina 2,5 i
maksimalna brzina 12,3 m/sek. Isto~niot i jugoisto~niot veter se so ista
za~estenost, 23‰, prose~na godi{na brzina 3,1 m/sek i maksimalna brzina 18,9
m/sek.

Od lokalnite vetrovi karakteristi~ni se Strmecot koj duva vo letnite
meseci od zapad i jugozapad kon ezerskata {ir. Po~nuva vo popladnevnite ~asovi
a prestanuva nekade pred polno}. Veternikot duva od ezerskata {ir na zapad kon
Jablanica i istok kon Gali~ica. Zapo~nuva vo pretpladnevnite a zavr{uva vo
popladnevnite ~asovi. Veterot Smetene zapo~nuva nekade od Trpejca kon
Pe{tani i svrtuva na zapad kon ezerskata {ir. Zime od sever duva Severot od
Struga kon Sveti Naum. Beli~nikot duva od Gali~ica kon Pe{tani i
Albanskite planini. Veterot Sto~en se spu{ta od Gali~ica od seloto Trpejca
kon Sv. Naum i od seloto Pe{tani kon seloto Lion na albanskoto zapadno
krajbre  ie. Vo proletnite meseci duva No}nikot od zapadnite i isto~nite
planinski masivi kon ezerskata {ir. Po~nuva po zajdisonce a prestanuva nekade
v zori. Jugot zapo~nuva nekade okolu 13 ~asot a prestanuva po polno}.

Ohridskata Kotlina e dosta vetrovita. Od vkupniot broj na izmerenite
slu~ai, 862‰ se so veter od razli~ni pravci a samo 138‰ e bez veter, so ti{ini.
Izrazito vetroviti se septemvri i oktomvri, so prose~na za~estenost na
ti{ini 99 odnosno 81‰, a maj e so najgolema za~estenost na ti{ini prose~no
215‰. Prose~en broj na vedri denovi e 98 dena, obla~ni 174 i tmurni 94 dena.
Prose~na godi{na vla  nost na vozduhot e 93%.

Seizmolo{ki karakteristiki: Spored in  enerisko-geolo{kite uslovi
terenot, spored stabilnosta, e kategoriziran kako prete  no nestabilen kade se
mo  ni pojavi na site deformacii vo prirodni uslovi, ili pri deluvaweto na
~ovekot. Spored dosega nabquduvanite zemjotresi vo 1963 godina e registriran
epicentar so intenzitet nad 0 po M i dlabo~ina na   ari{teto od 10 km.
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Spored o~ekuvanite seizmi~ki intenziteti ovaa lokacija se nao|a na granicata
na zonata izlo  ena na potresi od po M .

Ekonomski osnovi na prostorniot razvoj

Konceptot na planiran razvoj i prostorna razmestenost na stopanskite
aktivnosti vo Prostorniot plan na Republika Makedonija bazira na
definiranite celi na ekonomskiot razvoj vo "Nacionalnata strategija na
ekonomskiot razvoj", opredelbite za racionalno koristewe na potencijalite i
pogodnostite na razvojot i postavenosta na sistemot na naselbi, kako i
politikata za poramnomerna i poracionalna prostorna organizacija na
stopanstvoto.

Realizacijata na konceptot pretpostavuva izrabotka na prostorni i
urbanisti~ki planovi od regionalno i lokalno nivo koi }e se temelat na
osnovnite uslovi i pretpostavki za ostvaruvawe na celite i opredelbite
postaveni vo oblasta na razvojot i razmestenosta na stopanskite dejnosti.

Edna od fundamentalnite postavki na Prostorniot plan na R. Makedonija
e ostvaruvawe na povisok stepen na integriranost na prostorot na Dr  avata
{to podrazbira namaluvawe na regionalnite disproporcii vo prostorot, a so
toa i kvalitativni promeni vo ekonomskata struktura na celiot prostor na
Republikata. Realizacijata na ovaa temelna odrednica za ureduvawe i
organizacija na dr  avniot prostor e uslovena me|u drugoto i na pretpostavkite
za uva  uvawe na realnite faktori na razvoj i vospostavuvawe na pazarni
principi so formirawe soodvetna institucionalna ramka vo koja }e mo  at da
funkcioniraat pazarnite institucii.

Zna~aen uslov koj }e go determinira stopanskiot razvoj i razmestenost na
stopanskite kapaciteti pretstavuva efikasnoto zaokru  uvawe i finalizirawe
na reformskite procesi vo pove}e oblasti. Uspe{noto prisposobuvawe na ovie
promeni }e ovozmo  i maksimizirawe na pozitivnite ekonomski efekti kako na
nacionalno taka i na lokalno nivo.

Stopanstvoto na Republikata, a sledovatelno i stopanstvoto na
poodelnite op{tini, so ogled na ograni~enata sopstvena akumulacija i
potrebata za pointenziven stopanski razvoj i menuvawe na nepovolnata
stopanska struktura i natamu }e bide upateno na koristewe na dopolnitelna
akumulacija od stranstvo.

Vo investicionite odluki za materijalnoto proizvodstvo, striktno treba
da se po~ituvaat lokacionite, tehno-ekonomskite i kriteriumite za za{tita na
  ivotnata sredina, koi se usvoeni na nacionalno nivo.

Vrz ovie osnovi i pretpostavki definirani se celite na idniot
stopanski razvoj i toa: zgolemuvawe na efikasnosta i racionalnosta na
stopanisuvawe, revitalizacija i prestruktuirawe na stopanstvoto, pouspe{no i
pointenzivno negovo vklu~uvawe vo me|unarodnite ekonomski odnosi,
zgolemuvawe na vrabotenosta, ostvaruvawe na poramnomeren regionalen razvoj,
racionalno koristewe, organizirawe i ureduvawe na prostorot i negovo
za~uvuvawe, za{tita i unapreduvawe.

Idniot razvoj objektivno }e bide naso~en kon: proizvodstvo nameneto za
izvoz, tehnolo{ko osovremenuvawe na kapacitetite, investirawe vo
infrastruktura soglasno potrebata za poramnomeren razvoj na prostorot,
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izgradba na kapaciteti so trudointenzivni karakteristiki za apsorbcija na
golemata ponuda na slobodna rabotna sila i dr.

Pri sproveduvaweto na strategijata za organizacija i koristewe na
prostorot, re{enijata vo prostorot treba da ovozmo at pogolema atraktivnost
na prostorot, za{tita na prirodnite i sozdadeni resursi i bogatstva,
soobra}ajno i informati~ko povrzuvawe, lokaciona fleksibilnost i dr.
Po~ituvaj}i gi objektivnite faktori na razvojot, razmestuvaweto vo prostorot
i izborot na re{enijata za alokacija na stopanskite kapaciteti se vr{i na dva
na~ina: spontano, spored individualnite odluki na sopstvenicite odnosno
menaxerite i programirano spored odlukite na organite na dr  avnata uprava i
na lokalnata samouprava.

So ovie dve metodi na odlu~uvawe, prostornata organizacija se ostvaruva,
so tekot na vremeto, kako disperzija vo prostorot i kako koncentracija na
stopanstvoto na oddelni mesta. Pri dominacija na pazarot i privatnata
sopstvenost vo ekonomskiot sistem, vistinskoto re{enie se nao|a vo
kombinacijata na koncentracijata i disperzijata, kako komplementarni priodi
vo razvojot i prostornata razmestenost na stopanstvoto.

So spontanoto razmestuvawe na stopanskite kapaciteti i so
aglomeriraweto na naselenieto vo prostorot, se formiraat centri-polovi na
razvojot kako {to e gradot Ohrid so silno gravitaciono vlijanie vrz  razvojot
na seloto Trpejca za koe {to se nameneti uslovite za planirawe.

So predlo`enata izrabotka na Urbanisti~ki plan za s. Trpejca site
povr{ini za stopanska namena i nivno stavawe vo funkcija treba da bide
postaveno vrz principite za za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv razvoj na
ovoj kraj.

Koristewe i za{tita na zemjodelskoto zemji{te

Za~uvuvaweto, za{titata i racionalnoto koristewe na zemjodelskoto
zemji{te e osnovna planska opredelba i glaven preduslov za efikasno
ostvaruvawe na proizvodnite i drugite funkcii na zemjodelieto, a
konfliktnite situacii koi }e proizleguvaat od razvojot na drugite stopanski i
op{testveni aktivnosti }e se re{avaat vrz osnova na kriteriumi za globalna
op{testveno-ekonomska racionalnost i opravdanost so {to }e se postignat
slednite zacrtani celi:

Zapirawe na tendenciite na prekumerna i stihijna prenamena na
plodnite povr{ini vo neproduktivni celi, osobeno vo gradskite
okru  uvawa;
Zgolemuvawe na produktivnata sposobnost na zemjodelskoto zemji{te
i podobruvawe na bonitetnata struktura na obrabotlivite povr{ini
vo funkcija na pogolemo proizvodstvo na hrana;
Privremeno ili trajno isklu~uvawe od procesot na proizvodstvo na
hrana na terenite kade koncentracijata na toksi~ni materii od
soobra}ajni koridori vo zemji{teto, vozduhot i vodata se nad
dozvolenite normi;
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Rekultivirawe i vra}awe na degradiranoto zemji{te vo zemjodelska
namena so meliorativni i agrotehni~ki zafati;
Iskoristuvawe na komparativnite prednosti i pogodnosti na oddelni
podra~ja i stopanstva za povisok stepen na finalizacija i
zadovoluvawe na potrebite na prerabotuva~kite kapaciteti i nivna
orientacija kon izvoz;

• bezbeduvawe na materijalni i drugi uslovi za definirawe i realizacija
na programata za reonizacija na zemjodelskoto proizvodstvo poradi racionalno
iskoristuvawe na site prirodni resursi, ~ove~ki potencijali i industrisko
prerabotuva~ki kapaciteti.

Za optimalno iskoristuvawe na ekolo{kite i drugi uslovi, se predlaga
da se koristi reonizacijata spored koja Republika Makedonija e podelena vo 6
zemjodelsko-stopanski reoni i 54 mikroreoni. Predmetniot lokalitet se nao|a
vo Golemoezerski reon so 3 mikroreoni.

[umi i {umsko zemji{te

Planskiot koncept na razvoj na {umite i {umskoto zemji{te utvrden so
Prostorniot plan na R. Makedonija e naso~en kon zadovoluvawe i ostvaruvawe
na slednite postaveni celi:

Po{umuvawe na terenite kade e izvr{eno razgrani~uvawe na
zemji{teto - bonitirawe, na terenite kade se dobivaat najgolemi
efekti (zgolemen prirast, podobruvawe na  ivotnata sredina,
turisti~ko-rekreativni celi i dr.) i na terenite kade postoi i
druga ekonomska opravdanost i itnost (regulirawe na vodniot
re  im, erozivni podra~ja, za{tita na naselbi, pati{ta, vojni,
komunalni i drugi objekti, higienski i sanitarni funkcii i sl.);
Voveduvawe na posovremena tehnika i tehnologija pri koristeweto
na {umskite proizvodi i poracionalno koristewe na drvnata masa
preku zgolemuvawe na u~estvoto na tehni~koto drvo za smetka na
ogrevnoto i otpadokot pri se~a i izrabotkata na {umski drvni
sortimenti;
Zgolemuvawe na otvorenosta na {umite so {umski komunikacii,
podobruvawe na kvalitetot na {umskite pati{ta i podobruvawe na
uslovite za stopanisuvawe so ostanatite {umski proizvodi;

Proekcijata za po{umuvawe so Prostorniot plan na R. Makedonija za
periodot do 2020 god. bazira na postojnite prirodni uslovi, vo prv red
klimatskite, geolo{kite i pedolo{kite, postojnata sostojba na {umite i
{umskoto zemji{te, zagrozenosta na zemji{teto od erozija, zagadenosta na
vozduhot i sostojbata na   ivotnata i rabotnata sredina, kako i vrz baza na
ekonomskite sostojbi vo dr  avata.

Spored planskite predviduvawa utvrdeni so Prostorniot plan na
R.Makedonija vo Regionot na Ohrid do 2020 god. se planira vkupnata povr{ina
pod {umi da iznesuva 49.100ha, drvnata masa se procenuva na iznos od okolu
5.320.000 m3 i vkupen godi{en prirast od 135.000 m3.

So cel da se otpo~ne reverzibilen proces, na vra}awe na {umata vo
terenite kade taa nekoga{ postoela, i da se ostvarat optimalni koristi od
zemji{teto i biolo{kite kapaciteti vo {umarstvoto, neophodno e strogo
pridr  uvawe kon kriteriumite, principite i proekciite za razvoj i
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unapreduvawe na {umarstvoto do 2020 godina, definirani so Prostorniot plan
na R. Makedonija:

Navremeno izveduvawe na odgleduva~kite i obnovitelnite zafati so
odnapred odreden godi{en izvedben plan i programa;
Vo godi{nite planovi i srednoro~ni programi za po{umuvawe,
apsolutna prednost da se dava na povr{inite so izrazena erozija i
terenite vo neposrednite slivovi na ve{ta~kite akumulacii;
Po{umuvawe na golinite so avtohtoni vidovi na drvja, osobeno okolu
Gluvoite na voda predvideni za kaptirawe;
Po{umuvawe na golinite i zemjodelskite povr{ini, pokraj
frekventnite pati{ta, zaradi za{tita od zgolemeniot stepen na
zagadenost.

Vodni resursi i vodostopanska infrastruktura

So cel da se sogledaat raspolo`ivite vodni resursi soglasno
Prostorniot plan na Republika Makedonija, teritorijata na Republikata e
podelena na 15 vodostopanski podra~ja (VP) vo trite osnovni slivovi na rekite
Vardar, Strumica i Crn Drim: VP "Polog", "Skopje", " Treska", "P~iwa",
"Sreden Vardar", "Gorna Bregalnica" , "Sredna i Dolna Bregalnica",
"Pelagonija", "Sredna i Dolna Crna", "Dolen Vardar", "Dojran", "Strumi~ko
Radovi{ko", "Prespa", "Ohridsko - Stru{ko"i "Debar".

Seloto Trpejca pripa|a na vodostopanskoto podra~je " Ohridsko -
Stru{ko" koe go opfa}a lokalniot sliv na Ohridsko Ezero, slivot na rekite
Sateska i Koselska i slivot na Crn Drim od istekot od Ohridsko Ezero do
akumulacijata Globo~ica.

Seloto Trpejca se nao|a na bregot na Ohridskoto Ezero i vo granicite na
nacionalniot park Gali~ica. Zaradi zna~eweto i va  nosta na Ezeroto i
za{titata na prirodnoto nasledstvo, sekoj subjekt e dol  en vo tekot na svoite
aktivnosti da se odnesuva vnimatelno i racionalno vo koristeweto na vodite,
da go spre~uva zagaduvaweto na vodite i da izbegnuva kakvi bilo drugi negativni
efekti i rizici za ~ovekovoto zdravje i za   ivotnata sredina.

Akumuliraweto, zafa}aweto, crpeweto, koristeweto, prenaso~uvaweto,
odveduvaweto i ispu{taweto, kako i drugite dejstva vrz vodite da se vr{at pod
uslovi, na na~in i vo postapka utvrdeni so Zakonot za vodi i Zakonot za
  ivotnata sredina i Zakonot za za{tita na prirodata.

Pravnite i fizi~kite lica koi soglasno propisite za za{tita na
prirodata se nadle  ni za upravuvawe so za{titenite podra~ja se dol  ni da
vr{at monitoring na vodite vo tie podra~ja i da gi dostavuvaat rezultatite do
Ministerstvoto za  ivotna sredina i prostorno planirawe.

Soglasno Prostorniot plan na Republika Makedonija i dolgoro~nite
planirawa, osnovna cel vo razvojot na vodostopanstvoto e obezbeduvawe na
dovolna koli~ina na kvalitetna voda, prvenstveno za vodosnabduvawe na
naselenieto i prehranbenata industrija.

Vo op{tina Ohrid za vodosnabduvawe na gradot Ohrid i pobliskite sela
vo funkcija e Ohridskiot vodosnabditelen sistem. Za ovoj vodosnabditelen
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sistem se zafa}aat vodi od Letni~kite Izvori, od Biljaninite izvori, od
Bejbunar, od Ohridsko Ezero i od bunarite Studen~i{ta.

So Prostorniot plan na R. Makedonija usvoenata vodosnabditelna norma
za Trpejca iznesuva 300 l/den/  itel. So usvoenata vodosnabditelna norma se
pokrivaat potrebite od voda za naselenieto, lesnata industrija, komunalnata
higiena, zagubite od voda i dr.

Bidejki izvornicite na voda i vodostopanskite sistemi vo odnos na
drugite sistemi imaat postrogi barawa vo pogled na razvojot i za{titata, a so
cel da se za{titi i zadr  i kvalitetot na vodite treba da se zapazat osnovnite
principi za koristewe na vodite i nivna za{tita. Za taa cel potrebna e
dosledna primena na merki so koi }e se obezbedi za{tita na raspolo  ivite
resursi:

Oformuvawe i odr uvawe na za{titni zoni okolu sega{nite i
planiranite izvornici za vodosnabduvawe spored standardite za vakov
vid resursi, so cel da se za~uva kvalitetot na vodite;
Zaedni~ko koristewe na izvornicite za voda i sinhronizirana
izgradba na vodostopanskite objekti so koi se ovozmo uva pove}e
korisnici da se snabduvaat so kvalitetna voda;
Dolgoro~noto re{avawe na obezbedenost so voda i koristeweto na
vodite i za{tita na vodite, treba da se odviva vo nasoka na:
Namaluvawe na zagubite na voda vo vodosnabditelniot sistemi so
racionalno koristewe na vodata;
Modernizacija na sistemite za vodosnabduvawe so cel da se zgolemi
stepenot na iskoristenost;
Zapirawe na trendot na vlo{uvawe na kvalitetot na povr{inskite i
podzemnite vodi;
Podobruvawe na kvalitetot na vodite do nivo na zakonski
propi{aniot kvalitet;

Eden od osnovnite prioriteti vo za{titata na   ivotnata sredina e
za{tita na povr{inskite i podzemnite vodi. Za taa cel potrebna e izgradba na
kanalizacioni sistemi za prifa}awe na otpadnite vodi, nivno doveduvawe do
pre~istitelna stanica i ispu{tawe vo najbliskiot recipient, po doveduvawe na
kvalitetot na vodata do potrebniot stepen.

Od 1988 god. vo funkcija e sistemot za za{tita na Ohridsko Ezero od
komunalni otpadni vodi. Primarniot kolektor ne e celosno izgraden. Izgraden
e i vo funkcija e del od Sistemot: na isto~nata strana izgraden e potegot od
Lagadin (Ele{ac) do pre~istitelnata stanica i od zapadnata strana potegot od
Elen Kamen do pre~istitelna stanica. Pre~istitelnata stanica so kapacitet
od 120.000 E@ se nao|a vo selo Lo  ani. Pre~istenite otpadni vodi  se
ispu{taat vo rekata Crn Drim.

Za seloto Trpejca se predviduva izgradba na kanalizaciona mre  a so
lokalna pre~istitelna stanica. Poradi odale~enost se preispituva
opravdanosta za izgradba na isto~niot kolektor od Sv. Naum do Pe{tani.

Proektiraweto i izveduvaweto na kanalizacioniot sistem vo seloto }e
se vr{i po va  e~kite propisi i standardi za izgradba. Za odreduvawe na
kapacitetot na mre ata usvoen e norma od 80% od vodosnabditelnata norma.
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Koli~inata na otpadnite vodi vo mre  ata }e se zgolemi za 25% od
infiltracijata na podzemna voda.

Dokolku vo urbaniot opfat na seloto Trpejca postojat stopanski
kapaciteti {to ispu{taat otpadni vodi od tehnolo{kiot proces koi sodr at
materii koi }e go onevozmo at normalnoto funkcionirawe na mre  ata i
pre~istitelnata stanica, potrebno e da bidat podlo eni na prethoden tretman
vo kompleksot pred da se ispu{tat vo recipientot.

Za da se za{titat vodite na prirodnite vodoteci od zagaduvawe so
otpadni vodi potrebno e:

Striktno sproveduvawe na principot na za{tita na kvalitetot na
vodite na samite izvori{ta na zagaduvawe.
Izgradba na kanalizacionen sistem i kolektori koi }e gi odveduvaat
otpadnite vodi do pre~istitelnata stanica
Ispu{tawe na otpadnite vodi vo recipientot od kako }e bidat
dovedeni do kvalitet prema "Uredba za klasifikacija na vodite";

Za navodnuvawe na obrabotlivite povr{ini vo V.P "Ohridsko Stru{ko"
izgradeni se sistemi za navodnuvawe koi pokrivaat povr{ina od 4.002 ha., a za
planskiot period do 2020 god. se predviduva pro{iruvawe za novi 11.250 ha.

Sega{ni izvornici za navodnuvawe se Ohridsko Ezero, rekite Crn Drim
i Sateska

Pri izrabotka na planskata dokumentacija za Trpejca, povr{inite za site
sodr  ini teba da se barat isklu~ivo na povr{ini od poslabi bonitetni klasi
(nad kategorija). Prioritet e za{titata na zemjodelskoto zemji{te, i
ograni~uvawe na transformacija na zemji{teto od klasa vo nezemjodelsko
zemji{te.

Slivnoto podra~je na Ohridsko Ezero spa|a vo kategorija na razornost
i koeficient na erozija =0,33. So i kategorija na razornost zafatena e
povr{ina od 296 km2, {to iznesuva 35,15% od kopnenata povr{ina, a so i
kategorija zafatena e povr{ina od 546,75 km2, odnosno 64,85%. Produkcijata na
erozivni nanosi iznesuva 486.935 m3/god, a pronosot na nanos koj se vnesuva vo
Ezeroto iznesuva 261.403 m3/god.

Pritokite na Ohridskoto Ezero imaat izrazito poroen karakter. Zaradi
za{tita na bregovite na Ezeroto se zabranuva:

Od bregovite na Ezeroto da se vadi ~akal, pesok i kamen, so {to bi se
predizvikuvalo proces na erozija i }e se ograni~uva ili onevozmo i
upotrebata, odnosno koristeweto na vodite;
Da se frla otpaden materjal (industriski, komunalen i drug), zemja,
{ut, jalovina i drugo;
Da se vr{at drugi raboti so koi se o{tetuva bregot  Ezeroto
Da se se~at drvja i uni{tuva drugata vegetacija vo slivot na Ezeroto.

Energetski izvori i energetska infrastruktura

Od aspekt na energetikata i energetskata infrastruktura so
Prostorniot plan na R. Makedonija se definiraat sostojbite, potrebite i
na~inite na zadovoluvawe na potro{uva~kata na raznite vidovi na energija vo
R. Makedonija. Pri toa prioritet se dava na namaluvawe na uvoznata zavisnost
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na energenti i energija, odnosno zadovoluvawe na potro{uva~kata so doma{no
proizvodstvo.

Postojnite 110 i 35 vodovi minuvaat daleku na sever od lokacijava.
So Prostorniot plan na RM se planira gradba na 110 vod Охрид-Подградец, nо
lokacijata nema да има konflikti so овој вод.

Gasovoden sistem - so sega{nata potro{uva~ka, malku e zastapen vo
energetskiot sektor vo R. Makedonija. So negova zgolemena upotreba se voveduva
ekolo{ki poprifatlivo gorivo koe so svojot hemiski sostav i visoka kalori~na
mo}, predstavuva odli~na zamena za naftata, nejzinite derivati, jaglenot i
drugite cvrsti goriva. Prirodniot gas ispu{ta pomalku {tetni materii vo
odnos na drugite energenti, zaradi {to aerozagaduvaweto e svedeno na minumum.

Izgradeniot krak @idilovo-Skopje e del od me|unarodniot tranziten
gasovoden sistem Rusija-Rumunija-Bugarija-Makedonija. Se planira vo idniot
period doizgradba na gasovodnata mre  a vo Makedonija i povrzuvawe so
mre  ite na sosednite dr avi {to }e ovozmo  i zgolemuvawe na sigurnosta vo
snabduvaweto na site regioni  vo R.Makedonija no i uramnote uvawe na
potro{uva~kata vo tekot na celata godina.

Pri pro{iruvaweto i natamo{nata doizgradba na gasovodniot sistem se
planira da se izgradi delnica Bitola-Resen-Охрид so {to }e se ovozmo  at
povolni uslovi za razvoj na gasovodnata mre  a vo ovoj region.

Naselenie

Utvrduvaweto na konceptot na prostornata organizacija, ureduvaweto i
koristeweto na teritorijata na Republikata, a vo konteks na toa i stopanskata
struktura, zavisi od razvojot, strukturnite promeni i prostornata distribucija
na naselenieto.

Vrz osnova na analiza za brojot, strukturata, tempoto na raste  ot,
kriteriumite za razmestuvawe i podvi  nosta na naselenieto , treba da se
poka  e prostorno-vremenskata komponenta na ostvaruvawe na idnata
organizacija i ureduvawe preku demografskiot aspekt.

Demografskite proekcii, koi na planiraweto mu davaat nova dimenzija,
poka  uvaat ili treba da poka  at, kako vo idnina }e se formira naselenieto,
negoviot raboten kontingent (rabotna sila) i doma}instvata i kako treba da
pridonesat kon sestrano sogleduvawe na idnata sostojba na naselenieto kako
proizvoden del, potro{uva~ i upravuva~-kreator.

Trgnuvaj}i od opredelbata deka populaciskata politika preku sistem na
merki i aktivnosti treba da vlijae vrz prirodniot prirast, se ocenuva deka za
obezbeduvawe na planski razvoj i izlez od sostojbata na nerazvienost se
nametnuva vodeweto aktivna populaciska politika vo soglasnost so mo  nostite
na socio-ekonomski razvoj na Republikata. Vo ovie ramki treba da se vodi
edinstvena populaciska politika so diferenciran pristap i merki po oddelni
podra~ja, so cel da se postigne optimalizacija vo koristeweto na prostorot i
resursite, humanizacija na uslovite za semejniot i op{testveniot  ivot na
naselenieto, namaluvawe na migraciite, kako i sozdavawe na uslovi za
poramnomeren regionalen razvoj na Republikata.

Menuvaweto na sega{nite odnesuvawa na obnovuvawe na naselenieto i
potrebata od sozdavawe model na sovremeno semejstvo so prose~en broj od okolu
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2,2 deca, pretstavuva dolgoro~en i slo  en proces na usoglasuvawe na li~nite i
zaedni~ki potrebi i interesi na gra|anite.

Spored podatocite od Popisot na naselenieto, doma}instvata i stanovite
sproveden vo 2002 godina, vo op{tinata Ohrid registrirani se vkupno 55749
`iteli, dodeka vo naselenoto mesto Trpejca ima  okolu 300 `iteli.

Urbanizacija i sistem na naselbi

Planskiot koncept na razvojot i ureduvaweto na selskite podra~ja
pretstavuva zna~ajno, strate{ko pra{awe i integralen del na globalniot
koncept na dolgoro~niot prostoren razvoj na dr  avata. Negova osnovna
opredelba pretstavuva unapreduvawe na kvalitetot na  ivotnite uslovi vo
ruralnata sredina i namaluvawe na postojnata razlika vo odnos na uslovite vo
urbanite sredini, preku integralen-seopfaten razvoj na seloto.

Konceptot na razvojot i ureduvaweto na selskite podra~ja za osnova gi
ima celite so koi e predvideno:

Namaluvawe i postapno zapirawe na procesot na depopulacija na
ruralnite naselbi;
Podobruvawe na demografskata struktura i socijalnata polo  ba na
ruralnoto naselenie;
Sozdavawe na op{testveni uslovi za stopanski prosperitet na seloto
i ekonomska sigurnost na selskoto naselenie;
Stimulirawe na razvojot na osnovnite dejnosti preku aktivirawe na
lokalnite potencijali, optimalno iskoristuvawe na prirodnite
pogodnosti i osovremenuvawe na proizvodstvoto;
Podobruvawe na   ivotnite uslovi preku planski naso~eno ureduvawe
na naselbite i celosno opremuvawe so elementi na komunalna
infrastruktura;
Integralno planirawe na razvojot na naselenite mesta i organizacija,
ureduvawe i koristewe na sevkupnata povr{ina vo granicite na
atarot i
Obezbeduvawe na celosna integracija na ruralnite naselbi vo
sistemot na naselbite vo funkcionalnite edinici.

Realizacijata na modelot na integralen razvoj na selskite podra~ja vo
idniot period podrazbira prethodno definirawe i razrabotka na soodvetna
dolgoro~na razvojna strategija kako del od globalnata strategija na
prostorniot razvoj na zemjata. Osnovata na razvojnata strategija le  i vo
definiraweto i neposrednata primena na prakti~ni ~ekori so koi se
obezbeduva:

Integralen pristap vo planiraweto na razvojot na selskite naselbi i
organizacija, ureduvawe i koristewe na sevkupniot prostor vo
granicite na atarot, vo soglasnost so idnite razvojni potrebi na
naselbata i naselenieto, potrebite za polifunkcionalen razvoj,
maksimalnata za{tita na zemjodelskoto zemji{te i razvojot na
proizvodnoto stopanstvo i uslu nite dejnosti;
Zgolemena efikasnost vo sobra}ajnoto i voop{to komunikaciskoto
povrzuvawe na selskite naselbi i ruralniot prostor so gradskite i
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voop{to urbanite prostori, so cel da se namali i eliminira
sostojbata na komunikaciska izoliranost na seloto;
Pogolema motiviranost na selskoto naselenie za aktivno u~estvo vo
razvojot na selskite podra~ja, preku voveduvawe na uslovi na pazarno
stopanisuvawe i aktivirawe na razvojnite potencijali preku primena
na planski naso~eni stimulativni merki so kombinirano u~estvo na
dr  avata, privatnoto pretpriemni{tvo i lokalnata inicijativa;
Stimulirawe na razvojot na nedovolno razvienite naselbi preku
planski naso~en prostorno-fizi~ki i funkcionalen razvoj,
stimulativen razvoj na proizvodnite stopanski kapaciteti, otvorawe
na novi rabotni mesta vo proizvodnite dejnosti, razvoj na patnata i
komunikaciskata mre  a za kvalitetno povrzuvawe so centrite od
povisoka kategorija i naselbite vo gravitaciskiot opfat.

Prostorniot razvoj na ruralnite naselbi,baziran na soodvetna planska
dokumentacija nametnuva usoglasuvawe na istiot so planskite re{enija i
nasoki na Prostorniot plan na Republika Makedonija vo site segmenti na
razvojot, so osoben akcent na ona {to zna~i strate{ki re{enija i nasoki. Vo
taa smisla, odredeni inicijativi za prostoren razvoj koi se manifestiraat so
zafa}awe na novi prostori, pro{iruvawe na urbanite opfati i regulirawe na
postojnite grade  ni podra~ja treba da se preispituvaat soglasno re{enijata od
povisok, strate{ki interes za dr avata. Imaj}i ja vo predvid specifi~nata
vrednost i osobena ~uvstvitelnost na prostorot na koj se predviduva idniot
razvoj na s.Trpejca (odnosno pro{iruvawe na urbaniot opfat), neophodno e
po~ituvawe na opredelbite na Prostorniot plan vo odnos na destimulacija na
pro{iruvawe na grade  noto zemji{te od edna i poefikasno i poracionalno
iskoristuvawe na postojnata anga  irana povr{ina od druga strana; odnosno:

Pri izrabotka na urbanisti~kite planovi na naselbite, povr{inite
za site urbani sodr  ini treba da se baraat isklu~ivo vo ramkite na
postojnite urbani opfati, a nadvor od ovie ramki za isklu~itelno
opravdani celi i potrebi, na povr{ini od poslabi bonitetni klasi
(nad kategorija);
Izgradbata na vikend zoni, stopanski zoni, zemjodelski i drugi
objekti so specifi~ni nameni da se naso~uva kon podra~ja koi so
planovi i programi na op{tinite }e bidat opredeleni za tie celi;
Se prepora~uvaat minimalni pro{iruvawa na zonite za domuvawe,
pod uslov da ne se naru{uva kompaktnosta na povr{inite na
izgradenoto zemji{te;
Pro{iruvawe na opfatot na grade  noto zemji{te za isklu~itelni
potrebi: za{titni sistemi i kompleksi, {umski i kompleksi na
za{titno zelenilo i sl.
Racionalno koristewe na prostorot za izgradba na
infrastrukturnite mre i i sistemi vo edinstveni koridori
definirani vo planovite i programite na op{tinite;
Usoglasuvawe na gustinite na naselenost, izgradenost i spratnost,
so principite na humano   iveewe i racionalno iskoristuvawe na
prostorot i urbanite sodr  ini soglasno so site vidovi na za{tita.

Isklu~itelnoto zna~ewe i vrednost na prostorot koj e predmet na
razrabotka od aspekt na vrednostite na prirodnata i sozdadena sredina
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nametnuvaat potreba vo planiraweto na prostorot da se vgradat i po~ituvaat i
opredelbite koi se potvrdeni vo listata na svetskoto prirodno i kulturno
istorisko nasledstvo i staveni pod za{tita na "Unesko vo 1980 godina, a se
odnesuvaat na:

Reguliran i planski rast i razvoj na naselbite vo priobalniot ezerski
pojas;
Izgradba na turisti~ki naselbi vo krajbre jeto so ograni~ena
turisti~ka ponuda koja ne predizvikuva degradacija na prirodnite
vrednosti;
Ureduvawe na krajbre  nite prostori vrz osnova na regulirana
za{tita vo pojas od 300 - 1000 m od bregovata linija.

Domuvawe

Vo Prostorniot plan na R.Makedinija, funkcijata domuvawe e
determinirana kako edna od osnovnite funkcii vo naselbite, najgolem
potro{uva~ i korisnik na prostorot, osnovna sodr  ina na naselbite i osnoven
element na prostornoto i urbanisti~ko planirawe. Domuvaweto op{to, a
stanbenata izgradba posebno e bitna komponenta na socijalniot i op{-
testveniot razvoj, organizacija i ureduvawe na prostorot i podignuvawe na
  ivotniot standard na naselenieto.

Osnovnite celi na domuvaweto  se vo funkcija na optimalna proekcija  na
stanbeniot prostor, a se odnesuvaat na:

– obezbeduvawe stan za sekoe doma}instvo;
– podobruvawe na stanbeniot standard vo pogled na povr{ina, broj na

sobi, grade ni karakteristiki i komunalna opremenost na stanovite;
– izgradba na adekvatna infrastruktura vo funkcija na pokvaliteten

standard na domuvawe;
– obnova, rekonstrukcija i revitalizacija na stariot stanben fond,

zaradi podobruvawe na uslovite za domuvawe i podigawe na kvalitetot
na stanbeniot fond;

– aseizmi~nost vo gradbata,
– zamena na substandardniot stanben fond
– organizirawe na stanovite kako humano uredeni prostori so soodvetni

pridru  ni objekti za deca i vozrasni;
– postignuvawe poramnomerna stanbena izgradba;
– izgradba na socijalni stanovi;
– obezbeduvawe povolni finansiski uslovi za re{avawe na stanbeniot

problem, preku odobruvawe povolni kreditni uslovi za stanbena
izgradba;

– iznao|awe modusi i definirawe na kriteriumi za nadminuvawe na
pojavata na bespravna izgradba.

Pri proekcija na potrebniot stanben fond za potrebite na selo Trpejca
treba da se obrne vnimanie osobeno na:

potrebata za nov stanben fond po osnov na porastot na brojot na
  itelite i namaluvawe na prose~niot broj ~lenovi na doma}instva;
potrebata za zamena na substandardniot  stanben fond;
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potrebite koi proizleguvaat od stanbeniot standard i kulturata na
domuvaweto  i drugo.
potrebite od stanben fond za sekundarno domuvawe (vikend ku}i)
potrebata za novi stanovi kako kompenzacija za potopeni stanovi

Osnovna opredelba vo politikata na stanbenata izgradba vo selo Trpejca
vo planiraniot period (Izmena i dopolna na Urbanisti~ki plan za selo) treba
da bide realizacija na zacrtanite celi na koncepcijata na domuvaweto vo
zavisnost od potrebite i ekonomskite mo nosti.

Proekcijata na potrebniot stanben prostor za selo Trpejca vo planskiot
period treba da se zasniva na normativite zacrtani vo PPRM i toa: 20-25
m2/  itel stanbena povr{ina, 40-80 m2/stan (optimalna golemina), 100%
opremenost na stanot so instalacii  i potpolno eliminirawe, odnosno zamena
na substandardniot stanben fond.

Za objektite za sekundarno domuvawe koi }e se koristat povremeno ili
sezonski standardite }e bidat poniski.
Vrz osnova na predvidenite demografski pokazateli koi se odnesuvaat na

porastot na brojot na doma}instva vo planskiot period, namaluvawe na
prose~nata golemina na doma}instvata, mehani~kiot priliv i drugite
parametri koi treba da se zadovolat, vo Prostorniot plan e dadena proekcija na
stanbenite potrebi za site op{tini vo Republikata.

Op{tina Ohrid
stanben suficit 6352
stanovi koi se zadr  uvaat 18413
substandardni stanovi 2487
doma}instva vo 2020g 19062
novi stanovi po osnov porast na naselenie 4514
novi stanovi po osnov otklonuvawe na
deficit

0

vkupno novi stanovi vo 2020g 7001
vkupno stanovi vo 2020g 25414
*podatocite se zemeni od PPRM

Gore prezentiranite podatocite se od Prostorniot plan na Republika
Makedonija  vo koj prognozata na stanovi e rabotena soglasno teritorijalna
podelba od 1996god  i mo  e da se koristat kako orientaciona ramka za
potrebite na Izmena i dopolna na urbanisti~kiot plan na selo Trpejca.

So ogled deka e vo tek  usvojuvawe na Prostorniot plan za Ohridsko
Prostorniot region  podatocite za op{tinata Ohrid od toj plan nemo at da se
zemat kako relevantni se do negovoto definitivno usvojuvawe.

Javni funkcii

Op{ti celi  vo politikata na razvoj na javnite funkcii vo seloTrpejca
za planskiot period se slednite:

namaluvawe na razlikite vo kvalitetot na   iveewe;
aktivirawe i samoinicijativi na gra|anite niz razli~ni
institucionalni i von institucionalni aran  mani;
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zgolemuvawe na iskoristenosta na izgradenite fondovi za potrebite
na rabotata na javnita funkcii;
ponaglasen razvoj na mre ata na institucii za predu~ili{no
vospituvawe i obrazovanie poradi nivnoto zna~ewe vo
psihofizi~kiot razvoj na mladata li~nost po pat na opfa}awe na {to
pogolem broj na korisnici
razvivawe na poramnomerna mre  a na osnovni i sredni u~ili{ta so
celosen opfat na decata i mladinata na soodvetnata vozrast i
odvivawe na nastavata vo edna smena
poramnomeren razvoj na zdravstvenata za{tita i podobruvawe na
kvalitetot na pru  enite uslugi so podobruvawe na prostornata
organizacija i kadrovska ekipiranost na zdravstvenite slu  bi
natamo{en zabrzan razvoj na kulturata niz povisoki formi na
kulturno   iveewe, so poseben akcent ruralnite podra~ja i centrite na
novoformiranite op{tini
pro{iruvawe na mre  ata na objekti i kapaciteti od oblasta na
fizi~kata kultura so cel za postignuvawe na poramnomerna i
poracionalna prostorna razmestenost.

Analizirano po dejnosti koi spa|aat vo kategorizacijata javni funkcii,
celite se sledni:

Obrazovanie:

– ponatamo{en naglasen razvoj na mre  ata institucii za predu~ili{no
vospituvawe i obrazovanie poradi nivnoto zna~ewe vo psihofizi~kiot
razvoj na mladata li~nost;

– pouspe{no podgotvuvawe na decata za u~ili{te i s  pogolem stepen na
vrabotenost, posebno na   enite;
So predu~ili{ni ustanovi treba da bidat opfateni 70% od decata na

predu~ili{na vozrast so celodnevno ili poludnevno boravewe.

Osnovno obrazovanie:

celosen opfat na decata na vozrast od 7-14 god;rabota na u~ili{tata
vo edna smena so mo nost za dneven prestoj na  u~enicite;
izgradba i rekonstrukcija na objekti vo soglasnost so sovremenite
pedago{ki i higienski barawa i obezbeduvawe optimalen u~ili{en
prostor spored sovremenite standardi i normativi;
razvivawe na mre  ata na osnovni u~ili{ta po mo  nost vo sekoe
naseleno mesto ili vo neposredna okolina, so organiziran prevoz so
u~ili{ni avtobusi;
prisposobuvawe na programskite sodr  ini i obrazovno vospitnata
funkcija na u~ili{teto so sovremenite pedago{ki i nau~ni soznanija.

Zdravstvo:

podobruvawe na prostornata organizacija na zdravstvenite slu  bi
(funkcii, kapaciteti, elementi) vo smisol na integriranost i
racionalnost vo zadovoluvawe na potrebite na naselenieto;
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kadrovsko ekipirawe na zdravstvenite ustanovi, ne samo vo
kvantitativna smisla, tuku i podobruvawe na kvalifikacionata
struktura na zdravstvenite rabotnici, kako i vgraduvawe sovremena
medicinska oprema vo zdravstvenite organizacii;
definirawe na obvrzuva~ka zdravstvena za{tita, nejzino
poracionalno organizirawe i sozdavawe mo  nosti za razvoj na
komplementarno privatno zdravstvo

Socijalna za{tita:

ponatamo{en s  poramnomeren razvoj na organizaciite za socijalna
za{tita i organizaciite za zgri  uvawe i vospitanie na decata i
nivno pottiknuvawe, od koi del, vo pazarnite uslovi na
stopanisuvawe, }e mo e da se formiraat i kako privatni institucii
soglasno potrebite na naselenieto;
za za{tita na zdravjeto na starite lica da se organiziraat specifi~ni
vidovi na za{tita (smestuvawe, ishrana, doma{na nega i drugi
lekuvawa, patrona  ni poseti i sl.).

Kultura:

zabrzan kulturen razvoj na ruralnite podra~ja, so poseben akcent vrz
novoformiranite centri na op{tini;
barawe pogolemi mo  nosti i povisoki formi na kulturno   iveewe,
vo sklad so o~ekuvaniot razvoj i socio-ekonomskite transformacii vo
uslovi na pazarno stopanisuvawe

Fizi~ka kultura:

obezbeduvawe na prostori, kapaciteti i objekti od oblasta na
fizi~kata kultura i nivna ramnomerna i racionalna prostorna
razmestenost;
pro{iruvawe na mre  ata na objekti na nivo na gradot, vo ustanovite
za dneven prestoj i u~ili{tata, soglasno optimalnite standardi od
ovaa oblast.

Vo ramkite na planirana mre  a na javnite slu  bi vo selo Trpejca pokraj
ekonomskite pokazateli, neophodno e da se vklu~at i soodvetni pokazateli na
dostapnosta na uslugite za gra|anite, kako {to se:

soobra}ajna dostapnost, informati~ka dostapnost (telefon,
telefaks i sl.) so mo  nost za dnevni kontakti na pogolemi distanci
kako edna od pri~inite za urbanata koncentracija, razvoj na
komplementarni sodr ini za oddelni dejnosti (domovi, pansioni,
stacionari, kujni i sl.) i usoglaseno rabotno vreme na oddelni javni
dejnosti spored potrebite na gra|anite,
utvrduvawe na obvrzuva~ki standardi i normi za oddelni javni
dejnosti, so cel da se obezbedat obvrzuva~ki, minimalni uslovi za
zadovoluvawe na potrebite.

Preporakata za organizacija na javnite funkcii, soglasno planiranata
mre  a na naselbi, poa|a od postojnata mre a na javnite funkcii pod
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pretpostavka deka idniot razvoj na ovie funkcii }e se razviva vo soglasnost so
ekonomskite, institucionalni i drugi promeni koi se vo tek.

Obrazovanie:

osnovno obrazovanie (devetoletka)koe e zadol  itelno za site naselbi

Zdravstvena za{tita:

– od primarna zadol itelno e zdravstvena ambulanta, i apteki kako
komplementarni slu  bi

Kultura:

biblioteki,
dom na kulturata, dom na mladi
kino

Fizi~ka kultura:

razli~ni otvoreni, uredeni prostori, pogodni za organizirawe na
razni sportski aktivnosti, opremeni so uredeni sanitarni prostori i
so soodveten re  im na koristewe,
pokrieni objekti za sport i rekreacija so soodvetni sanitarni uredi i
re  im na odr uvawe i koristewe (bazeni, teniski igrali{ta,
ve  balnici i sali za gimnastika),

Osnovni normativi i standardi koi treba da se po~ituvaat pri
predviduvawe na javnite funkcii vo selo Trpejca se:

Za obrazovanie:

– osnovnoto obrazovanie e obvrzuva~ko za site deca vo dr avata na
soodvetnata vozrast i nastavata da se odviva vo edna smena; potrebna
povr{ina iznesuva min. 7 m2 po u~enik za povr{ina na objektot i min.20
m2 po u~enik za kompleksot na u~ili{teto.

Za zdravstvo:

– site naselbi vo naredniot period treba da imat zdravstveni stanici i
mobilna zdravstvena slu ba, so gravitaciono podra~je do 1000m, prose~no
po 2poseti/  itel kaj lekari  2.17 lekari/1000  iteli.

Za kultura:

– Za bibliotekite se planira min. 100 m2 na 1000   iteli.

Za fizi~ka kultura:

– pottiknuvawe i ohrabruvawe na lokalni i privatni inicijativi, pokraj
dr  avnite za podobruvawe na postojnite kapaciteti i gradba na novi.
Prose~nata povr{ina po   itel vo 1991 god. iznesuva{e 2.65 m2/  itel, a za
idniot razvoj se planira za zadovoluvawe na prostornite potrebi so 5,00
m2/  itel.
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Industrija

Razvojot i prostornata razmestenost na industrijata pretstavuva klu~en
faktor i dvi  e~ka sila za pottiknuvawe na razvojot na vkupnoto stopanstvo i
modernizacija na drugite oblasti od stopanskiot i op{testveniot  ivot.
Efikasnoto i uspe{no sproveduvawe na nasokite i opredelbite za
pottiknuvawe na razvojot na proizvodnite industriski dejnosti i nivno
racionalno razmestuvawe vo prostorot gi determiniraat pozitivnite promeni
i vo drugite segmenti na ekonomijata: porast na vrabotenosta, zgolemuvawe na
bruto doma{niot proizvod, podobruvawe na   ivotniot standard i dr.

Vo oblasta na industrijata, vo periodot po osamostojuvaweto na zemjata,
nastanaa bitni promeni vo pogled na sopstvenosta, organizacijata i
prestruktuiraweto na proizvodstvoto {to se od osobeno zna~ewe za poefikasno
stopanisuvawe i zgolemuvawe na proizvodstvoto i ostvaruvawe na osnovnite
celi na idniot dolgoro~en razvoj i alokacija na industrikite kapaciteti za
poramnomerna i poracionalna prostorna razmestenost na industrijata spored
osnovnite faktori na razvoj i komparativnite prednosti na oddelni podra~ja,
tehnolo{ka modernizacija i selektiven razvoj vo malite centri, vklu~uvawe na
ekolo{kite preferenci, mobilizacija na doma{nite potencijali za
investirawe i poracionalno koristewe na stranskata akumulacija itn.

Vrz osnova na soznanijata i opredelbite na nacionalnata strategija za
ekonomski razvoj na Republika Makedonija (MANU, 1997), kako i vrz osnova na
dosega{niot razvoj, a osobeno konceptot na odr  liv razvoj, osnovnite nasoki i
strate{ki opredelbi na dolgoro~niot razvoj na industrijata se: tehnolo{ko
prestrukturirawe; izvozna orientacija na vode~kite sektori i granki;
po{iroko voveduvawe i razvoj na ekolo{ki-prostorno prifatlivo industrisko
proizvodstvo so razvoj na {tedlivi tehnologii (vo odnos na prirodnite resursi,
energijata i gorivoto i rabotnata sila) i (ili) malkuotpadni (bezotpadni)
tehnologii; zgolemuvawe na efikasnosta na proizvodstvoto, vrz baza na
zgolemuvawe na produktivnosta na trudot, efikasno koristewe na
materijalnite resursi, podobruvawe na kvalitetot na proizvodot, podobruvawe
na organizacijata na raboteweto i dr.; po~ituvawe na investicionite
kriteriumi vrz baza na kontinuirano planirawe i prifa}awe na pazarnite
kriteriumi na stopanisuvawe; strategija na razmestenost na industriskite
kapaciteti koja ja respektira prostornata struktura na faktorite na
razmestenosta, racionalniot raspored na materijalnite proizvodstveni
fondovi, od aspekt na vkupniot prostor na Republikata i potrebite od
kompleksen razvoj na oddelni teritorijalni edinici; razvoj na malite
pretprijatija, zaradi ostvaruvawe na konceptot na decentraliziraniot razvoj i
razmestenost na industrijata.

Razvojot na industrijata po oddelnite op{tini, osobeno pomalite, se
o~ekuva da se ostvaruva so gradba na mali, fleksibilni kapaciteti i pogolema
zastapenost me|u drugoto i na agro-industriskiot sektor.

Vrz ovie osnovi, vo naredniot period, industriskoto proizvodstvo se
o~ekuva da bide zastapeno vo site op{tini i da ostvaruva raste  koj }e
pridonese za zgolemuvawe na vrabotuvaweto, podobruvawe na uslovite za
  iveewe na gra|anite na po{irokiot prostor na zemjata. So ova bi se sozdale
uslovi za povoedna~en razvoj na industrijata, gledano od regionalen aspekt. Vo
ovoj kontekst, se prepora~uva so Urbanisti~kiot plan za selo Trpejca dokolku
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se predviduvaat povr{ini so proizvodna funkcija da bidat komplementarni na
razvojot na turizmot i ugostitelstvoto kako dominantna dejnost za ovoj
prostor, zasnovani na principite na za{tita na   ivotnata sredina.
Odr  liviot razvoj pretstavuva alternativa za zagrozenite prirodni i
sozdadeni vrednosti i za sozdavawe na humano op{testvo i okru  uvawe.
Razre{uvaweto na konfliktite vo ovoj sistem treba da po~iva na interakcija
na relacijata prostor i socio-ekonomskata komponeneta na razvojot.

Soobra}aj i vrski

Komunikaciskata mre`a na Republika Makedonija, so~ineta od pove}e
komunikaciski potsistemi, e etablirana preku sistemot za soobra}aj i vrski
vrz ~ija osnova, pome|u drugoto, se temeli i organizacijata na prostorot na
dr  avata. Komunikaciskite sistemi vo Republika Makedonija, koi se od
osobeno zna~ewe za razvojot na stopanskite aktivnosti, se o~ekuva da se
podobruvaat, unapreduvaat i da se razvivaat vo dve nasoki na razvoj na
komunikaciite:

eksternoto povrzuvawe na dr avata (strate{ki koridori) i
internoto povrzuvawe vo dr  avata (regionalni i lokalni
potrebi).

Osnova za eksternoto povrzuvawe na dr avata se definiranite
komunikaciski koridori soglasno me|unarodnite konvencii i preporaki, {to
voedno se i osnova za orientacija kon evropskite i balkanskite opredelbi za
ekonomski i tehnolo{ki komunikacii.

Vo sistemot na evropskite i balkanskite komunikacii, zaradi svojata
mestopolo  ba vo centralniot del na Balkanskiot Poluostrov, Republika
Makedonija pretstavuva priroden krstopat niz koj pominuvaat zna~ajni
komunikaciski koridori vo nasoka sever-jug (koridor 10) i vo nasoka istok-
zapad (koridor 8).

Osnovata za planirawe i razvoj na patnata mre`a na Republika
Makedonija se bazira na odredbite za kategorizacija na pati{tata, na
strate{ki definiranite me|unarodni koridori za paten soobra}aj, na dosega
izgradenata evropska patna mre  a - TEM so "E" oznaka na pati{tata, na dosega
izgradenata magistralna i regionalna patna mre  a, kako i na opredelbite od
dolgoro~nata strategija za razvoj.

Vo domenot na patniot soobra}aj mo{ne zna~ajni podobruvawa mo  e da se
o~ekuvaat so realizacijata na patnite koridori od sistemot na Trans-
Evropskite Avtopati{ta (TEM), {to pominuvaat niz Republika Makedonija,
ili ja tangirat vo nejzinata neposredna blizina.

Vo ramkite na avtopatskata i magistralnata patna mre  a vo Republika
Makedonija e i patniot pravec:

M-5 (BG - Del~evo - Ko~ani - [ tip - Veles -Prilep - Bitola - Resen-
Ohrid-Trebeni{ta -M-4), (Krak: Bitola-Mexitlija-GR);

Se predviduva del od magistralnite pati{ta vo Republika Makedonija da
formiraat tri osnovni patni koridori, {to treba da se izgradat so tehni~ki i
eksploatacioni karakteristiki kompatibilni so sistemot na evropskite
avtopati{ta (TEM):

sever-jug: M-1 (SCG -Kumanovo-Veles-Gevgelija-GR);
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istok-zapad: M-2 i M-4 (BG-Kriva Palanka-Kumanovo-Skopje-Tetovo-
Struga-AL i krak Skopje- SCG);
istok-zapad: M-5 (BG-Del~evo-[ tip-Veles-Bitola-Ohrid-AL i krak
Bitola-granica so GR ;

Na avtopatskata i magistralnata patna mre  a se nadovrzuvaat
regionalnite pati{ta, {to zaedno so lokalnite kategorizirani pati{ta }e ja
so~inuvaat patnata mre  a na Republika Makedonija. Relevanten regionalen
paten pravec za predmetnata lokacija e patniot pravec:

R-501 Ohrid-Sveti Naum- gran. so Albanija
Dinamikata za realizacija na mre ata, {to }e ovozmo  i celosno

opslu uvawe na Republika Makedonija, }e bide vo funkcija na soobra}ajnite
potrebi (o~ekuvaniot obem na soobra}ajot), potrebite za integracija vo
evropskiot paten sistem, kako i ekonomskata mo} na dr avata, a trasite na
me|unarodnite i magistralnite pati{ta, zadol  itelno }e pominuvaat nadvor od
naselenite mesta i se predlaga da se re{avaat so denivelirano vkrstosuvawe so
ostanatata patna mre  a.

Koncepcijata za razvoj na `elezni~kiot sistem bazira na potrebata za
modernizacija i pro{iruvawe na   eleznicata vo celina, kako i povrzuvawe na
  elezni~kata mre  a na Republika Makedonija so soodvetnite mre i na
Republika Bugarija i Republika Albanija. @elezni~kata mre a na Republika
Makedonija, vo planskiot period, treba da ja so~inuvaat:

Magistralni   elezni~ki linii od me|unaroden karakter:
SCG- Tabanovce-Skopje-Gevgelija-GR ....................................... 213,5 km
SCG - Blace-Skopje......................................................................... 31,7 km
SCG -Kremenica-Bitola-Veles .................................................. 145,6 km
BG -Kriva Palanka-Kumanovo ....................................................... 84,7 km
AL-Struga-Ki~evo-Skopje ........................................................... 143,0 km

Vkupno: .................................................................................................. 618,5 km
Pokraj postojnite vrski Tabanovce i Blace na sever, odnosno Gevgelija i

Kremenica na jug, }e se izvr{i i soodvetno povrzuvawe na istok kon Republika
Bugarija, odnosno na zapad kon Republika Albanija, so {to }e se ovozmo  i
celosno integrirawe na makedonskiot   elezni~ki sistem so soodvetnite
sistemi na sosednite dr  avi.

Vo planskiot period do 2020 god. me|udrugoto se o~ekuva razvoj na
integralniot transport, odnosno tehni~ko-tehnolo{koto doopremuvawe na
Makedonskite   eleznici za izvr{uvawe na zada~ite i za vklu~uvawe vo
me|unarodniot soobra}aj, {to e vo soglasnost so strategijata na razvojot na
  elezni~kiot soobra}aj i so realnite mo  nosti na Republika Makedonija.

Vozdu{en soobra}aj-Vozdu{nite pati{ta vo Republika Makedonija se
integralen del od evropskata mre a na vozdu{ni koridori so {irina od 10
nauti~ki milji vo koi kontrolirano se odvivaat preletite nad teritorijata na
dr  avata.

Primarnata aerodromska mre a vo Republika Makedonija treba da ja
so~inuvaat vkupno 4 aerodromi za javen vozdu{en soobra}aj, i toa vo Skopje,
Ohrid, Strumica i Bitola. Aerodromot vo Skopje da se osposobi za priem i
otprema na interkontinen-talni avioni (so prodol  uvawe na postojnata
poletno-sletna pateka, ili so izgradba na nov aerodrom na druga lokacija),
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aerodromot vo Ohrid da se rekonstruira vo povisoka- kategori-ja, a novite
aerodromi {to se predviduvaat vo Strumica i Bitola da bidat so dominantna
namena za kargo transport na stoki.

Sekundarnata aerodromska mre a se predlaga da ja so~inuvaat sega{nite
5 rekonstruirani i tehni~ki doopremeni sportski aerodromi i vkupno 15
aerodromi za stopanska avijacija, od koi 7 novi. Pokraj toa treba da se uredat i
okolu 20 tereni za dopolnitelen razvoj na vozduhoplovniot sport i turizam vo
soglasnost so me|unarodnite propisi za vakov vid na aerodromi.

Navedenite pokazateli ja potvrduvaat dobrata postavenost na seloto za
vo odnos na soobra}ajnite pravci i tekovi vo R. Makedonija.

Telefonska mre`a- AD "Makedonski Telekomunikacii" za svoite
korisnici obezbeduva {irok opseg na uslugi kako {to se: govorni uslugi
(vklu~uvaj}i uslugi so dodadena vrednost), uslugi za prenos na podatoci, pristap
do Internet, mobilni telekomunikacioni uslugi, javni govornici.
Telekomunikacionite uslugi se obezbeduvaat vrz osnova na dobro
vospostavenata telekomunikaciona mre  a so primena na najsovremeni
tehnologii.

Telefonskite korisnici vo ova podra~je vo telekomunikaciskiot
soobra}aj se priklu~eni preku telefonskata centrala-stepenot vo Трпејца. Pri
izrabotka i realizacija na proektnata dokumentacija neophodno e da se pobara
soglasnost od AD "Makedonski Telekomunikacii" -Охрид.

Mobilna telefonija - Korisni~ki kompanii za mobilna telefonija vo
Makedonija se T-Mobile, ВИП i Kosmofon. Tie vo svoite sekojdnevni razvojni
aktivnosti vr{at:

Kvalitetno mre  no pokrivawe so mobilen signal na:
regioni, op{tini, naseleni mesta,
podra~ja od javen interes (kulturno-istoriski, sportski,
stopanski, industriski, pograni~ni zoni i dr.)
soobra}ajna i transportna infrastruktura

Izgotvuvawe na proekti za razvoj na GSM mre  ata soglasno postoe~kata
infrastruktura na terenot
Usoglasuvawe na razvojnite planovi so oddelni institucii na dr avata
(ministerstva, upravi i sl.).
Celiot ovoj region pokrieni se so signal na mobilna telefonija od trite

kompanii.
Turizam i organizacija na turisti~ki prostori

Turizmot i ugostitelstvoto so svojata osnovna funkcija-prifa}awe,
smestuvawe, a istovremeno i zadovoluvawe na golem broj raznovidni barawa i
  elbi na turistite, vlijae kako vrz vkupnata ekonomija i razvojot na odredena
sredina, a isto taka ima izrazeno vlijanie i vrz prostorot vo koj ja obavuva
dejnosta. Turizmot so svoeto multiplicirano vlijanie vo procesot na
stopanisuvawe, posredno i neposredno, gi vklu~uva i drugite granki i dejnosti
vo vkupnata ponuda na turisti~kiot pazar. Ova, pred s , se odnesuva na
ugostitelstvoto, trgovijata, soobra}ajot, zanaet~istvoto, zdravstvoto i na razni
drugi vidovi uslugi. Isto taka, preku turizmot se nudat i se prodavaat i
nematerijalni vrednosti, kako {to se: razni informacii, obi~ai, folklor,
zabava, sportsko-rekreativni aktivnosti i sli~no.
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Vrz osnova na kompleksno sogledanite prirodni i sozdadeni uslovi i
resursi po obem, kvalitet, rasprostranetost ili unikatnost, funkcionalnost,
atraktivnost i stepen na aktiviranosta, na teritorijata na R. Makedonija kako
posebni celini mo  e da se izdvojat slednite vidovi na turisti~ki potencijali:
vodenite povr{ini, planinite, bawite, celinite i dobrata so prirodno i
kulturno nasledstvo, tranzitnite turisti~ki pravci, gradskite naselbi,
lovnite podra~ja i selata.

Soglasno osnovnite dolgoro~ni celi, konceptot i kriteriumite za razvoj
i organizacija na turisti~kata ponuda, vo Republikata se definirani vkupno 10
turisti~ki regioni so 54 turisti~ki zoni. Naselbata Trpejca za koja se
nameneti Uslovite za planirawe, pripa|a na Ohridsko-Prespanskiot
turisti~ki region vo koj se utvrdeni 7 turisti~ki zoni so 41 turisti~ki
lokalitet.

Regionalizacija na turisti~kite prostori - 2020 god.
(Prostoren plan na R. Makedonija)

Turisti~ki region Turisti~ka zona Turisti~ki
lokaliteti

Ohridsko-Prespanski region Jablani~ka zona Ezero Globo~ica
Ta{maruni{ta
Labuni{ki Ba~ila
Jablanica
Gorna Belica
Vev~ani

Stru{ka zona Struga
Rado  da
Livadi{te
Elen Kamen
Kali{ta
Evrotel
Struga zapad
] afasan

Zona Debarca Slatino
Ohridska zona Ohrid

Andon Dukov
Gorica
Velestovo
Sv. Stefan
Lagadin
Konsko (Belvi)
Ele{ec
Pe{tani
Gradi{te
Trpejca
Qubani{ta
Sv. Naum

Zona Gali~ica Magaro-Gali~ica
Stara Gali~ica

Resen-Ote{evo-Konsko Resen
Konsko
Stewe
Ote{evo
Carina
Sir Han

Resen-Krani-Dolno Dupeni Asamati-Pretor
Krani
[ trbovo
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Nakolec
Dolno Dupeni

Pri izrabotkata Urbanisti~ki plan potrebno e da se imaat vo predvid i
preduslovite i mo`nostite za unapreduvawe i razvoj na turizmot, preku ponuda
na razni sodr  ini karakteristi~ni za ovoj kraj.

Soglasno so postavkite na Konceptot i kriteriumite za razvoj i
organizacija na turisti~kata dejnost, za nepre~en razvoj na vkupnata turisti~ka
ponuda na ova podra~je, se prepora~uva, pri idnata organizacija na stopanskite
dejnosti so Urbanisti~kiot plan za selo Trpejca, da se po~ituvaat
kriteriumite za za{tita i odr liv ekonomski razvoj.

Za{tita na `ivotnata sredina

Od oblasta na za{titata na `ivotna sredina, urbanisti~kite planovi
treba da se usoglasat so Prostorniot plan na Republikata na toj na~in {to, vrz
osnova na re imot za za{tita predviden so Prostorniot plan, }e se organizira
raspored na aktivnosti i izgradba na objekti za da se usoglasat barawata koi gi
postavuva odr  liviot stopanski razvoj i sovremeniot tretman na za{titata.

So ogled na lociranosta na seloto Trpejca vo neposredna okolina na
Ohridskoto ezero, potrebno e da se ima vo predvid za{titata na Ohridskoto
ezero od Zakonot za za{tita na Ohridskoto, Prespanskoto i
Dojranskoto ezero (Sl.v. na SRM br.45/77) i Zakonot za za{tita na prirodata
(Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06).

Naru{uvaweto na prirodnite procesi vo `ivotnata sredina se javuva
kako posledica na neracionalnoto iskoristuvawe na prirodnite resursi i
  ivotniot prostor, preku: degradirawe na po~venite povr{ini pod dejstvo na
prirodniot ili antropogeniot faktor; prenamena na zemjodelsko zemji{te so
visoka bonitetna klasa za neproduktivni ili pomalku produktivni celi;
primena na zastareni proizvodstveni tehnologii vo industrijata i t.n.

Posebni merki i aktivnosti koi se prevzemaat vo nasoka na racionalno
koristewe na prostorot i za{tita na `ivotnata sredina, pri {to se zemeni vo
predvid posebnite interesi na prostornoto ureduvawe i  razvoj se:

da se obezbedi sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so koi se
za{tituva prostorot, resursite i nacionalnoto bogatstvo;

organizirawe i ureduvawe na prostorot so cel vkupen razvoj, a osobeno vo
odnos na:

stopanisuvaweto na zemjodelskoto zemji{te, {umite, vodite i
drugo;
za{tita na sozdadenoto i prirodnoto bogatstvo.

So izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Trpejca i implementacija
na parametrite za ureduvaweto na prostorot se obezbeduva:

poracionalno i poefikasno koristewe na grade  noto zemji{te i
poefikasno iskoristuvawe na postojnata anga  irana povr{ina, kako i
povr{inata na predvidenoto pro{iruvawe;
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efikasno soobra}ajno povrzuvawe, plansko ureduvawe i ekipirawe na
seloto i na stanbenata naselba so komunalna infrastruktura i neophodna
funkcionalna sodr  ina;

se stimulira potrebata na naselenieto za traen opstanok vo mati~nata
sredina preku celosna afirmacija na najbitnite aspekti na   iveeweto i
stopanisuvaweto i se sozdava neophodna socijalna i ekonomska sigurnost;

se sozdavaat uslovi za razvoj na turizmot na ovoj del od Ohridskoto
Ezero;

se zapazuvaat i afirmiraat kulturnite i prirodnite posebnosti i
vrednosti i se zapazuva kvalitetot na   ivotnata sredina vo ova podra~je.

Zakonskata regulativa, vrz osnova na koja se ureduva oblasta, od aspekt na
za{tita na   ivotnata sredina i koja e potrebno da se primeni pri izrabotka na
urbanisti~kiot plan e slednata:

Zakon za  ivotna sredina (Sl. vesnik na RM br.53/05, br.81/05 i br.24/07);
Zakon za za{tita na prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06);
Zakon za kvalitetot na ambientalniot vozduh (Sl.v. na RM, br.67/04);
Zakon za upravuvawe so otpadot (Sl.v. na RM, br.68/04);
Zakon za za{tita od bu~ava vo   ivotnata sredina (Sl.v. na RM, br.79/07);
Zakon za za{tita i spasuvawe (Sl.v. na RM, br.36/04);
Zakon za vodi (Sl.v. na RM, br.4/98);
Uredba za klasifikacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99);
Zakon za za{tita na Ohridskoto, Prespanskoto i Dojranskoto ezero

(Sl.v. na SRM br.45/77);
Pravilnik za standardi i normativi za Urbanisti~ko planirawe (Sl.v.

na RM, br. 78/06)
i drugi zakonski i podzakonski akti.

So cel da se obezbedi za{tita na `ivotnata sredina i ispolnuvawe na
postavenite kriteriumi, pri procesot na planirawe na Urbanisti~ki plan za
selo Trpejca, op{tina Ohrid, potrebno e da se ima vo predvid slednoto:

Vo Uredbata za opredeluvawe na proektite i za kriteriumite vrz osnova
na koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe na postapkata za ocena na
vlijanijata vrz   ivotnata sredina (Sl.v. na R.Makedonija br.74/05) se
opredeluva za koi proekti zadol  itelno se sproveduva postapka za ocenka na
vlijanijata vrz   ivotnata sredina (Prilog 1 od ovaa Uredba) i generalno se
opredeleni proekti (izlo  eni vo Prilog 2 od ovaa Uredba) koi bi mo  ele da
imaat zna~itelno vlijanie vrz   ivotnata sredina poradi {to se utvrduva
potreba za sproveduvawe postapka za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata
sredina, pred da se izdade re{enie za sproveduvawe na proektot. Potrebata od
ocena na vlijanijata vrz   ivotnata sredina ja utvrduva Organot na dr  avnata
uprava nadle  en za rabotite od oblasta na   ivotnata sredina, vo soglasnost so
kriteriumite utvrdeni vo ~lenovite 5, 6, 7 i 8 od ovaa Uredba;

Pri planiraweto na pro{iruvaweto na grade  niot opfat na seloto da se
po~ituva za{titnata zona na patot, soglasno Zakonot za javni pati{ta (~l. 74,
Sl.v. na R.M. br.26/96);
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Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in i obem
so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti, kvalitetot, koli~inata i
re  imot na povr{inskite i podzemnite vodi;

Da se obezbedi za{tita na planiranite koridori nameneti za energetska
infrastruktura od gradba na objekti i druga infrastruktura;

Osobeno vnimanie da se posveti na tretmanot na otpadnite vodi i da se
predvidat soodvetni tehni~ki zafati za nivno pre~istuvawe i doveduvawe do
nivo na kvalitet soodveten na kvalitetot na vodata vo Ohridskoto ezero, so {to
pokraj za{titata na kvalitetot na vodite se za{tituva i ezerskiot ekosistem -
florata i faunata vo nego;

Zadol  itelno ispituvawe na pre~istenite otpadni vodi pred ispu{tawe
vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat vrednostite na koncentracijata
na materiite prisutni vo pre~istenata otpadna voda so grani~nite vrednosti na
maksimalno dozvolenite koncentracii na materiite prisutni vo recipientot,
dadeni vo Uredbata za klasifikacija na vodite (~len 4);

Planirawe na sovremena infrastruktura;
Organizirano deponirawe na otpadot so kontroliran transporten sistem

vo postojnite deponii, se do realizirawe na regionalnata deponija planirana so
Nacionalniot plan za upravuvawe so cvrst otpad;

Poradi blizinata na Ohridskoto ezero koe so svoite geografski,
reqefni, hidrografski i ambientalni vrednosti predstavuva spomenik na
prirodata, potrebno e posebno vnimanie da se obrne na siluetite na
novopredvidenite objekti i kompleksi i nivnata viso~ina, za koi e neophodno
da se vklopat vo dinami~niot, raznoviden i bogat pejza   vo edna prostorno-
estetska i funkcionalna celina;

Da se po~ituvaat opredelbite od "dosieto za upis na Ohridskoto
prirodno i kulturno-istorisko podra~je vo ", i toa: regulirana
za{tita na krajbre  nite prostori vo dlabo~ina od 300-1000 metri vo zavisnost
od uslovite na reqefot i potecijalnata opasnost od degradacija; regulirawe i
planski rast i razvoj na postoe~kite naselbi (gradovi i sela) vo krajbre  niot
prostor na ezeroto; izgradba na turisti~ki naselbi dol  bregot na ezeroto so
ograni~en kvantum na turisti~ka ponuda koja ne ovozmo  uva degradirawe na
vrednostite na prostorot i t.n.

Koncepcijata na za{tita na `ivotnata sredina se bazira na op{tite i
posebni celi i nasoki za za{tita na posebnite prirodni vrednosti, me|u koi
pri planirawe na Urbanisti~kiot plan za selo Trpejca, op{tina Ohrid,
posebno treba da se vnimava na  slednoto:

So cel za~uvuvawe na ambientalnite, estetskite i rekreativnite
potencijali na prostorot, te  i{te treba da se stavi na za{titata,
unapreduvaweto i adekvatnoto koristewe na prirodnite predeli, ambientite i
pejza ite vo prostorot;

Maksimalno koristewe na slobodnite prostori za ozelenuvawe,
predviduvawe na zeleni za{titni zoni, prostori za rekreacija;

Da se predvidat zeleni koridori dol   soobra}ajnicite od aspekt na
za{titata na kvalitetot na   ivotnata sredina;
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Maksimalni zalo  bi za strogo po~ituvawe na site propisi {to
proizleguvaat od Zakonot za za{tita na Ohridskoto, Prespanskoto i
Dojranskoto ezero (Sl.v. na SRM br.45/77, 8/80, 51/88, 10/90 i 62/93);

Maksimalna zalo  ba za strogo po~ituvawe na re imite na za{tita {to
va  at za Nacionalniot park Gali~ica, vo ~ii ramki se planira izgradbata na
ovoj kompleks;

Pri izrabotkata na Urbanisti~kiot plan da se implementiraat planski
merki za za{tita na biodiverzitetot;

Potrebno e da se potencira deka sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni
materii i emisii gi snosi site tro{oci za sanacija na eventualno predizvika-
nite naru{uvawa vo  ivotnata sredina.

Prirodno nasledstvo

Od oblasta na za{tita na prirodata (prirodnoto nasledstvo i
biolo{kata i predelskata raznovidnost), urbanisti~kite planovi treba da se
usoglasat so Prostorniot plan na Republikata na toj na~in {to, vrz osnova na
re  imot za za{tita, }e se organizira raspored na aktivnosti i izgradba na
objekti koi }e se usoglasat so barawata koi gi postavuva odr  livoto koristewe
na prirodata i sovremeniot tretman na za{titata.

Posebno vnimanie pri za{titata na prirodata, treba da se obrne na
na~inot, vidot i obemot na izgradbata {to se predviduva vo za{titenite
prostori za da se odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so
inkompatabilnite funkcii. Za taa cel e neophodno po~ituvawe na slednite
principi:

optimalna za{tita na prostorite so isklu~itelna vrednost;
optimalna za{tita na proizvodnite prirodni potencijali i
unapreduvawe na prirodnite blaga;
za~uvuvawe na dominantnite karaktristiki na postojnata sostojba;
racionalna izgradba na infrastrukturata;
koncentracija i ograni~uvawe na izgradbata;
optimalna izgradba na rekreativnata infrastruktura;
pravilen izbor na soodvetna lokacija.

Spored  Zakonot za za{tita na prirodata (Sl. vesnik na RM br.67/04 i br.
14/06) i Zakonot za   ivotna sredina (Sl. vesnik na RM br.53/05, br.81/05 i
br.24/07) potrebno e vnesuvawe na merki za za{tita na prirodata pri
planiraweto i ureduvaweto na prostorot koi treba strogo da se po~ituvaat.

Od Studijata za za{tita na prirodnoto nasledstvo izrabotena za
potrebite na Prostorniot Plan na Republika Makedonija, vo op{tina Ohrid
na prostorot predviden za pro{iruvawe na planskiot opfat na selo Trpejca,
kako i vo negova neposredna blizina, ima evidentirano prirodno nasledstvo i
toa:

GALI^ICA NP (nacionalen park - za{titen)
Oznaka: Zafa}a vkupna povr{ina od 22.750 , a se nao|a pome|u Ohridsko-

to i Prespanskoto Ezero vo krajniot jugozapaden del od Republikata. Vo NP
Gali~ica se sre}avaat 41 vid na drvenesti rastenija, 40 grmu{ki, 16 {umski
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zaednici i 16 trevesti zaednici. Nacionalniot park Gali~ica se odlikuva so
golema zastapenost na reliktni i endemi~ni rastenija. Od reliktnite rastenija
osobeno se zna~ajni:

. Od endemi~nite rastenija poznati se: aličicae, Centaurea
tomorosii, Centaurea šoškae, Crokus cvijici, Nepeta erensti
Helichrysum zivojni, Edrianthus horvatii, Festuca galičicae, Mikromeria košanini i dr. Od
faunata vo parkot se sre}avaat 10 vidovi na vodozemci, 17 vidovi na vle~ugi, 124
vidovi ptici i 40 vidovi na cica~i.

Zna~ewe: Najzna~ajna karakteristika na nacionalniot park Gali~ica e
polo  bata {to ja zazema me|u dvete ezera - Ohridskoto i Prespanskoto, potoa,
razigranata orografija, interesnite geomorfolo{ki strukturi (dlaboki
dolovi, glacijalen reljef, cirkovi, karsni formi i pe{teri), mnogu raznovrs-
niot vegetaciski sostav i bogatstvoto na floristi~ki elementi (zastapenost na
pogolem broj endemni i reliktni vidovi) kako i prisustvoto na pogolem broj
zna~ajni kulturno-istoriski spomenici, me|u koi posebno mesto zazema
manastirot Sv. Naum koj pretstavuva staroslovensko svetili{te podignato vo
vek. Vo granicite na parkot se nao|a i edinstveniot ostrov vo Republika
Makedonija - ostrovot Golem Grad na Prespanskoto Ezero koj pokraj zna~eweto
{to go ima vo geomorfolo{ki, botani~ki i zoolo{ki pogled, pretstavuva edna
od pova  nite arheolo{ki zoni od helenizmot i rimskata civilizacija.

Namena: Prostorot ima dobri uslovi za turisti~ka namena so sledniot
registar na turisti~ki aktivnosti: leten ezerski turizam, vikend turizam,
tranziten turizam, riboloven turizam, planinski turizam, kongresen i deloven
turizam.

Sostojba na dosega{nata za{tita: Vo nacionalniot park izdvoeni se dve
zoni: strogo za{titena i meliorativna. Strogo-za{titenata zona ja ~ini
prostorot okolu vrvot Magaro (2.254 ), otsecite zapadno od nego i lokalite-
tite Nova Livada i Tepeno so dvata cirka. Ovaa zona zafa}a povr{ina od 550 .
Meliorativnata zona go zafa}a ostanatiot prostor na nacionalniot park. Vo
nea izdvoena e meliorativna zona so posebni prirodni vrednost i meliorativna
zona so naso~ena za{tita.

Prvata meliorativnata zona so posebni prirodni vrednosti go zafa}a
prostorot ju  no od potegot Gradi{te - Bugarska ^uka, Asan|ura - Kota, Devet
Bra}a, Smoloica, Kaleto, Sir Han do dr  avnata granica so NR Albanija i
bregovite na Ohridskoto i Prespanskoto Ezero i zazema povr{ina od okolu
12.500 . Vo ovaa zona izdvoeni se slednite prirodni retkosti:
Prirodni rezervati:

- Ostrovo Golem Grad - 20
- Mesnost Prisoj nad Ote{evo - 23
- Mesnost Plo{ - 31
- Mesnost Pluska - 60
- Mesnost Tesen Kamen - 69
- Lokalitet Golem Osoj (Lako Signoj) - 890
- Lokalitet Kaleto - Tomoros - 950
- Lokalitet Pre~na Planina - 540

Spomenici na prirodata:
- Geolo{ki profil nad s. Qubani{te - 40
- Lokalitet ju  no od Leskoec - 50
- Izvorite na Crni Drim
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- Blato kaj Stewe - 18
- Biljanini izvori
- Mo~uri{te Studen~i{ta

Vtorata melirativnata zona so naso~ena za{tita ja ~ini prostorot
od potegot Gradi{te - Asan|ura - Sir Han so povr{ina od okolu 9.700 . Vo me-
liorativnata zona izdvoeni se i slednite turisti~ki prostori: krajbre  nite
turisti~ki prostori na Ohridskoto i Prespanskoto Ezero i planinskiot
turisti~ko-rekreativen prostor.

Opfat: Nacionalniot park Gali~ica se nao|a vo slednite granici: na
istok od vrvot Vi{esla do bregot na Prespanskoto Ezero kaj Sir Han, se do
zapadniot breg na Prespanskoto Ezero do ostrovot Golem Grad; na jug po
makedonsko-albanskata granica do Ohridskoto Ezero. Na zapad po isto~niot
breg na Ohridskoto Ezero odnosno po patot Sv. Naum - Ohrid do manastirot Sv.
Stefan.

Zagrozenost: Vo granicite na parkot prisutni se pogolem broj na nega-
tivni antropogeni dejstvija: zasipuvawe na mo~uri{teto kaj Studen~i{ta so
{ut i otpaden materijal so {to postoi opasnost da se uni{ti eden priroden
fenomen sozdavan so mileniumi, prisustvoto na golem broj deponii na isto~ni-
te padini na Gali~ica, nedozvolen lov i ribolov i sobirawe na lekoviti
rastenija so {to se doveduva do uni{tuvawe i degradacija na florata i faunata.
Kako zagrozuva~ na prirodnata sredina, osobeno na {umskiot fond, pretstavuva
podigaweto na sportski tereni na severnite padini na Stara Gali~ica, odnosno,
kr~eweto na tereni i pateki na prostori na koi se sre}avaat najubavite
primeroci od bukovi i elovi {umi.

Me|unaroden status : Kategotija po IUCN Nacionalen Park .

OSOJ  NIPR (nau~no-istra`uva~ki priroden rezervat-predlog)
Me|u selata Trpejca i Qubani{te, kaj mesnosta Osameno Brdo, na

povr{ina od 70 , se sre}ava asocijacijata . Na
padinite prema ezeroto egzistira tip na vegetacija vo ~ij sostav pozna~ajni
vidovi se:

.
Ovde preovladuva crniot gaber, me|utoa, mnogu od mediteranskite vidovi

opstanale do denes, blagodarenie na vlijanieto na mediteranskata klima preku
prevojot ] afasan.

Nau~no-istra  uva~ki botani~ki objekt.
Dobra sostojba.
Me|unaroden status : Kategotija po IUCNi re  im na za{tita 5.

MAKEDONSKI DAB  SP (spomenik na prirodata-za{titen)
Dabovoto steblo ( ) se nao|a vo selo Trpejca i istoto e

najgolemoto steblo od ovoj vid vo Makedonija. Viso~inata mu iznesuva 18 , a
obemot na debloto e 4,60 .

Ima dendrolo{ka i obrazovna namena.
Dobra sostojba.
Me|unaroden status : Kategotija po IUCNi re  im na za{tita 6.
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OHRIDSKO EZERO  SP (spomenik na prirodata-za{titen)
Vo Ohridskoto Ezero zaradi geografskata izoliranost i povolnite

hidrografski uslovi, za~uvani se i vo nego   iveat okolu 146 vidovi endemi~ni
organizmi. Eden del od niv pretstavuvaat   ivi fosili re~isi neizmeneti od
vremeto na tercier navamu-endemskiot sunger, reliktnite vidovi pol  avi (nad
27) od koi 86% se endemi~ni, nekolkute reliktni vidovi glisti, ohridskata
pastrmka ( ), belvicata ( ) i drugi vidovi ribi so
endemski karakter kako i pogolem broj reliktni vidovi algi me|u koi najbrojni
se dijatomeite. Zaradi vakvoto bogatstvo so prirodni vrednosti, Ohridskoto
Ezero vo 1979 god. e vneseno vo Spisokot na svetskoto nasledstvo kako prirodno
dobro, a vo 1980 god. poradi zna~ajnite kulturno-istoriski vrednosti vo
po{irokiot prostor toa e nominarano i kako Ohridsko prirodno i kulturno-
istorisko podra~je.

Povr{inata na ezeroto iznesuva 23000 .
Va  i za edno od najzna~ajnite turisti~ki znamenitosti vo Makedonija i so

kulturno istorisko zna~ewe od svetski razmeri; nau~no-istra  uva~ki
zoolo{ki objekt i so posebni geomorfolo{ki i hidrolo{ki vrednosti; objekt
so mnogustrana biolo{ka namena; biotop na slatkovodna fauna i ornitofauna;

Prisutni negativni pojavi od antropogeni dejstvija: divi deponii,
divogradbi, nasipuvawe na delovi od krajbre jeto so grade en {ut, opasnost od
zagaduvawe na izvorite kaj Sv. Naum od postojnata soobra}ajnica. Treba da se
prevzemat rigorozni merki za spre~uvawe na prisutnate degradacii.

Me|unaroden status : Kategotija III po IUCNi re  im na za{tita 2, 4, 5 i 7.

Mo`e da konstatirame deka na prostorot i vo negova neposredna blizina,
predlo`en za izrabotka na Urbanisti~ki plan za s. Trpejca (izmena i dopolna),
op{tina Ohrid, ima evidentirano prirodno nasledstvo, koe bi bilo zagrozeno
ili bi se naru{ila biolo{kata i predelskata raznovidnost vo toj prostor.

Prostorot predviden za pro{iruvawe na planskiot opfat na s. Trpejca e
vo Nacionalen Park Gali~ica i vo neposredna blizina na Ohridskoto Ezero,
zaradi {to e potrebno pri izrabotka na Urbanisti~ki plan za selo Trpejca, da
se predvidat soodvetni merki za za{tita soglasno Zakonot za za{tita na pri-
rodata i strogo da se po~ituvaat re`imite za za{tita, soglasno valorizacijata
dadena vo Prostorniot plan na RM (2004god) - ekspertski elaborat za za{tita
na prirodnoto nasledstvo, kako i za{titnite kategorii sprema Komisijata za
nacionalni parkovi i za{titeni podra~ja (

kratenka pri Me|unarodniot sojuz za za{tita na priro-
data i prirodnite bogatstva (

kratenka ).

Za{titni kategorii prema Me|unarodniot sojuz za za{tita na prirodata
i prirodnite bogatstva

kratenka

Me|unaroden status: IUCN II - Nacionalni parkovi
Nacionalnite parkovi se relativno golemi oblasti koi sodr  at repre-

zentativni primeroci za zna~ajnite prirodni regioni, ili kade rastitelnite i
  ivotinskite vidovi, geomorfolo{kite polo  bi i oblasti se od specifi~na
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nau~na, obrazovna i rekreativna zna~ajnost (interes). Tie sodr  at eden ili
nekolku celi ekosistemi koi ne se materijalno zemeni od ~ovekova eksploata-
cija ili okupacija. Najkompetentnite avtoriteti vo zemjata koi imaat juris-
dikcija vrz tie oblasti da prezemat ~ekori za za{tita ili eliminirawe na
eksploatacijata i okupacijata i efektivno da se gri  at za po~ituvawe na
ekolo{kite, geomorfolo{kite ili estetskite karakteristiki.

Oblasta treba da e odr  uvana taka, za da gi odr  uva rekreativnite i ob-
razovnite (nau~ni) aktivnosti na kontrolirano nivo. Oblasta da se odr  uva vo
prirodna ili skoro prirodna sostojba. Vleguvaweto na posetitelite da e pod
specijalna kontrola za obrazovni, kulturni i rekreativni celi. Sportskiot lov
ne e vo kompatibilna upotreba. No treba da se izberat celi za ureduvawe.

Me|unaroden status: - Spomenici na prirodata
Ovie kategorii obi~no sodr  at edna ili pove}e specifi~ni prirodni

obele  ja so izvonredno nacionalno zna~ewe, koi poradi edinstvenosta i
retkosta, moraat da bidat za{titeni. Ovie specifi~ni karakteristiki za da
bidat idealno za{titeni treba da bidat oslobodeni od naru{uvawata sozdadeni
so ~ove~kite aktivnosti ili tie aktivnosti treba da bidat svedeni na najmala
mo  na mera, t.e. ne treba da postoi evidencija na takvi aktivnosti. Ovie
oblasti ne se po golemina odredeni dokolku sodr  at razli~nost na
karakteristiki ili reprezentativni ekosistemi koi }e gi opravdaat nivnite
vklu~uvawa kako nacionalen park. Goleminata ne e zna~aen faktor, ovie
oblasti treba samo da bidat dovolno golemi za da go za{titat integritetot na
polo  bata. Iako ovaa kategorija mo  e da ima rekreativna i turisti~ka
vrednost, treba da bide upravuvana taka, za da bide relativno oslobodena od
~ovekovoto voznemiruvawe.

Ovie oblasti mo e da gi poseduvaat ili upravuvaat dve centrali ili
drugi dr avni vladini agencii ili organizacii tolku dolgo kolku e potrebno
da se osigura deka }e bidat uredeni kon za{tita na nivnite va  ni karakteris-
tiki za podolg period.

Za{titni re  imi,  soglasno valorizacijata dadena vo Prostorniot plan
na Republika Makedonija (2004 godina) - ekspertski elaborat za za{tita na
prirodnoto nasledstvo:

RZ 2: Re`im na za{tita za povr{inski geomorfolo{ki spomenici

O g r a n i ~ u v a w a:
Sprema pravilata treba da bide zabraneta sekoja dejnost koja bi go

obezvrednila, o{tetila ili uni{tila spomenikot i bi mu ja izmenila negovata
svoevidnost, koja posebno se odnesuva na:

grade  ni raboti (gradewe pati{ta i infrastrukturni objekti),
otkopuvawe ili zasipuvawe na terenot, vo potesnoto podra~je na
spomenikot na prirodata;
gradewe na site vidovi gradbi vo potesnoto podra~je na spomenikot na
prirodata;
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postavuvawe ili polagawe na povr{inski energetski vodovi na
potesnoto podra~je na spomenikot na prirodata (na pr. elektri~ni
vodovi, gasovodi, naftovodi, telefonski vodovi i t.n.);
kopawe ili stopansko iskoristuvawe na rudnite bogatstva na
potesnoto podra~je ili spomenikot na prirodata;
frlawe otpadoci na po{irokoto ili potesnoto podra~je na
spomenikot na prirodata;
postavuvawe reklamni ili drugi vidovi tabli, znamiwa ili svetlosni
natpisi na po{irokoto podra~je na  spomenikot na prirodata;
sokrivawe ili naru{uvawe na pova  nite vidici na spomenikot so
novi gradbi, ogradi, anteni,  i~ani vodovi i t.n. na po{irokoto ili
potesnoto podra~je na spomenikot;
izveduvawe na ekskurzii, sportovi (na pr. ka~uvawe po karpesti
obelisci) koi se opasni za izvr{uva~ot, no i za prirodniot somenik.
Po isklu~ok i po prethodna soglasnost na soodvetnata slu  ba za
za{tita mo  no e:
da se uredi spomenikot na prirodata za poseta na javnosta (da se
izgradat na pr. vrvici i pati{ta za posetitelite, vidici, odmora-
li{ta, da se napravat ogradi, tabli so izvestuvawa ili zabrani i t.n.);
otstranuvaweto na vegetacijata poradi podobar izgled na spomenikot
na prirodata (na primer: kastrewe drvja i grmu{ki {to go zapiraat
vidikot kon spomenikot) i t.n.
takvo nau~no istra uvawe, koe bi mo  elo da ja zagrozi
karakteristikata na spomenikot na prirodata (na pr. zemawe na
kameni uzorci, sondirawe na terenot i t.n.);
postavuvawe na spomen tabli na po{irokoto podra~je na spomenikot
na prirodata.

Zabele{ka:
Doma{nite nau~no istra uva~ki organizacii koi se zanimavaat so

geomorfolo{ki i drugi prirodonau~ni istra uvawa mo at da dobijat op{ta
dozvola za nau~ni istra uvawa na geomorfolo{kite spomenici otkako ke gi
zasnovaat svoite potrebi i otkako }e bidat zapoznaeni so porano navedenite i
so drugi mo  ni za{titni uslovi i pravila. Na soodvetnata slu  ba za za{tita
treba samo da i se dojavi datata i dol  inata na vremetraeweto na sekoja poseta
i vidot na nau~no istra  uvawe kako i imeto (imiwata) na istra  uva~ite odnos-
no sorabotnicite, koi go izvr{uvaat ispituvaweto.

RZ 4.  Re`im na za{tita za hidrolo{ki spomenici

O g r a n i ~ u v a w a:
So pravilata e zabraneto:

sekakvo zagaduvawe na vodata (na pr. da se ispu{taat tehnolo{ki
otpadni vodi, te~ni otpadoci, kanalizaciski vodi i tn.);
da se iskoristuvaat hidroenergetski (na pr. gradewe na brani, sobirni
ezera za prote~ni, derivaciski ili precrpni elektrani, da se gradat
drugi razni hidroenergetski objekti i t.n.);
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da se menuva prirodnata temperatura na vodata (na pr. pri upotreba na
vodata za ladewe na energetski ili industriski objekti);
sekoja druga promena na sostavot na vodata (na pr. promena na pH, na
koli~estvoto na organski ili neorganski rastopeni no cvrsti vo
vodata materii);
menuvawe na vodniot re im (na pr. vremeno ili stalno odzemawe ili
dodavawe voda);
pogolemi regulaciski grade ni raboti (na pr. promena na nasokata,
oblikot ili dlabo~inata na koritoto, gradewe na pragovi, utvrduvawe
na bregovite so zidani ili betonski nasipi, gradewe na vodeni pre~ki
i t.n.);
da se gradat gradbi od site vidovi na bregot ili vo neposredna blizina
na bregot (na pr. stanovi ili vikendici, turisti~ki objekti, stopanski
gradbi, parkirali{ta);
da se ograni~i pristapot do vodata dokolku toa ne e od za{titni
pri~ini ili za za{titata na obrabotlivite povr{ini vo blizina (na
pr. ogradi, dolovi i drugi pre~ki i t.n.);
frlawe ili pu{tawe na site vidovi otpadoci vo koritoto, na bregot
ili vo neposrednata blizina na vodata,;
vozewe so motorni ~amci (osven so elektri~ni motori na akumulator).

Po isklu~ok i po prethodna soglasnost na sootvetnata slu  ba za za{tita
mo  no e:

da se gradat pati{ta, mostovi i infrastrukturni objekti na potesnoto
podra~je na hidrolo{kiot objekt odnosno vodniot tek;
da se menuva krajbre nata vegetacija (na pr. da se proreduvaat i se~at
drvja i grumu{ki, da se zasaduvaat bregovite i t.n.);
da se vnesuvaat (voveduvaat) novi   ivotinski ili rastitelni vidovi
vo vodata ili na krajbre  jeto;
da se odzema sprud, pesok ili kali{te od krajbre  jeto, sprudi{tata
ili od dnoto na koritoto, pomali regulaciski, grade  ni raboti
(~istewe na dnoto na opredeleni delovi i t.n.).

Zabele{ka:
Navedenite ograni~uvawa ne va  at za postojanata sostojba koja mo  ebi

ne e vo sklad so za{titeniot re  im osven ako toa ne e vo oddelni primeri
navedeno.

Dozvoleno e:
vozewe so ~amci i edrewe;
da se posetuvaat bregovite;
da se zadr uva okolu vodata (na pr. son~awe);
da se {eta okolu vodata ako toa ne e vo sprotivnost so drugi interesi
(na pr. stopanski, vodnoza{titni ili ribolovni);
ribolov (vo soglasnost so propisite za ribarstvo);
kapewe, istra  uvawe na vodenata fauna i flora hidrolo{ki i drugi
prirodonau~ni istra  uvawa.

RZ 5: Re`im na za{tita za botani~ki spomenici na prirodata
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O g r a n i ~ u v a w a:
So pravilata e zabraneto:

sekoja rabota koja bi gi izmenila rastitelniot sostav na samiot
lokalitet odnosno biotop, na pr. otstranuvawe ili menuvawe na
vegetacijata. Menuvawe na vodnata sostojba (na pr. ispu{tawe, digawe
ili spu{tawe na nivoto od vodata, menuvawe na kiselosta ili
alkalnosta na po~vata, poplavi,  otstranuvawe na zemjata ili
kamenitata podloga, zasipuvawe, frlawe na otpaden materijal i t.n.),
gradewe na site vidovi zemjeni raboti);
da se kine cve}e, da se iskopa~uvaat, berat, o{tetuvaat ili kr{at
rastenijata (zelenilo, drvja i grmu{ki) ili da se uni{tuvaat
vegetaciskite formacii koi se pod posebna za{tita (navedeni se vo
opisot);
da se sobiraat semiwa i plodovi na rastenijata koi se pod posebna
za{tita;
sekakvi drugi raboti na postojniot lokalitet koi {tetno vlijaat na
rastenieto ili vegetaciskite formacii, koi se pod posebna za{tita
(navedeni se vo opisot);
da se izveduvaat takvi melioraciski ili regulaciski raboti vo
okolinata ~ii {tetni posledici mo  e da se osetat na potesniot
lokalitet;
da se zagaduvaat povr{inski ili podzemni vodi koi bi gi vlo{uvale
rastitelnite uslovi na potesnite lokaliteti;
da se zagaduva vozduhot so pra{ina ili otrovni gasovi {to uslovuva
vlo{uvawe  na rastitelnite uslovi na potesniot lokalitet.
Po isklu~ok i po prethodna soglasnost na sootvetnata slu  ba za
za{tita, mo  no e:
da se sobiraat rastenija, nivnite semiwa ili plodovi za nau~no
istra  uvawe ili kulturno vospitni potrebi;
takvo prou~uvawe na oddelni rastitelni vidovi ili vegetaciski
formacii, odnosno nivniot biotop, koi mo  at da gi vlo{at
rastitelnite uslovi ili da se o{teti populacijata na vidovite.

Zabele{ka:
Doma{nite nau~no istra uva~ki organizacii koi se zanimavaat so

biolo{ki odnosno prirodonau~ni istra  uvawa, mo  at da dobijat op{to
odobrenie za nau~ni istra uvawa na botani~kite spomenici na prirodata,
otkako }e gi zasnovaat svoite potrebi i otkako sootvetnata slu  ba }e gi
zapoznae so porano navedenite i drugi mo  ni za{titni re  imi. Na sootvetnata
slu  ba za za{tita treba da ja prijavat datata i traeweto na sekoja poseta, vidot
na nau~noto istra  uvawe i da go javat imeto (ili imiwata) na istra uva~ite,
odnosno sorabotnicite, koi }e ja napravat posetata.

Dozvoleno e:
postojnoto stopansko iskoristuvawe kako na pr. kosewe, pasewe, obra-
botka na zemja, {umsko iskoristuvawe (ako ne se posebno navedeni
rabotite koi se vo sprotivnost so itnteresite na za{titata);
lov;
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ribolov,
poseta na lokalitetite i fotografirawe na rastenijata (ako toa ne e
opasno za rastitelnite vidovi ili vegetaciskite formacii i ako toa
ne e posebno ograni~eno vo konkretniot primer).

1.1.1.1 RZ 6: Re`im na za{tita za dendrolo{ki spomenici

O g r a n i ~ u v a w a:
So pravilata e zabraneto:

da se se~at, da se potkastruvaat, da se kr{at odnosno poinaku  nasilno
da se o{tetuvaat drvjata, nivnite stebla, korewata i grankite;
da se menuvaat rastitelnite uslovi, na pr. da se otstranuva zemjata, da
se otkrivaat korewata, da se zasipuvaat rastitelnite reoni odnosno
povr{ini nad korewata (povremeno ili stalno), da se poplavuvaat
rastitelni reoni, da se menuva nivnoto na vodata od po~vata i
kiselosta odnosno alkalnosta na po~vata, da se ispu{taat {tetni
te~nosti ili gasoviti materii na podra~jeto na rastiteleniot reon i
da se frlaat otpadni materii;
da se menuva postojnata oson~anost na drvjata i rastitelnite reoni (na
pr. razgoluvawe na kro{nata ili stebloto, da se zasenuvaat drvjata so
gradbi ili uredi i t.n.);
da se zaka~uvaat ili postavuvaat tu|i tela na stebloto, korewata ili
grankite (na pr. sijalici, dr  a~i za mre ni vodovi, tablici,
orman~iwa, anteni, razgledi{ta, skalila i t.n.);
da se gradat pogolemi postojani objekti ili gradbi na podra~jeto na
neposredniot rastitelen reon.
Po isklu~ok i po prethodna soglasnost na sootvetnata slu  ba za
za{tita mo  no e:
da se menuva zna~eweto na po~vata na neposredniot  rastitelen reon
(na pr. da se asfaltira, betonira, poplo~uva, da se zasaduvaat grmu{ki,
drvja i trevi i t.n.);
da se izveduvaat sanitarni raboti (na pr. da se plombiraat steblata, da
se otstranuvaat grankite i vrvovite, da se vrzuvaat steblata i
grankite, da se zacvrstuva tloto da se uni{tuvaat {tetnicite i t.n.);
da se postavuvaat pomali privremeni objekti (na pr. platformi,
kiosci) na podra~jeto na neposredniot rastitelen reon);
da se sobiraat cvetovi ili plodovi odnosno semiwa;
nau~no-istra  uva~ka rabota koja mo  e da vlijae na biolo{kiot sostav
na drvoto (na pr. zemawe lesni profili od stebloto, grankite i
korewata).

Zabele{ka:
Navedenite ograni~uvawa ne va  at za postojnata sostojba koja mo  ebi ne

e vo sklad so za{titniot re  im osven ako toa ne e vo oddelni primeri navedeno.
Dozvoleno e:
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nau~no istra  uvawe koe {to ne vlijae na biolo{kata sostojba na
drvjata (dendrolo{ki merewa i t.n.);
opredeleno stopansko iskoristuvawe koe ne go o{tetuva
dendrolo{kiot spomenik (zemawe na semiwa ili plodovi za
razmno uvawe i t.n.).

RZ 7: Re`im na za{tita za zoolo{ki spomenici na prirodata

O g r a n i ~ u v a w a:
So pravilata e zabraneto:

sekoja rabota koja }e gi izmeni   ivotnite uslovi na potesniot lokali-
tet odnosno biotop, na pr. otstranuvawe ili promena na vegetacijata,
promena na vodenata sostojba (na pr. isu{uvawe, podigawe ili
spu{tawe na nivoto na po~venata voda, poplavi i t.n.) gradewe na site
vidovi i zemjeni raboti, otstranuvawe na zemjeni ili kamenesti
podlogi, zasipuvawe (frlawe na otpaden materijal);
da se lovat ili sobiraat  ivotni za nenau~ni raboti, da se brkaat ili
uni{tuvaat  ivotni (vozrasni primeroci ili nivnite razvojni
formi) kako i   ivotinski grupi koi se pod posebna za{tita (navedeni
se vo opisot);
da se uni{tuvaat ili o{tetuvaat gnezda ili mesta kade {to   ivotnite
se razmno uvaat ili zdru  uvaat;
da se predizvikuvaat buki, eksplozii ili vibracii;
ve{ta~ki da se osvetluvaat   ivotnite, nivnite gnezda,   ivotinskite
  iveali{ta, zasolni{ta ili mestata kade {to se hranat ili
razmno uvaat   ivotnite;
na drug na~in da se posegnuva na potesniot lokalitet i na toj na~in
{tetno da se vlijae na   ivotnite koi se pod posebna za{tita
(navedeni se vo opisot);
da se izveduvaat takvi melioraciski ili regulaciski raboti vo
okolinata ~ii {tetni posledici e mo  no da se osetat na potesnoto
podra~je;
da se zagaduvaat povr{inskite i podzemnite vodi koi gi oslabuvaat
  ivotnite uslovi na potesniot lokalitet;
da se zagaduva vozduhot so pra{ina, aerosoli ili otrovni gasovi i na
toj na~in da se vlo  uvat  ivotnite uslovi na potesniot lokalitet.
Po isklu~ok i po prethodna soglasnost na sootvetnata slu  ba za
za{tita mo  no e:
da se sobiraat ili lovat primeroci na   ivotni ili nivnite razvojni
formi za nau~no istra  uva~ki ili kulturno vospitni potrebi;
takvi istra uvawa na oddelni   ivotinski vidovi ili grupi i nivnite
biotopi, koi mo  at da im popre~at na nivnite   ivotni uslovi;
da se nabquduvaat ili fotografiraat   ivotnite pod stru~no vodstvo.

Zabele{ka :
Doma{nite  nau~no-istra  uva~ki organizacii koi se zanimavaat so

biolo{ki odnosno prirodonau~ni istra  uvawa, mo  at da dobijat op{to odo-
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brenie za nau~ni istra  uvawa na botani~kite spomenici na prirodata otkako
}e gi zasnovaat svoite potrebi i otkako sootvetnata slu  ba }e gi zapoznae so
porano navedenite i mo ni drugi za{titni re imi. Na soodvetnata slu  ba za
za{tita treba da ja prijavat datata i traeweto na posetata, vidot na nau~noto
istra  uvawe i da go javat imeto (ili imiwata) na istra  uva~ite, odnosno
sorabotnicite, koi ke ja napravat posetata.

Dozvoleno e:
postojano stopansko iskoristuvawe, kako na primer: kosewe, pasewe,
obrabotka na zemja, {umsko iskoristuvawe, dokolku vo oddelni
primeri ne se nazna~eni oddelnite raboti koi se vo sprotivnost so
interesite na za{titata;
lovewe, dokolku ne se odnesuva na vidovite koi se predmet na za{tita
i ako ne se oddelno ozna~eni deka se vo sprotivnost so interesite na
za{titata;
ribolov, dokolku ne se odnesuva na vidovite koi se predmet na za{tita
i ako ne se oddelno ozna~eni deka se vo sprotivnost so interesite na
za{titata.

Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan ili pri ureduvaweto na
prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za prirodno nasledstvo koe mo e
da bide zagrozeno so urbanizacija na ovoj prostor, potrebno e da se predvidat
slednite merki za za{tita na prirodnoto nasledstvo:

Ova se del od predvidenite merki:
Utvrduvawe na granicite i ozna~uvawe na site objekti proglaseni i
predlo  eni za proglasuvawe kako prirodno nasledstvo;
Zabrana za vr{ewe na kakvi bilo stopanski aktivnosti koi ne se vo
soglasnost so celite i merkite za za{tita utvrdeni so pravniot akt za
proglasuvawe prirodnoto dobro ili prostoreniot plan za podra~je so
specijalna namena;
Vo podra~jeto i zonite so stroga za{tita dozvoleni se samo nau~no-
istra  uva~ki aktivnosti;
Vo prostorite so karakter na prirodno nasledstvo dozvoleno e
koristewe na rastitelni i   ivotinski vidovi samo vo sanitarno-
zdravstveni celi;
Na podra~jata koi se predlo  eni za za{tita kako prirodno
nasledstvo, izgradbata i ureduvaweto do proglasuvaweto na istite
mora da se vr{i soglasno prethodno napravenata valorizacija na
prirodnite vrednosti i vlijanijata vrz  ivotnata sredina;
Magistralnata i ostanatata infrastruktura (nadzemna i podzemna) da
se vodi nadvor od objektite so prirodni vrednosti, a pri pomali
zafati potrebno e nejzino estetsko vklopuvawe vo prirodniot pejza ;
Vospostavuvawe na monitoring, permanentna kontrola i nadzor na
objektite so prirodni vrednosti i prezemawe na stru~ni i upravni
postapki za sanirawe na negativnite pojavi;
Vospostavuvawe na stru~na sorabotka so soodvetni institucii vo
okru  uvaweto za za{tita na pograni~nite prostori so prirodni
vrednosti (parkovi i rezervati);
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Po~ituvawe na na~elata za za{tita na prirodata soglasno Zakonot za
za{tita na prirodata (Sl. v. na RM br.67/04 i br.14/06).

Kulturno-istorisko nasledstvo

Vo svoeto mileniumsko postoewe, ~ovekovata civilizacija od
praistorijata do denes, na teritorija na R. Makedonija, ostavila zna~ajni  tragi
od vonredni kulturni, istoriski i umetni~ki vrednosti, koi go potvrduvaat
postoeweto, kontinuitetot i identitetot na makedonskiot narod na ovie
prostori.

Prostorniot aspekt na nedvi  noto kulturno nasledstvo e predmet na
analiza vo korelacija so dolgoro~nata strategija za ekonomski, op{testven i
prostoren razvoj,  odnosno strategijata za za~uvuvawe i za{tita na toa
nasledstvo vo uslovi na   pazarno stopanstvo.

Republi~kiot zavod za za{tita na spomenicite na kulturata, za potrebite
na Prostorniot plan na Republikata, izgotvi Eksperten elaborat za za{tita
na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo koj e daden Inventar na nedvi  no
kulturno nasledstvo od posebno zna~ewe.

Inventarot sodr  i spisok na registrirani  i evidentirani  nedvi  ni
kulturni dobra, {to podrazbira spisok na nedvi  nite predmeti so utvrdeno
svojstvo spomenik na kulturata, odnosno na nedvi  nite predmeti za koi
osnovano se pretpostavuva deka imaat spomeni~no svojstvo. Toa se: arheolo{ki
lokaliteti, crkvi, manastiri, xamii, bawi, bezisteni, kuli, saat kuli, turbiwa,
mavzolei, konaci, mostovi, zgradi, ku}i, stari ~ar{ii, stari gradski jadra i
drugi spomenici so nivnite imiwa, lokacii, bliskite naseleni mesta, period na
nastanuvawe i op{tinite vo koi se nao|aat spomenicite.

Soglasno Zakonot za za{tita kulturnoto nasledstvo (Sl.vesnik na  RM
br. 20/04), vidovi na nedvi  no kulturno nasledstvo se: spomenici, spomeni~ki
celini i kulturni predeli.

Zna~aen del od nedvi  noto kulturno nasledstvo (okolu 45%), se nao|a vo
ruralnite naselbi i ridsko-planinskite podra~ja, koi se celosno ili delumno
napu{teni, {to zna~itelno ja uslo  nuva nivnata za{tita i koristewe.

Na podra~jeto koe e predmet na analiza registrirani se nedvi  ni
kulturni dobra (Ekperten elaborat):

Vo Arheolo{kata karta na Republika  Makedonija, koja gi prou~uva
predistoriskite i istoriskite sloevi na ~ove~kata egzistencija, od najstarite
vremiwa do docniot sreden vek, na analiziranoto podra~je, evidentirani se
lokaliteti:

KO Trpejca - Glaj{o-Seli{te, srednovekovna naselba, se nao|a
severoisto~no od seloto, od levata strana na patot Ohrid-Gali~ica-
Prespa; Gradi{te-Osoj, srednovekovna tvrdina, se nao|a jugoisto~no
od seloto; Zaum, osameni naodi od starohristijansko vreme i
srednovekovna naselba, se nao|a vo crkvata Sv.Bogorodica Zaumska;
Kale, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a na jugozapadna strana
od seloto; Crna Pe{-Krston Zab, naselba od neolitsko vreme, se
nao|a na okolu 700 m ju  no od seloto;
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Spored Prostorniot plan na  R.Makedonija,  najgolem broj na celi se
odnesuvaat na tretmanot i za{titata na kulturnoto nasledstvo vo planovite od
ponisko nivo.

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, da se utvrdi
to~nata pozicija na utvrdeniot lokalitet so kulturno nasledstvo i vo taa
smisla da se primenat planski merki za za{tita na nedvi  no kulturno
nasledstvo:

zadol  itelen tretman na nedvi  noto kulturno nasledstvo vo
procesot na izrabotkata na prostornite i na urbanisti~kite
planovi od ponisko nivo zaradi obezbeduvawe na planski uslovi za
nivnata za{tita, ostvaruvawe na nivnata kulturna funkcija,
prostorna integracija i aktivno koristewe na spomenicite na
kulturata za soodvetna namena, vo turisti~koto stopanstvo, vo
maloto stopanstvo i uslugite i vo vkupniot razvoj na dr  avata;
planirawe na rekonstrukcija, revitalizacija i konzervacija na
najzna~ajnite spomeni~ki celini i objekti i organizacija i
ureduvawe na kontaktniot, okolniot spomeni~en prostor zaradi
za~uvuvawe na nivnata kulturno-istoriska dimenzija i soodvetna
prezentacija;
izmena i dopolnuvawe na prostornite i urbanisti~kite planovi
zaradi usoglasuvawe od aspekt na za{tita na nedvi noto kulturno
nasledstvo;

Soglasno Zakon za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na
RM br. 51/05), vo prostornite i urbanisti~ki planovi, vrz osnova na
dokumentacijata za nedvi  noto kulturno nasledstvo, zadol  itelno se
utvrduvaat: planski merki za za{tita na spomenicite na kulturata, kako i
nasoki za opredeluvawe na re  imot na nivnata za{tita.

Vgraduvaweto sootveten re  im za za{tita na nedvi  noto kulturno
nasledstvo vo prostoren i urbanisti~ki plan se vr{i spored za{titno-
konzervatorski osnovi za kulturno nasledstvo (Soglasno ~l. 71 od Zakonot za
za{tita na kulturno nasledstvo).

Nedvi  noto kulturno nasledstvo, bez ogled dali  e vo pra{awe
graditelska celina ili poedine~en objekt, kako zaedni~ko kulturno bogatstvo
na svetot,  vo prostornite i urbanisti~kite planovi treba da se tretira na
na~in koj }e obezbedi negovo uspe{no vklopuvawe vo prostornoto i
organizacionoto tkivo na gradovite i naselenite mesta ili po{irokite
podra~ja i potencirawe na negovite grade  ni,oblikovni i estetski vrednosti.

Za{tita od voeni razurnuvawa, prirodni i tehni~ko-tehnolo{ki
katastrofi

Soglasno Prostorniot plan na Republika Makedonija i soglasno Zakonot
za odbrana (Sl.v.na RM br.42/01), Zakonot za{tita i spasuvawe (Sl.v.na RM
br.36/04) i Zakonot za upravuvawe so krizi (Sl.v.na RM br.29/05), prostorot koj e
predmet na analiza se nao|a vo region so visok stepen na zagrozenost od voeni
dejstva. Spored toa  vo soglasnost so ~len 53 od Zakonot za{tita i spasuvawe
(Sl.v.na RM br.36/04) zadol  itelno treba da se primenuvaat merkite za za{tita
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i spasuvawe. Toa opfa}a pred se izgradba na objekti otporni na seizmi~ki
dejstvija, regulirawe na vodotecite i izgradba na sistem na odbranbeni nasipi,
izgradba na snegoza{titni pojasi i po{umuvawe na golinite, obezbeduvawe na
protivpo  arni pre~ki, izgradba na objekti i za{tita i izgradba na potrebnata
infrastruktura. Za efikasna za{tita na naselenieto i materijalnite dobra,
zadol  itelno treba da se obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita,
materijalno-tehni~ki sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita
i spasuvawe, obuka za primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo za toa
predvidenite centri.

Obvrska za izgradba na zasolni{ta za osnovna za{tita imaat
investitorite na objektite nameneti za telekomunikacii, televiziski, radio i
pe~ateni mediumi, zna~ajni industiski i energetski objekti, zna~ajni
soobra}ajni objekti i objekti nameneti za javni zdravstveni slu  bi,
obrazovanieto i kulturata.

Obvrskata za izgradba na zasolni{ta se odnesuva na zagrozenite zoni.
Zagrozenite zoni gi utvrduva Vladata i istite se sostaven del na prostornite i
urbanisti~kite planovi.

Na~inot na izgradba, odr  uvaweto i koristeweto na zasolni{tata i
drugite za{titni objekti i opredeluvaweto na potrebniot broj na zasolni{ni
mesta so uredba gi ureduva Vladata.

Obvrskata na planirawe i izgradba na zasolni{ta zaradi za{tita na
naselenieto od voeni razurnuvawa vo stanbenite, stopanskite, delovnite,
javnite i drugite vidovi na grade  ni objekti e uredeno so pove}e zakoni i
podzakonski akti, i toa: Zakonot za odbrana (Sl.vesnik na RM,br.42/2001),
Zakonot za za{tita i spasuvawe (Sl.vesnik na RM,br. 36/2004 i 49/04), Zakonot za
upravuvawe so krizi (Sl.vesnik na RM,br. 29/2005), Zakonot za prostorno i
urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na RM,br.51/2005), Uredba za na~inot na
izgradbata, odr  uvaweto i koristeweto na zasolni{tata i drugite za{titni
objekti i opredeluvaweto na potrebniot broj zasolni{ni mesta (Sl.vesnik na
RM,br.80/2005), Uredba za sproveduvawe na zasolnuvaweto (Sl.vesnik na
RM,br.93/2005), Uredba za na~inot na primenuvaweto na merkite za za{tita i
spasuvawe, pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot i naselbite, vo
proektite i pri izgradba na objektite, kako i u~estvo vo tehni~kiot pregled
(Sl.vesnik na RM,br.105/2005), Odluka za utvrduvawe na zagrozeni zoni
(Sl.vesnik na RM,br.105/2005), Pravilnik za standardi i normativi za
urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na RM,br.78/06).

Seizmi~kite pojavi-zemjotresite se dominantni prirodni nepogodi vo
Republika Makedonija, koi mo  at da imaat katastrofalni posledici vrz
~ovekot i prirodata.

Prisutni se niz vekovite, na deset seizmi~ki   ari{ta  vo zemjata ili vo
nejzinata pobliska i po{iroka okolina. Zemjotresite so umereni magnitudi
(M<6,0) mo  at da predizvikaat seriozni razurnuvawa, bidej}i tradicionalno
gradenite objekti, osobeno vo ruralnite sredini, ne mo at da gi izdr  at ovie
zemjotresi bez zna~itelni o{tetuvawa.

Istoriskite podatoci poka  uvaat deka silnite zemjotresi generirani na
teritorijata na dr  avata se prosledeni i so pojava na kolateralni hazardi
(likvifakcija, odroni, svle~i{ta, puknatini, rasednici, pomeruvawa), so
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dominantni odroni i svle~i{ta, {to u{te pove}e gi zgolemuva negativnite
posledici na zemjotresite.

Vo dosega{niot prostoren razvoj na Republikata, prirodnite bogatstva,
geografskite, morfolo{kite i drugite pogodnosti  imale dominantno vlijanie
vrz izgradbata i ureduvaweto na nejzinata teritorija, bez ogled na prisutnite
seizmi~ki rizici. Toa sozdava konfliktna situacija vo koja najgolemite
gradovi, najgolem broj na naselenieto, industriskite kapaciteti i najzna~ajnite
komunikacii, kako {to se koridorite  sever-jug i istok-zapad, se locirani vo
zonite so najgolema seizmi~nost (intenzitet od -H stepeni na MSK- 64).

Prostorot kade e locirana zonata se nao|a vo zona na stepeni po
Merkalievata skala na o~ekuvani zemjotresi.

Namaluvawe na seizmi~kiot rizik mo  e da se izvr{i so zadol  itelna
primena na normativno-pravna regulativa, so koja se uredeni postapkite,
uslovite i barawata za postignuvawe na tehni~ki konzistenten i ekonomski
odr  iv stepen na seizmi~ka za{tita, kaj izgradbata na novite objekti.

Vo investicionite proekti treba da se razrabotat merkite za za{tita na
~ovekot, materijalnite dobra i   ivotnata sredina od prirodnite katastrofi.

Neophodno e permanentno a urirawe na planovite za za{tita od
elementarni nepogodi, koi soglasno zakonskite obvrski postojat  za celata
teritorija na dr  avata, poradi prisutniot seizmi~ki hazard, kako i
izlo  enosta na drugi prirodni katastrofi.

So realizacija na navedenite prioriteti se sozdavaat realni uslovi za
uspe{na in enerska prevencija i namaluvawe na seizmi~kiot rizik na
teritorijata na Republika Makedonija, odnosno za efikasen menaxment na
efektite i vonrednite sostojbi predizvikani od silnite seizmi~ki sili.

Za uspe{no funkcionirawe na za{titata od prirodni i elementarni
katastrofi vo procesot na urbanisti~ko planirawe potrebno e da se prevzemat
soodvetni merki za za{tita od po`ari, odnosno eventualnite ~ove~ki i
materijalni zagubi da bidat {to pomali vo slu~ai na po  arite.

Vo odnos na dispozicijata na protivpo  arnata za{tita, naselenoto mesto
vo slu~aj na po  ar }e go opslu  uva protivpo arnata edinica od Ohrid. Vo
procesot na planirawe potrebno e da se vodi smetka za konfiguracija na
terenot, stepen na zagrozenost od po  ari i uslovi koi im pogoduvaat na
po  arite: klimatsko-hidrolo{kite uslovi, ru  ata na vetrovi i sli~no koi
imaat vlijanie vrz zagrozenost i za{tita od po  ari.

Zaradi pouspe{na za{tita od vakvite pojavi vo urbanisti~ki planovi se
prevzemaat niza merki za otstranuvawe na pri~inite za predizvikuvawe na
po  ari, spre~uvawe na nivnoto {irewe, gasnewe i uka uvawe pomo{ pri
otstranuvawe na posledicite predizvikani so po  ari, koi se odnesuvaat na:

- izvorite za snabduvawe so voda, kapacitetite na gradskata vodovodna
mre  a i vodovodnite objekti koi obezbeduvaat dovolno koli~estvo voda za
gasnewe na po  ari;

- oddale~enosta me|u zonite predvideni za stanbeni i javni objekti i
zonite predvideni za industriski objekti i objekti za specijalna namena za
smestuvawe lesno zapalivi te~nosti, gasovi i eksplozivni materii;

- oddale~enosta me|u objektite so razli~na namena i otpornost na po  ari
na konstrukciite vnatre vo industriskata zona;
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- {iro~inata, nosivosta i proto~nosta na pati{tata so koi }e se
ovozmo i pristap na protivpo arni vozila do sekoj objekt i nivno
manevrirawe za vreme na gasnewe na po  arite;

Za{titata od po  ari opfa}a merki i dejnosti od normativen,
operativen, organizacionen, tehni~ki, obrazovno-vospiten i propaganden
karakter, koi se uredeni so Zakonot za za{tita i spasuvawe (Sl.v. na RM
br.36/04) koj e vo soglasnost so direktivite na Evropska Unija, kako i Uredbata
za sproveduvawe na za{titata i spasuvaweto od po ari.

Vo idniot razvoj za za{tita na prostorot od poplavi i golemi vodi treba
da se po~ituvaat nasokite i merkite definirani vo delot na vodostopanstvo.Od
ostanatite meteorolo{ki pojavi so karakteristiki na elementarni nepogodi se
manifestiraat pojavata na grad, luweni vetrovi i magli.

So cel za poefikasna za{tita obavezno e predviduvawe na sovremena
gromobranska instalacija i nejzino kontinuirano odr uvawe.

Kako posebna merka za za{tita od silnite vetrovi, pokraj
komunikaciite, pretstavuva izborot na vegetacija.

Edno od mo  nite i neophodno potrebni preventivni merki za za{tita od
tehni~ko - tehnolo{ki katastrofi e planiraweto, koe preku osoznavawe i
analiza na sostojbite i opasnostite od mo  nite incidenti, vo odr  uvaweto na
instalaciite i opremata, treba da sozdade prifatliv odnos kon  ivotnata
sredina. Pritoa osnovnite metodolo{ki postapki za planirawe i ureduvawe na
prostorot se:

ocenka na sostojbite na prirodnite komponenti na  ivotnata sredina
i stepenot na zagrozenost od pojava na tehni~ki katastrofi;
ocenka na optovarenosta na prostorot so tehnolo{ki sistemi so
odredeno nivo na rizik;
analiza na me|usebnata zavisnost na prirodnite uslovi i postojnite
tehnolo{ki sistemi;
definirawe na nivoto na postojniot rizik pri redovna sekojdnevna
rabota na tehnolo{kite sistemi i pri pojavata na incidentni slu~ai;
-procena na zagrozenosta na lu|eto i materijalnite dobra;
utvrduvawe na kriteriumite za izbor na optimalna varijanta na
za{tita vrz osnova na procenetiot stepen na zagrozenost.
So primena na ovaa metodolo{ka postapka mo  e de se o~ekuva
ostvaruvawe na slednite osnovni celi za za{tita od tehni~ko-
tehnolo{ki katastrofi:
maksimalno usoglasuvawe i koristewe na prostorot od aspekt na
za{tita vo ramkite na prostornite mo  nosti;
vgraduvawe na merkite na koi se zasnovuva organizacijata na za{tita i
spasuvawe na ~ove~kite   ivoti i materijalnite dobra od tehni~ko-
tehnolo{ki katastrofi vo opredeluvaweto na namenata na prostorot;
integrirawe na elementite na zagrozenosta vo ramkite na kompleksot
na pra{awata vrzani so za{titata na  ivotnata sredina.

Zaradi postignuvawe na celosna za{tita na lu|eto, materijalnite dobra i
potesnata i po{irokata   ivotna sredina postojat tri nivoa na prezemawe na
sigurnosni, preventivni merki:
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Prvo nivo: gi vklu~uva site merki koi se prezemaat vo odr  uvaweto na
opremata i instalaciite, zaradi sigurno koristewe na opasni materijali vo
tehnolo{kite procesi i odbegnuvawe na tehnolo{ki katastrofi.

Vtoro nivo: se odnesuva na site merki koi treba da obezbedat
ograni~uvawe na emisijata kako posledica od po  ar, eksplozija ili
osloboduvawe na hemikalii, {to mo  e da se slu~i vo okolnosti na pogolemi
industriski akcidenti.

Treto nivo: vklu~uva merki koi se prezemaat za za{tita na  ivotnata
sredina vo smisol na ograni~uvawe na efektite od emisija na opasni materii,
ili posledici od po  ar i eksplozii.

Pri izrabotkata na planovite od ponisko nivo treba da se ima
predvid slednoto:
potrebata od oformuvawe na sistemot na evidencija i analiza na
tehnolo{kite akcidenti, kompaktibilen na sistemot MARS na
Evropskata unija, kako baza za evidencija na opasni materijali,
prisutni vo tehnolo{kite postrojki i mo  ni pri~ini na
katastrofi.
potrebata od predviduvawe na preventivni merki od strana na
stopanskite subjekti za spre~uvawe na tehnolo{ki katastrofi,
bazirani vrz analizata na odnesuvaweto na isti ili sli~ni
postrojki.
potrebata od zamena na halogeniranite jaglenovodorodi kako
razladni sredstva i propelanti; redukcija na sega{nata emisija na
golem broj na opasni supstanci do 50% i redukcija na emisija na
benzen, hlormetan, duhloretan, bakar i kadmium od 60-70%;
namaluvawe na emisijata na jaglenoroden-dioksid i sulfur-dioksid
i defosfatizirawe i denitrificirawe na otpadniot materijal.
izrabotka na soodvetni planovi i programi za za{tita na
naselenieto i edukacija i trening na personalot vo slu~aj na
eventualna tehni~ka katastrofa.

Usoglasuvawe na planskata dokumentacija so Prostorniot plan

Site aktivnosti vo prostorot treba da se usoglasat so nasokite na
Prostorniot plan na dr`avata, osobeno zna~itelnite i onie koi se odnesuvaat
na planiraweto i izgradbata na:

– dr  avnite infrastrukturni sistemi (pati{ta,   eleznici,
vozdu{en soobra}aj, telekomunikacii);

– energetskite sistemi, energovodi i pogolemi vodostopanski
sistemi;

– grade  nite objekti va  ni za dr  avata;
– kapacitetite na turisti~kata ponuda;
– stopanskite kompleksi i onie koi se odnesuvaat na pogolemi

koncentracii (slobodni ekonomski zoni);
– kapacitetite za koristewe na prirodnite resursi;
– Prostornite planovi na regionite, op{tinite i podra~jata od

poseben interes i urbanisti~kite planovi se usoglasuvaat so
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Prostorniot plan na Republikata, osobeno vo odnos na
slednite elementi:

– namenata i koristeweto na povr{inite;
– mre  ata na infrastruktura;
– mre  ata na naselbi;
– za{titata na   ivotnata sredina;

Nasokite na Prostorniot plan na Republikata vo odnos na namenata i
koristeweto na povr{inite se odnesuvaat na zalo  bata pri izrabotkata na
urbanisti~kite planovi, povr{inite za site urbani sodr`ini treba da se
baraat isklu~ivo na povr{ini od poslabi bonitetni klasi (nad kategorija);

Posebni merki i aktivnosti za ostvaruvawe na racionalnoto koristewe i
za{tita na prostorot, kako i posebni interesi na prostorniot razvoj se:

1. Obezbeduvawe na sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so
koi se za{tituva prostorot, resursite i nacionalnoto bogatstvo i
se organizira i ureduva prostorot so cel za vkupen razvoj.

2. Racionalno koristewe na podra~jata za gradba i nivno
pro{iruvawe ili formiraweto na novi vrz baza na kriteriumite
za izgotvuvawe na soodvetna planska dokumentacija.

3. Nasokite i kriteriumite za ureduvawe na prostorot nadvor od
grade  nite podra~ja treba da se utvrdat so pomo{ na stru~ni
osnovi i upatstvata od resorite na zemjodelstvoto,
vodostopanstvoto, {umarstvoto i za{titata na   ivotnata sredina.

4. Utvrduvawe na mo nostite za koristewe na stopanskite zoni preku
vnatre{na transformacija, modernizacija i podobro koristewe na
prostorot i opremata.

5. Postapno dislocirawe na zagaduva~kite dejnosti od naselbite;
6. Sozdavawe na uslovi za locirawe na mali stopanski edinici.

Zaklu~ni sogleduvawa:

Izrabotkata na Urbanisti~kiot plan za selo Trpejca op{tina Ohrid, }e gi
dade vleznite parametri i smernici za planirawe na predmetniot prostor i
postavuvaweto na planskite koncepcii i re{enija po site oblasti relevantni
za planiraweto na prostorot, obraboteni vo Prostorniot plan na R.
Makedonija, a vo soglasnost so istiot.

Od aspekt na za{tita na zemjodelsko zemji{te se prepora~uva:

Pri izrabotka na planskata dokumentacija povr{inite za site
sodr`ini treba da se baraat isklu~ivo na povr{ini od poslabi
bonitetni klasi (nad kategorija). Prioritet e za{titata na
zemjodelskoto zemji{te i ograni~uvawe na transformacija na
zemji{teto od klasa vo nezemjodelsko zemji{te.
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Od aspekt na stopanski razvoj se prepora~uva:

Pri izrabotkata Urbanisti~ki plan potrebno e da se imaat vo predvid
i preduslovite i mo  nostite za unapreduvawe i razvoj na turizmot,
preku ponuda na razni sodr  ini karakteristi~ni za ovoj kraj.
Soglasno postavkite na Konceptot i kriteriumite za razvoj i
organizacija na turisti~kata dejnost, za nepre~en razvoj na vkupnata
turisti~ka ponuda na ova podra~je, se prepora~uva, pri idnata
organizacija na stopanskite dejnosti so Urbanisti~kiot plan za selo
Trpejca, da se po~ituvaat kriteriumite za za{tita i odr liv razvoj.

Od aspekt na vodostopanska infrastruktura se prepora~uva:

Seloto Trpejca se nao|a na bregot na Ohridsko Ezero i vo granicite
na nacionalniot park Gali~ica. Zaradi zna~eweto i va nosta na
Ezeroto i za{titata na prirodnoto nasledstvo, sekoj subjekt e dol  en
vo tekot na svoite aktivnosti da se odnesuva vnimatelno i racionalno
vo koristeweto na vodite, da go spre~uva zagaduvaweto na vodite i da
izbegnuva bilo kakvi negativni efekti i rizici za ~ovekovoto zdravje
i za   ivotnata sredina.
Akumuliraweto, zafa}aweto, crpeweto, koristeweto,
prenaso~uvaweto, odveduvaweto i ispu{taweto, kako i drugite dejstva
vrz vodite da se vr{at pod uslovi, na na~in i vo postapka utvrdeni so
Zakonot za vodi i Zakonot za    ivotnata sredina i Zakonot za za{tita
na prirodata .
Pravnite i fizi~kite lica koi soglasno propisite za za{tita na
prirodata se nadle  ni za upravuvawe so za{titenite podra~ja se
dol  ni da vr{at monitoring na vodite vo tie podra~ja i da gi
dostavuvaat rezultatite do Ministerstvoto za   ivotna sredina i
prostorno planirawe.
Vo idniot razvoj na prostorot zaradi za{tita na bregovite na Ezeroto
od lizgawe na terenot, pojava na erozija ili sozdavawe na suvodolici i
poroi ne se dozvoluva izvedba na raboti koi bi mo  ele da gi smenat
prirodnite uslovi vo okolinata na Ezeroto (se~ewe na drva i
uni{tuvawe na vegetacijata na bregovite). Aktivnostite da se naso~at
kon ureduvawe i oplemenuvawe na celiot sliv na Ezeroto.

Od aspekt na energetika se prepora~uva:

Od aspekt na energetikata i telekomunikaciite lokacijata za
benziska stanica nema konfliktni to~ki so postojnite i planirani
infrastrukturi. Pri izgotvuvawe na ponatamo{nata urbanisti~ka i
proektna dokumentacija, treba da se pobara soglasnost od lokalnata
elektrodistributivna i telekomunikaciska podru  nica koi se
zadol  eni za odr  uvawe na ovie instalacii.
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Od aspekt na urbanizacija i sistem na naselbi se prepora~uva:
Isklu~itelnoto zna~ewe, vrednost i ~uvstvitelnost na prostorot na s.

Trpejca, koj e predmet na razrabotka na Uslovite za planirawe na prostorot, od
aspekt na vrednostite na prirodnata i sozdadena sredina, nametnuvaat potreba
vo planiraweto na prostorot da se vgradat i po~ituvaat:

opredelbite na Prostorniot plan vo odnos na destimulacija na
pro{iruvawe na grade  noto zemji{te i poefikasno i
poracionalno iskoristuvawe na postojnata anga  irana povr{ina;
opredelbite za planirawe na naselbite vo krajbre  niot pojas
potvrdeni vo dosieto "Unesko", koi prepora~uvaat:

Reguliran i planski rast i razvoj na naselbite vo priobalniot ezerski
pojas;
Izgradba na turisti~ki naselbi vo krajbre  jeto so ograni~ena
turisti~ka ponuda koja ne predizvikuva degradacija na prirodnite
vrednosti;
Ureduvawe na krajbre  nite prostori vrz osnova na regulirana
za{tita vo pojas od 300 - 1000 m od bregovata linija.

Od aspekt na domuvawe se prepora~uva:

Osnovna opredelba na stanbenata izgradba vo oblasta na domuvaweto
vo selo Trpejca vo planiraniot period treba da bide realizacija na
zacrtanite celi na koncepcijata na domuvaweto vo zavisnost od
potrebite i ekonomskite mo  nosti;
Proekcijata na potrebniot stanben prostor za selo Trpejca vo
planskiot period treba da se zasniva na normativite zacrtani vo
PPRM i toa: 20-25 m2/  itel stanbena povr{ina, 40-80 m2/stan
(optimalna golemina), 100% opremenost na stanot so instalacii  i
potpolno eliminirawe, odnosno zamena na substandardniot stanben
fond;

Od aspekt na javnite funkciise prepora~uva:

Organizacija na javnite funkcii, soglasno planiranata mre  a na
naselbi, da  poa|a od postojnata mre a na javnite funkcii so
zapazuvawe na  propi{anite standardi i normativi soglasno
Prostorniot plan na R. Makedonija i pod pretpostavka deka idniot
razvoj na ovie funkcii }e se razviva vo soglasnost so ekonomskite,
institucionalni i drugi promeni koi se vo tek;

Od aspekt na soobra}ajna infrastruktura se prepora~uva:

Analiziraniot prostor ima dobra postavenost vo odnos na
soobra}ajnite pravci i tekovi vo R. Makedonija, {to e od osobeno
zna~ewe za uspe{noto obavuvawe na dejnostite {to se predviduvaat;

Od aspekt na urbanizacija i sistem na naselbi se prepora~uva:
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Od aspekt na za{tita na `ivotnata sredina se prepora~uva:

Vo Uredbata za opredeluvawe na proektite i za kriteriumite vrz
osnova na koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe na postapkata za
ocena na vlijanijata vrz   ivotnata sredina (Sl.v. na R.Makedonija
br.74/05) se opredeluva za koi proekti zadol  itelno se sproveduva
postapka za ocenka na vlijanijata vrz   ivotnata sredina (Prilog 1 od
ovaa Uredba) i generalno se opredeleni proekti (izlo  eni vo Prilog
2 od ovaa Uredba) koi bi mo  ele da imaat zna~itelno vlijanie vrz
  ivotnata sredina poradi {to se utvrduva potreba za sproveduvawe
postapka za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata sredina, pred da se
izdade re{enie za sproveduvawe na proektot. Potrebata od ocena na
vlijanijata vrz   ivotnata sredina ja utvrduva Organot na dr  avnata
uprava nadle en za rabotite od oblasta na   ivotnata sredina, vo
soglasnost so kriteriumite utvrdeni vo ~lenovite 5, 6, 7 i 8 od ovaa
Uredba;
So ogled na lociranosta na seloto Trpejca vo neposredna okolina na
Ohridskoto ezero, potrebno e da se ima vo predvid za{titata na
Ohridskoto ezero od Zakonot za za{tita na Ohridskoto,
Prespanskoto i Dojranskoto ezero (Sl.v. na SRM br.45/77) i Zakonot
za za{tita na prirodata (Sl.v. na RM br.67/04);
Poradi blizinata na Ohridskoto ezero koe so svoite geografski,
reqefni, hidrografski i ambientalni vrednosti predstavuva
spomenik na prirodata, potrebno e posebno vnimanie da se obrne na
siluetite na novopredvidenite objekti i kompleksi i nivnata
viso~ina, za koi e neophodno da se vklopat vo dinami~niot, raznoviden
i bogat pejza  vo edna prostorno- estetska i funkcionalna celina;
Da se po~ituvaat opredelbite od "dosieto za upis na Ohridskoto
prirodno i kulturno-istorisko podra~je vo ", i toa:
regulirana za{tita na krajbre  nite prostori vo dlabo~ina od 300-
1000 metri vo zavisnost od uslovite na reqefot i potecijalnata
opasnost od degradacija; regulirawe i planski rast i razvoj na posto-
e~kite naselbi (gradovi i sela) vo krajbre  niot prostor na ezeroto;
izgradba na turisti~ki naselbi dol  bregot na ezeroto so ograni~en
kvantum na turisti~ka ponuda koja ne ovozmo  uva degradirawe na
vrednostite na prostorot i t.n.
Maksimalni zalo  bi za strogo po~ituvawe na site propisi {to
proizleguvaat od Zakonot za za{tita na Ohridskoto, Prespanskoto i
Dojranskoto ezero (Sl.v. na SRM br.45/77, br.8/80, br.51/88, br.10/90 i
br.62/93);
Pri izrabotkata na Urbanisti~kiot plan da se implementiraat
planski merki za za{tita na biodiverzitetot;
Pri planiraweto na pro{iruvaweto na grade  niot opfat na seloto
da se po~ituva za{titnata zona na patot, soglasno Zakonot za javni
pati{ta (~l. 74, Sl.v. na R.M. br.26/96);
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Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in i
obem so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti, kvalitetot,
koli~inata i re  imot na povr{inskite i podzemnite vodi;
Osobeno vnimanie da se posveti na tretmanot na otpadnite vodi i da se
predvidat soodvetni tehni~ki zafati za nivno pre~istuvawe i
doveduvawe do nivo na kvalitet soodveten na kvalitetot na vodata vo
Ohridskoto ezero, so {to pokraj za{titata na kvalitetot na vodite se
za{tituva i ezerskiot ekosistem - florata i faunata vo nego;
Zadol itelno ispituvawe na pre~istenite otpadni vodi pred
ispu{tawe vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat
vrednostite na koncentracijata na materiite prisutni vo
pre~istenata otpadna voda so grani~nite vrednosti na maksimalno
dozvolenite koncentracii na materiite prisutni vo recipientot,
dadeni vo Uredbata za klasifikacija na vodite (~len 4);
Da se obezbedi za{tita na planiranite koridori nameneti za
energetska infrastruktura;
Planirawe na sovremena infrastruktura;
Organizirano deponirawe na otpadot so kontroliran transporten
sistem vo postojnite deponii, se do realizirawe na regionalnata
deponija planirana so  Nacionalniot plan za upravuvawe so cvrst
otpad.

Od aspekt na prirodno nasledstvo se prepora~uva:

Na prostorot i vo negova neposredna blizina, predlo  en za izrabotka
na Urbanisti~ki plan za s. Trpejca (izmena i dopolna), op{tina
Ohrid, ima evidentirano prirodno nasledstvo, koe bi bilo zagrozeno
ili bi se naru{ila biolo{kata i predelskata raznovidnost vo toj
prostor.
Prostorot predviden za pro{iruvawe na planskiot opfat na s.
Trpejca e vo Nacionalen Park Gali~ica i vo neposredna blizina na
Ohridskoto Ezero, zaradi {to e potrebno pri izrabotka na
Urbanisti~ki plan da se predvidat soodvetni merki za za{tita
soglasno Zakonot za za{tita na prirodata i strogo da se po~ituvaat
re  imite za za{tita, soglasno valorizacijata dadena vo Prostorniot
plan na RM (2004god) - ekspertski elaborat za za{tita na prirodnoto
nasledstvo, kako i za{titnite kategorii sprema Komisijata za
nacionalni parkovi i za{titeni podra~ja  (

) pri  Me|unarodniot sojuz za za{tita
na prirodata i prirodnite bogatstva (

Izrabotkata na Urbanisti~kiot plan za selo Trpejca, op{tina Ohrid,
mo  e da ima zna~ajni efekti vrz prirodata. Poradi toa od strana na
organite na dr  avnata vlast ili sovetot na op{tina Ohrid, potrebno
e da se izvr{i ocena na vlijanieto na merkite i aktivnostite
predvideni so ovoj plan {to bi mo  el da gi ima vrz prirodata.
Ocenuvaweto na vlijanijata vrz prirodata se vr{i vo soglasnost so



Uslovi za planirawe na prostorot za Izmena i dopolna na Urbanisti~ki plan za s. Trpejca
-op{tina Ohrid-

Agencija za planirawe na prostorot 50

odredbite na Zakonot za za{tita na prirodata, ~len 15, Sl. vesnik na
RM br. 67/04 i br. 14/06 i drug zakon.
Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan ili pri ureduvaweto
na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za prirodno
nasledstvo koi mo  at da bidat zagrozeni so urbanizacija na ovoj
prostor, potrebno e da se predvidat merki za za{tita na prirodnoto
nasledstvo soglasno Zakonot za za{tita na prirodata (Sl. vesnik na
R.M. br. 67/04 i br.14/06).

Od aspekt na kulturno nasledstvo se prepora~uva:

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, potrebno e
da se utvrdi to~nata pozicija na utvrdeniot lokalitet  so kulturno
nasledstvo. Dokolku se utvrdi  deka planiranite sodr  ini,  se vo
zonata na lokalitetot so kulturno nasledstvo, potrebno e da se
primenat planski merki za za{tita na nedvi  no kulturno nasledstvo.

Od aspekt na za{tita i spasuvawe se prepora~uva:

Prostorot koj e predmet na analiza se nao|a vo zona na o stepeni po
Merkalievata skala na o~ekuvani zemjotresi, poradi {to se sugerira
zadovoluvawe na uslovite i barawata za postignuvawe na tehni~ki
konzistenten i ekonomski odr iv stepen na seizmi~ka za{tita, pri
izgradbata na novite objekti;
Predmetniot proctor se nao|a vo region so visok stepen na
zagrozenost od voeni dejstva, {to nametnuva zadol  itelna primena na
merkite za za{tita i spasuvawe, vo soglasnost so ~len 53 od Zakonot
za{tita i spasuvawe (Sl.v.na RM br.36/04);
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717.37

dol

130

711.77

dol

131

705.76

ob

132

693.70

ob

133

694.47

ob

134

693.70

ob

135

695.26

ob

136

694.24

ob

137

694.73

ob

138

693.66

ob

139

694.02

ob

140

694.58

ob

141

694.96

ob

142

694.76

ob

143

694.60

ob

144

694.14

ob

145

693.70

ob

146

693.75

ob

147

694.40

ob

148

695.06

eb

149

694.79

ob

150

693.74

ob

151

694.21

ob

152

695.15

ob

153

694.94

ob

154

694.69
ob

155

694.38

ob

156

693.79

eb

157

694.33

158

694.86

159

694.20

160

693.66

eb

161

695.31

ob

162

694.60

ob

163

694.13

ob

164

693.71

ob

165

694.88

ob

166

694.23

ob

167

693.73

ob

168

693.80

ob

169

694.25

ob

170

694.96

og

171

694.82

ob

172

694.30

ob

173

693.55

ob

174

694.32

ob

175

694.28

ob

176

694.35

ob
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1474

1457/1

1456/1

1456/3
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1463/3
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1467
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1440
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1500

1463/1
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1465

1441
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1460/3

1469

1461/1

1459/1

1444

1458/3

1439/1

1457/3

1445/1

1433/1

1473

1439/2

1445/3

1458/1
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GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=2641.04m2 

LEGENDA:

2.5 20

M=1:500

5 25100 40m

APRIL
 202303-123/23 02

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER:

1:500

LIST BROJ:

  URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN ZA IZGRADBA NA

PRE^ISTITELNA STANICA SO NAMENA  E1.6
VO SELO TRPEJCA, OP{TINA OHRID

ТЕРЕНСКА СНИМКА НА ФАКТИЧКА СОСТОЈБА НА ПРОСТОРОТ 

" ГЕОПЛАН ИНЖИНЕРИНГ" -  ОХРИД
ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ И КАТАСТАРСКИ УСЛУГИ

УЛ.„ДИМИТАР ВЛАХОВ" БР. 18 - ОХРИД

ПЛАНСКИ ОПФАТ:

РАБОТЕН ТИМ:

ЛЕГЕНДА

Ф
А
К
ТИ

ЧК
А
 С
О
С
ТО

ЈБ
А

ПОДЛОГА ЗА АЖУРИРАЊЕ

РАЗМЕРА    R = 1: 500

Катастарска Општина
Љубаништа

Размер
P=1:500 0805-226/1-22

дел. бр.

Радован Пеливаноски Овластен геодет
геод.инж.

Павле Балтоски Охрид
16.12.2022 г.

прилог
1/1

Опис на детали Забелешка

дип.геод.инж.

Дел превиден за колектор и Пумпна станица

ограда

точка со дадена надморска висина

точка со даден број
694.25

162

046 611 369     077 551 435    078 347 094

електрична бандера

земјен пат

ивици на асфалт

  катастарскасостојба

спојници

обала

код
ас

канделабра

дрво

граница на плански опфат

граница на опфат од услови за планирање

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

NARA^ATEL:
OP{TINA OHRID

KARTA NA IZGRADEN GRADE@EN FOND

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

NZ

GRANICA NA PARCELA

NAMENA NA POVR{INI

NZ - NEIZGRADENO ZEMJI{TE

ASFALTIRAN PAT

ZEMJEN PAT



as

1

753.12

as

2

752.87

as

3

752.77

as

4

752.96

as

5

752.60

as

6

752.44

as

7

752.07

as

8

752.22

as

9

751.76

as

10

751.56

as

11

751.02

as

12

751.17

as

13

750.54

as

14

750.38

as

15

749.76

as

16

749.83

as

17

749.21

as

18

749.02

as

19

748.74
as

20

748.73

as

21

748.38

as

22

748.39

as

23

748.17

as

24

748.01

as

25

747.40

as

26

747.45

as

27

747.03

as

28

746.83

as

29

746.52

as

30

746.63

as

31

746.46

as

32

746.33

as

33

746.00

as

34

746.10

as

35

745.38

as

36

745.16

as

37

744.19

as

38

744.22

as

39

743.00

as

40

743.00

as

41

742.17

as

42

742.25

zp

43

748.21

zp

44

748.50

zp

45

748.24

zp

46

748.03

zp

47

748.06

zp

48

748.24

zp

49

748.13

zp

50

748.22

zp

51

748.25

zp

52

748.33

zp

53

748.44

zp

54

748.26

zp

55

748.82

zp

56

749.23

zp

57

749.38

zp

58

749.77

zp

59

749.41

zp

60

749.33

zp

61

749.14

zp

62

748.78

zp

63

747.70

zp

64

747.77

zp

65

747.38

zp

66

747.16

zp

67

747.33

zp

68

747.45

zp

69

747.65

zp

70

747.51

zp

71

747.56

zp

72

747.77

zp

73

747.88

zp

74

747.65

zp

75

747.86

zp

76

748.07

zp

77

747.29

zp

78

747.22

zp

79

746.59

zp

80

746.73

zp

81

746.31

zp

82

746.57

zp

83

746.35

zp

84

746.66

zp

85

746.52

zp

86

745.78

zp

87

746.23

zp

88

746.37

zp

89

746.63

zp

90

747.03

zp

91

746.67

zp

92

746.33

zp

93

744.81

zp

94

745.02

zp

95

745.69

zp

96

745.84

zp

97

746.37

zp

98

747.17

zp

99

748.16

zp

100

749.11

zp

101

749.56

zp

102

750.44

zp

103

751.09

zp

104

751.69

zp

105

750.76

zp

106

750.25

zp

107

749.58

zp

108

748.79

zp

109

749.33

zp

110

750.02

zp

111

749.54

zp

112

748.94

zp

113

748.20

zp

114

748.22

zp

115

747.48

zp

116

747.82

zp

117

748.49

zp

118

747.19

zp

119

747.03

zp

120

747.03

zp

121

746.51

zp

122

746.37

zp

123

746.45

dol

124

745.78

dol

125

744.02

dol

126

740.74

dol

127

731.04

dol

128

717.50

dol

129

717.37

dol

130

711.77

dol

131

705.76

ob

132

693.70

ob

133

694.47

ob

134

693.70

ob

135

695.26

ob

136

694.24

ob

137

694.73

ob

138

693.66

ob

139

694.02

ob

140

694.58

ob

141

694.96

ob

142

694.76

ob

143

694.60
ob

144

694.14

ob

145

693.70

ob

146

693.75

ob

147

694.40

ob

148

695.06

eb

149

694.79

ob

150

693.74

ob

151

694.21

ob

152

695.15

ob

153

694.94

ob

154

694.69
ob

155

694.38

ob

156

693.79

eb

157

694.33

158

694.86

159

694.20

160

693.66

eb

161

695.31

ob

162

694.60

ob

163

694.13

ob

164

693.71

ob

165

694.88

ob

166

694.23

ob

167

693.73

ob

168

693.80

ob

169

694.25

ob

170

694.96

og

171

694.82

ob

172

694.30

ob

173

693.55

ob

174

694.32

ob

175

694.28

ob

176

694.35

ob

177

693.70

1460/4

1474

1457/1

1456/1

1456/3

1462/1

1462/3

1463/3

1409/2

1409/5

1410

1459/3

1442/2

1443/2

1463/2

1467

1459/2

1472

1460/2

1456/2

1471

1470

1458/2

1453

1466

1457/2

1438

1454/2

1464

1454/1

1454/3

1440

1460/1

1500

1463/1

1455/2

1461/2

1465

1441

1437

1455/1

1462/2

1468

1460/3

1469

1461/1

1459/1

1444

1458/3

1439/1

1457/3

1445/1

1433/1

1473

1439/2

1445/3

1458/1
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GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=2641.04m2 

LEGENDA:

2.5 20

M=1:500

5 25100 40m

APRIL
 202303-123/23 03

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER:

1:500

LIST BROJ:

  URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN ZA IZGRADBA NA

PRE^ISTITELNA STANICA SO NAMENA  E1.6
VO SELO TRPEJCA, OP{TINA OHRID

ТЕРЕНСКА СНИМКА НА ФАКТИЧКА СОСТОЈБА НА ПРОСТОРОТ 

" ГЕОПЛАН ИНЖИНЕРИНГ" -  ОХРИД
ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ И КАТАСТАРСКИ УСЛУГИ

УЛ.„ДИМИТАР ВЛАХОВ" БР. 18 - ОХРИД

ПЛАНСКИ ОПФАТ:

РАБОТЕН ТИМ:

ЛЕГЕНДА

Ф
А
К
ТИ

ЧК
А
 С
О
С
ТО

ЈБ
А

ПОДЛОГА ЗА АЖУРИРАЊЕ

РАЗМЕРА    R = 1: 500

Катастарска Општина
Љубаништа

Размер
P=1:500 0805-226/1-22

дел. бр.

Радован Пеливаноски Овластен геодет
геод.инж.

Павле Балтоски Охрид
16.12.2022 г.

прилог
1/1

Опис на детали Забелешка

дип.геод.инж.

Дел превиден за колектор и Пумпна станица

ограда

точка со дадена надморска висина

точка со даден број
694.25

162

046 611 369     077 551 435    078 347 094

електрична бандера

земјен пат

ивици на асфалт

  катастарскасостојба

спојници

обала

код
ас

канделабра

дрво

граница на плански опфат

граница на опфат од услови за планирање

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

NARA^ATEL:
OP{TINA OHRID

KARTA NA IZGRADENA KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

GRANICA NA PARCELA

NAMENA NA POVR{INI

NZ - NEIZGRADENO ZEMJI{TE

ASFALTIRAN PAT

ZEMJEN PAT

NZ

0.4 Kv PODZEMEN ELEKTROVOD



УП вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со 
намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид                                                                                                                                             

44 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-242/22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV. УРБАНИСТИЧКО-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



УП вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со 
намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид                                                                                                                                             

45 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-242/22 

1. ВОВЕД 
 
 Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина 
Охрид, се изработува врз основа на просторните можности на локацијата, постојната 
состојба, ажурираната геодетска подлога, проектната програма, одредбите кои 
произлегуваат од просторниот план на Република Македонија, податоците и информациите 
од органите на државната управа и другите субјекти, како и потребите на нарачателот.  
 Изготвувањето на планот се врши во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. весник на РСМ“ бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко 
планирање („Сл.весник на РСМ“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 Цел на Урбанистичкиот проект e урбанизација на конкретниот плански опфат со 
дефинирање на граници на плански опфат за инфраструктура, дефинирање на класа на 
намена и дефинирање на сите урбанистички и архитектонски параметри според 
Правилникот за урбанистичко планирање. 
 
2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ  
 
 Просторот дефиниран за изработка на УП вон опфат на урбанистички план за 
изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид, со 
својата местоположба припаѓа на територија на с.Трпејца, Општина Охрид.  
Предмет на овој урбанистички проект е формирање на проектен опфат за инфраструктура, 
за коридор со намена:  
           Е1.6-КАНАЛИЗАЦИСКИ ИНФРАСТРУКТУРИ 
                    (Канализациска мрежа, пречистителна станица и пумпна станица) 
 

 За предметниот проектен опфат изработени се Условите за планирање на просторот 
со тех. бр.Y24607 од октомври 2007 година и решение бр. УП1-15-4639/4 од 08.11.2007 
година за Измена и дополна на урбанистички план за с.Трпејца, Општина Охрид. 
 Предметниот опфат за кој се изработува УП вон опфат на урбанистички план за 
изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид, е со 
површина од  2641.04м2.. Истиот со својата местоположба припаѓа на територија на 
с.Трпејца, Општина Охрид и зафаќа неизградено земјиште, асфалтиран пат и земјен пат. 
 Проектниот опфат опфаќа повеќе катастарски парцели внесени во геодетскиот 
елаборат за ажурирана геодетска подлога. 
 Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, претставена со координатите по X и Y за секоја прекршна точка, означени 
со редни броеви од Т1 до Т63 и истите се дадени во табеларен приказ: 
 

 
Y X 

  

T32 7481957.13 4535289.86 

T1 7482001.35 4535253.66 T33 7481956.25 4535298.76 

T2 7482002.23 4535245.73 T34 7481950.45 4535302.00 

T3 7481993.70 4535233.73 T35 7481953.91 4535303.51 

T4 7481974.50 4535214.74 T36 7481957.78 4535301.34 

T5 7481958.23 4535204.18 T37 7481974.13 4535307.70 

T6 7481933.05 4535196.47 T38 7481993.18 4535313.64 

T7 7481913.54 4535211.02 T39 7482011.15 4535321.98 
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T8 7481906.48 4535218.22 T40 7482028.14 4535332.50 

T9 7481903.47 4535218.64 T41 7482046.20 4535341.39 

T10 7481898.52 4535214.50 T42 7482064.73 4535348.85 

T11 7481886.33 4535208.75 T43 7482075.64 4535354.55 

T12 7481886.13 4535204.34 T44 7482076.78 4535351.76 

T13 7481865.82 4535233.30 T45 7482065.99 4535346.12 

T14 7481872.36 4535235.35 T46 7482047.42 4535338.65 

T15 7481882.66 4535239.40 T47 7482029.59 4535329.88 

T16 7481890.32 4535246.87 T48 7482012.58 4535319.33 

T17 7481892.88 4535247.98 T49 7481994.26 4535310.84 

T18 7481899.57 4535248.74 T50 7481975.12 4535304.87 

T19 7481906.70 4535243.60 T51 7481959.86 4535298.93 

T20 7481916.08 4535237.47 T52 7481960.86 4535287.24 

T21 7481913.86 4535227.34 T53 7481944.76 4535281.02 

T22 7481910.60 4535224.61 T54 7481923.69 4535265.64 

T23 7481911.14 4535222.95 T55 7481927.85 4535226.94 

T24 7481921.07 4535224.02 T56 7481922.75 4535220.62 

T25 7481924.48 4535228.25 T57 7481912.78 4535219.55 

T26 7481923.55 4535237.50 T58 7481917.14 4535215.20 

T27 7481922.56 4535247.36 T59 7481934.11 4535202.55 

T28 7481921.57 4535257.22 T60 7481955.88 4535209.21 

T29 7481920.49 4535267.94 T61 7481971.03 4535219.05 

T30 7481932.05 4535276.38 T62 7481989.49 4535237.31 

T31 7481943.07 4535284.42 T63 7482000.06 4535252.18 
 

 Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 2641.04м2. 
 Проектниот опфат е составен од делови на следните катастарски парцели: дел од 
КП.Бр.1465 (приватна парцела), дел од КП.Бр. 1441, дел од КП.Бр. 1454/2, дел од КП.Бр. 
1455/2, дел од КП.Бр. 1466, дел од КП.Бр. 1469, дел од КП.Бр.  1470, дел од КП.Бр. 1471, дел 
од КП.Бр. 1499/1 и дел од КП.Бр. 1500(сопственост на РСМ). 

 Главниот колектор и канализационите цевки се планира да се од полипропиленски 
(PP) канализациони цевки со дијаметар 250мм. 

 
Почетната и крајната точка (кота) на канализацијата се:  

 
 

Границата на проектниот опфат за Урбанистички Проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село 
Трпејца, Општина Охрид се движи низ повеќе парцели од селото Трпејца. 

 
 
 

Y X

Почетна точка 7482001.84 4535249.23

Крајна точка 7482076.23 4535353.17
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 Бидејќи се работи за опфат за кој се изготвува урбанистичко-проектна 
документација, за изградба на со намена Пречистителна станица со намена Е1.6 во село 
Трпејца, Општина Охрид, проектниот опфат се однесува само на предметната локација. 
 Создадените услови на просторот кој е предмет на изработка на оваа урбанистичка 
документација, се и проектната програма, постојната состојба и увидот на лице место. 
 Проектниот концепт за просторниот развој предложен во планската документација 
се темели на максимално почитување на веќе создадените вредности како и од самата 
специфичност на класата на намена на третираниот проектен опфат. 
 
 Со урбанистичкиот проект, се дефинираат граници на проектниот опфат за 
инфраструктура, за коридор, како и сите урбанистички и архитектонски параметри според 
дефинираната намена Е1.6-Канализациски инфраструктури. 
 
 Предмет на изработка ќе биде оформување на коридор за изградба на 
канализациона мрежа-фекален колектор со оформување на проектен опфат за 
инфраструктура, пречистителна станица и пумпна станица, согласно стандардите и 
нормативите за урбанистичко планирање. 
 Дефинирани се две градежни парцели. Урбанистичките параметри се прикажани 
табеларно.  Со општите и посебни услови за градење се дефинираат конкретните услови за 
градење во рамките на предвидената градежна парцела. 
 
3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

3.1. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ВО 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 УП вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со 
намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид, so osnovna klasa na namena Е1.6-
Канализациски инфраструктури, se izrabotuva vrz osnova na ~lenot 58, став 6 od 
Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20 и 111/23). 
  Op[tite i posebnite odredbi za gradba se del od uslovite od planiraniot 
УП вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 
во село Трпејца, Општина Охрид.  
 Pri izrabotkata na ovoj UP, op[tite uslovi se vo celost sostaven del na 
posebnite uslovi na UP.  
 
Наменска употреба на земјиште 
 
 Со урбанистичкиот проект намената на земјиштето се дефинира во рамките 
на група на класа на намена Е1.6-Канализациски инфраструктури. 
  
Сообраќај 
 
 Пристап до парцелите е обезбеден од постоечки локален пат (источна страна), 
кој го порзува со блиската околина. 
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Водовод и канализација 
 
 До и во границите на планскиот опфат нема изградена водоводна мрежа, не 
се предвидени никакви интервенции, додека пак главната задача на овој 
урбанистички проект е оформување на коридор за канализација и пречистителна 
станица, односно проектен опфат со парцели за канализациска инфраструктура-
примарна канализациска мрежа, како основа за понатамошна реализација со Идеен 
и Основен проект. 

 Обезбедувањето на техничка вода се предвидува да е со зафат на вода од базенот за 
третирана вода и истата ќе служи само за тековно одржување на станицата бидејќи на 
работата на станицата е целосно автоматизирана. Со оглед на тоа дека нема зони опасни на 
пожар систем за противпожарна заштита не се предвидува.  
 Со оваа техничка документација не се третираат атмосферските води, односно се 
предвидува само прифаќање, транспорт до пречистителна станица и третман на отпадните 
води. 
 
Електро-енергетска мрежа 
 
 На локацијата опфатена со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежна парцела за Пречистителна станица со намена 
Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид, нема постојна електро мрежа. 
 Вкупната потрошувачка на електрична енергија на ПСОВ Трпејца се очекува 
да биде околу 0,5-0,8kWh/м3 третирана вода. Вкупно потребната електрична 
енергија ќе се обезбеди од електро дистрибутивната мрежа од најблиската 
трафостаницата. Електричниот вод ќе биде поставен подземно - вкопан во земја и 
истиот ќе ја опслужува единствено пречистителната станица. 

 
3.2  ПОСЕБНИ  УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
НАЗИВ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ - Урбанистичко проектна документација - Урбанистички 
Проект за инфраструктура вон опфат  на урбанистички план за Пречистителна станица со 
намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид. 
 
Во проектниот опфат се дефинирани две градежни парцели.  
Проектниот опфат е со вкупна површина од 2641.04м2 со двете површини за градење. 
 
 КЛАСА НА НАМЕНА НА ПО: Е1- Инфраструктурни водови  
            (Е1.6- Канализациска инфраструктура). 
Површина на граница на проектен опфат ..............................................................П=2641.04м2 
Површина на градежна парцела 1.1........................................................................П=1176.10м2 
Површина за градба 1.1.1 - Пречистителна станица ............................................П=554.16м2 
Површина на градежна парцела 1.2........................................................................П=6.00м2 
Површина за градба 1.1.2 - Пумпна станица...........................................................П=6.00м2 
(Градбите и точните должини на водовите ќе се дефинираат понатаму со Основен проект) 
Должина на коридор (траса) на Канализациски инфраструктури - Главен фекален 
колектор………...................................................................................................Л=117м1 
Должина на коридор (траса) мрежа  на потисен цевковод………...............Л=131м1 
Должина на коридор (траса) мрежа  на цевковод за третирана вода……Л=155м1 
 ПАРКИРАЊЕ..........................................................Не е предвидено (согласно намената). 
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Согласно Планот за управување со светското природно и културно наследство на 
Охридскиот регион, (2020-2029) со Акциски план (Сл.весник на РСМ 45/20),дефинирани се 

три зони на природното наследство во Охридскиот Регион и три зони за заштита на 
културното наследство во Охридскиот Регион. 

 

Граници на заштитните зони на културното наследство во Охридскиот Регион 
 Првата заштитна зона  

 Втората заштитна зона  

 Третата заштитна зона во која спаѓа и просторот опфатен со Урбанистичкиот проект. 
 
Третата заштитна зафаќа простори што се наменети за непродуктивни намени 

или, главно се користат за земјоделско производство. 

 
Забранети активности во заштитната зона III: 
- интензивно земјоделско производство со примена на арско, хемиско ѓубриво и 

пестициди кои ги загадуваат површинските и подземни води; 
- зголемување на урбаните опфати на населбите за не повеќе од 20%; 
- изградба на инфраструктурни градби, освен кога проектите се од јавен интерес и 

кога за нив се спроведува стратегиска оцена и/или оцена за влијание врз животната 
средина и социјалните аспекти, како и оцена на влијанието врз културното наследство; 

- други активности што може да го нарушат пределот и да ги загрозат исклучителните 
вредности. 

 

Граници на заштитните зони на културното наследство во Охридскиот Регион 
 Првата заштитна зона  

 Втората заштитна зона  

 Третата заштитна зона во која спаѓа и просторот опфатен со Урбанистичкиот проект. 

 
Согласно Планот за управување со светското културно и природно наследство во 
Охридскиот регион со Акциски план (2020-2029) (Службен Весник бр.45/20 од 18.02.2020 
год.)  планскиот опфат na Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид 
се наоѓа во  Третата заштитна зона. 
 Третата заштитна зона ќе ги опфати просторите кои се урбанизирани или ќе бидат 
урбанизирани,исклучувајќи ја заштитната зона на Охридското Езеро. Во оваа зона ќе се 
овозможи развој на населбите, туризмот и инфраструктурата, но ќе се дефинираат посебни 
услови. 
 Третата зона е зона со поретка концентрација на културно наследство. На оваа 
територија се прифатливи сите интервенции со придржување кон основните начела на 
заштита на културното наследство. Во оваа зона треба да се применува мерката на урбана 
реконструкција, односно воспоставување состојба која ќе ги подобри условите за живеење 
и работа. При уредување на просторот прифатливи методи се обнова на постојните и 
изградба на нови градби со почитување на амбиенталните карактеристики на целината, 
традиционалните форми, карактеристиките на пејзажот и хармоничниот склад на целината. 
 
Втора и трета заштитна зона: 
- Села и крајбрежни населби 
При ревитализацијата на селата и крајбрежните населби со амбиентални вредности 
потребно е да се применат форми на заштита за постигнување едукативни, еколошки и 
туристички ефекти, а кај локалното население да се поттикнува грижата за наследството. 
Тоа се однесува на руралните населби и населбите од крајбрежјето на Охридското Езеро 



УП вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со 
намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид                                                                                                                                             

50 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                          Тех.бр 03-242/22 

кои имаат потреба од интегрален пристап во заштитата и зачувување на пределот од 
агресивните намени. 
Постојат и две дополнителни зони надвор од градот: зона III-г (опфати на села) и зона III-д 
(урбани опфати надвор од градот и надвор од селата).  
 
Забранети активности во III-г заштитна зона 
● интензивно земјоделско производство со прекумерна употреба на пестициди /ѓубриво 
кои загадуваат; 
● изградба објекти со намена семејно домување повисоки од П+2 ката и поголем процент 
на изграденост од 50%, освен за селата од збиен тип; 
● изградба објекти повисоки од П+3 ката и поголем процент на изграденост од 50%; 
● зголемување на урбаните опфати на селата за повеќе од 20%; 
● други активности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат исклучителната 
вредност; 
 Урбанистички Проект вон опфат  на урбанистички план треба да се изработи 
согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РСМ” 
бр.32/20 и 111/23) и член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на 
РСМ” бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и друга законска регулатива. 
 
3.3  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

 
 

 
 

 Намена на земјиште: 
Основна класа на намена 
 - Е-Инфраструктури 
           - Е1.6-Канализациски инфраструктури 
 

 Урбани параметри 
Површина на проектен опфат:............... 2641.04м²  
Површина за градење:.............................560.16м2 

01 03 04 05 06

ГП1.1 1176.10 Е1.6 - Пречистителна станица 1176.10 44.53%

ГП1.2 6.00 Е1.6 - Пумпна станица 6.00 0.23%

1458.94 55.24%

ВКУПНО 2641.04 100%

површина на 

градежна 

парцела (m2)

површина на проектен 

опфат (m2)
намена на површини процент %

нумерација на 

градежна парцела по 

УП

2641.04

Е1.6 - Канализациска инфраструктура

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА
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01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

1.1 E1.6 - Пречистителна станица 1176.10 1.1.1 554.16 554.16 47.12 0.47 0.00 м

1.2 E1.6 - Пумпна станица 6 1.1.2 6.00 6.00 100.00 1.00 0.00м

Е1.6 - КАНАЛИЗАЦИОНА ИНФРАСТРУКТУРА

2641.04 1182.10 / 560.16 560.16 21.21 0.21

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА

ВКУПНО (за опфат) :

/

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид

E1

/

2641.04
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Вкупно изградена површина:..................560.16м2  
Процент на изграденост:............................. 21.21%. 
Коефициент на искористеност:..................  0.21 
Максимална висина на градба:.................  / 
Максимална спратност на градба:............. / 
(Градбите и точните должини на водовите ќе се дефинираат понатаму со Основен проект) 
Должина на коридор (траса) на Канализациски инфраструктури - Главен фекален 
колектор………...................................................................................................Л=117м1 
Должина на коридор (траса) мрежа  на потисен цевковод………...............Л=131м1 
Должина на коридор (траса) мрежа  на цевковод за третирана вода……Л=155м1 
 
 Сообраќај: Проектниот опфат е во близина на локален пристапен пат (источна 
страна) кој го поврзува со блиската околина. 
Не е предвидено паркирање согласно намената. 
 
4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
4.1 Заштита на животна средина 
 
 Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на РМ (Член 8) е 
регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09,  
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 
 Основна цел на Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на 
луѓето; заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на 
природните богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на 
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај одредбите 
од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и области: 
 - Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр. 67/04, 92/07, 35/10, 
47/11,59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 
 - Закон за води (Сл.в. на РМ, бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13,180/14, 146/15 и 52/16); 
 - Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на РМ 79/07, 124/10, 
47/11,163/13 и 146/15); 
 - Закон за управување со отпадот (пречистен текст Сл. Весник на РМ 39/16 и 63/16); 
 - Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11,59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и други законски и 
подзаконски акти. 
 Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со воспоставување 
на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено спречување на 
потенцијалните ризици и опасности, санирање на оштетените сегменти и зачувување на 
чистата животна средина преку континуирано предвидување, следење, 
спречување,ограничување и отстранување на негативните влијанија врз медиумите и 
областите на животната средина. 
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4.2 Заштита на почвата и подземните води 
 
 Во смисол на заштита на подземните води потребно е изведба на непропусна 
канализација. Фекалните отпадни води преку затворен систем на канализациони цевки ќе 
се одведуваат во компактна пречистителна станица изградена во рамките на градежната 
парцела, од која пречистените отпадни води кои ќе се испуштаат од ПСОВ Трпејца треба да 
се од прва категорија – идентична со квалитетот на водата во Охридското Езеро.  
 
4.3 Заштита од бучава 
 
 Емисијата на бучава кон околината треба да биде во рамките на пропишаните 
гранични вредности. Прашањето за намалување на проблемите на бучавата треба да се 
решава со обезбедување на заштитен зелен појас по должина на сообраќајниците и 
формирање на зелени коридори. 
 
4.4 Мерки за заштита и спасување 
 
 Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 
124/10 и 18/11), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр: 67/04 и 81/07) и Законот 
за управување со кризи („Сл.весник на РМ“ бр.29/05), задолжително треба да се  
применуваат мерките за заштита и спасување. Мерките за заштита и спасување се 
остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, кои ги 
подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа во областа за 
кои се основани. Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на објекти и 
инфраструктура, согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и 
спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба 
на објектите (Сл весник на РМ бр. 105/05), како и учество во техничкиот преглед. Мерките 
за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други несреќи, 
во мир и во војна и од воени дејствија. 
 
4.5 Заштита од природни и технолошки хаварии 
 
 Врз основа на загрозеноста на регионот од природни катастрофи, елементарни 
непогоди и технички хаварии може да настане повредливост на просторот на локалитетот и 
неговите физички структури. Повредливоста на просторот се одразува на објектите и 
нивната околина. 
 
-Заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи 
 Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува овој план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита 
и спасување (пречистен текст СВ на РСМ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за 
заштита и спасување. Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (СВ 
на РСМ број 32/11). 
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4.6 Заштита и спасување од урнатини 
 
 Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградбата на 
објектите.  
 Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и 
зони на тотални урнатини.  
 Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен 
материјал и релативно помали тежини. 
 Просторот на предметниот проектен опфат се наоѓа во зона на граница од 8 степени 
по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, при изградбата на новите објекти. Новите објекти да бидат изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
4.7  Мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
 Влез во предвидената градежна парцела е обезбеден, со што се обезбедени и 
услови за пристап на противпожарни возила. Минималните растојанијата на новите градби 
до границата на парцелата треба да изнесуваат ½ од висината на градбата која гарантира 
сигурност и заштита од ширење пожар од една на друга градежна парцела. 
 При планирањето почитуван е Законот за заштита и спасување, како и Законот за 
пожарникарство. Инвеститорот е должен во постапката на добивање одобрение за градење 
да достави елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да  прибави 
согласност за застапеноста на мерките за ЗПЕОМ. 
 При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните 
мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ 
бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 
67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 
 
4.8  Мерки за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди 
 
 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 
на последиците предизвикани од поплавата. 
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 При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди 
согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 
86/08),и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
 
4.9  Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
 
 При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед на 
конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 
 Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од Законот 
за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и 
други мерки за заштита и спасување.  
 Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник на РСМ 
број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од 
процесот за добивање на одобрение за градење. 
 
4.10  Обезбедување на пристапност за лица со инвалидност. 
 
 Uslovite za dvi`ewe na invalidizirani lica se propi[ani vo to~ka 13, od 
Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na 
RM br. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16 и 33/17). Spored ovoj 
Pravilnik sostaven del na urbanisti~kite planovi se konkretni merki za 
sozdavawe na uslovi za nepre~eno dvi`ewe na invalidizirani lica vo ramkite na 
planskiot opfat.  
 - Povr[inite za dvi`ewe na pe[acite (trotoari, pe[a~ki ulici, pe[a~ki 
pateki, plo[tadi i plo[tatki), sekade kade dozvoluvaat uslovite mora da se so 
kontinuirana niveleta, bez skalesti denivelacii, so podol`en naklon od 
najmnogu 8,33 %; 
 -  Vo zavisnost od naklonot na rampata, ograni~ena e nejzinata dol`ina: za 
naklon 8,33 % (1:12) mak. dol`ina na rampata e 9,0 m, za naklon 6,66 % (1:15) mak. 
dol`ina na rampata e 12.0 m. za naklon 5.0 % (1:20) mak. dol`ina na rampata e 15.0 
m, a za neophodni pogolemi dol`ini na rampata, zadol`itelno se planira 
odmorali[te, so najmala dol`ina e 1.50 m, a optimalna dol`ina e 1.80 m. 
 - Pri planirawe na elementi na uli~nata mre`a, zadol`itelno se 
predviduvaat rampi za sekoj pe[a~ki premin za sovladuvawe na denivelacijata 
pomeѓu trotoarot i kolovozot:  
 -  Minimalnata [irina na rampata e 1.00 m, a optimalnata [irina e 1.80 m; 
najgolem naklon na rampata e 20 % (1:5), a optimalniot naklon e 8,33 % (1:12). 
Postojnata i vremenata urbana oprema na javnite pe[a~ki povr[ini ne smee da 
pretstavuva arhitektonska bariera i da go popre~uva ili ote`nuva soobra]ajot na 
pe[acite, a osobeno na invalidiziranite lica so koli~ki. 

 За намената не се предвидуваат посебни услови за лица со инвалидитет. 
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4.11  Заштита на природното и културното наследство 
 
 Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните реткости 
и биолошката и пределската разновидност на УП вон опфат на урбанистички план за 
изградба на пречистителна станица со намена Е1.6 во село Трпејца, Општина Охрид е 
покрената по барање на Инвеститорот ОПШТИНА ОХРИД, треба да се усогласи со 
Просторниот план на Република Македонија на тој начин што, врз основа на режимот за 
заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат 
со барањата кои ги поставува одржливото користење на природата и современиот третман 
на заштитата. Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 
начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да 
се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатабилните функции. 
 За таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 
 • Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
 • Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 
состојба на природна рамнотежа; 
 • Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 
сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на природата и со што 
помали нарушувања на природната рамнотежа; 
 • Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања во 
природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односно 
обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој на природата; 
 • Рационална изградба на инфраструктурата; 
 • Концентрација и ограничување на изградбата; 
 • Правилен избор на соодветна локација. 
 Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот 
за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14,44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
 При примена на планските решенија на урбанистички проект за се што не е 
регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за загрозеност на Република Македонија од 
природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), Методологија за 
содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата и 
спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредба за спроведувањето на мерката 
заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи (Службен весник на 
Република Mакедонија, 6рој 100/10) 
 
4.12  Други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања од член 
47 од закон за урбанистичко планирање 
 • Општина Охрид - Услови за планирање на просторот.  
 • Агенција за цивилно воздухопловство со број 12-8/544 од 13.04.2023г. - може да се 
планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот 
сообраќај. 
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 • Дирекција за заштита и спасување - Охрид со бр. 09/3-124/2 од 18.04.2023г. – 
Доставува доставува податоци и информации за мерки за заштита и спасување кои треба 
да се вградат и почитуваат во урбанистичкиот проект. 
 • АД МЕПСО Скопје Известување бр.11-2521/1 од 24.04.2023г- проектниот опфат не 
се пресекува со ЕЕ во сопственост на АД МЕПСО.  
 • Македонски телеком АД Скопје Известување со број 51487 од 18.04.2023г – во 
границите на проектниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 • ЕВН со број 10-25/7-157 од 12.04.2023г – на опфатот нема електроенергетски 
објекти кои се во сопственост на ЕВН. 
 • НОМАГАС со број 15-1945/2 од 12.04.2023г – нема и не е планирана гасоводна 
мрежа. 
 • НИСКОГРАДБА- со број 09-525/2 од 13.04.2023г – во рамките на проектниот опфат 
нема канализациона инфраструктура. 

• ЈП Студенчица со број 09-645/1 од 19.04.2023 нема подземни инсталации во нивна 
надлежност и зафатот е надвор од заштитните зони на цевковод.  

• Управа за заштита на културно наследство со број 17-1420/2 од 05.05.2023 - во 
близина постои археолошки локалитет ,,Кале'' - Кула (населба од доцноантичко време) за 
кое е потребно обраќање до НУ-Завод за заштита на спомениците на култура и музеј - 
Охрид.  

• ЕСМ - Електрани на Северна Македонија - (Подружница ХЕЦ Црн Дрим - Струга) со 
број 08-2515/2 од 10.05.2023 - не располагаат со податоци и информации поврзани со 
надлежност на институцијата. 

• ЈПЖИ - Железници на Република Северна Македонија - со број 2001-1758/2 од 
15.05.2023 -планскиот опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничката пруга. 
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1. УЧЕСНИЦИ ВО ИЗРАБОТКАТА НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Проектот е изработен од Урбани Води Инженеринг ДООЕЛ Скопје  

Учесници во проектот се: 

ПРОЕКТ МЕНАЏЕР: 

 
Проф. д-р Петко Пеливаноски, дипл. град инж.  

Овластување бр. 2.0628 

ОДГОВОРЕН ПРЕОКТАНТ 
ФАЗА ХИДРОТЕХНИКА: 

 
Вон. Проф. д-р Гоце Тасески, дипл. град инж. 

Овластување бр. 2.1921 

СОРАБОТНИЦИ: Бедри Точи, дипл. град инж. 

М-р Никола Крстовски дипл. град инж. 
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2. ДОКАЗ ДЕКА ПРАВНОТО ЛИЦЕ Е РЕГИСТРИРАНО ВО ЦЕНТРАЛНИОТ РЕГИСТАР  
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3. ЛИЦЕНЦА ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ 
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4. РЕШЕНИЕ ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ И СОРАБОТНИЦИ  

За изработка на:  

ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА КАНАЛИЗАЦИСКИ СИСТЕМ И ПРЕЧИСТИТЕЛНА 
СТАНИЦА ЗА ОТПАДНИ ВОДИ ВО С. ТРПЕЈЦА 

КНИГА 1.1: ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ПРИМАРНА КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА 

 

Врз основа на членовите 15 и 18 од Законот за Градење (Сл. весник бр. 70/13 (пречистен текст), 
79/13, 137/2013, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/2014), го донесувам следното:  

РЕШЕНИЕ 
ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ 

Проф. д-р Петко Пеливаноски, дипл. град. инж. со овластување „А“ бр. 2.0628 за проектирање 
на градби, се одредува за Проект менаџер. 

Вон. Проф. д-р Гоце Тасески, дипл. град. инж. со овластување „А“ бр. 2.1921, за проектирање 
на градби, се одредува за Одговорен проектант на фаза хидротехника. 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

Назначените, Проект менаџерот, Одговорни проектанти по фази и Проектантот соработник ги 
исполнуваат условите од Законот за градење за проектирање на објекти од прва категорија. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управител, 

 
Катерина Тасеска 
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5. ОВЛАСТУВАЊА НА ПРОЕКТАНТИТЕ   
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6. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
ПРОЕКТНА ЗАДАЧА 

ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ПРИМАРНА  И   СЕКУНДАРНА КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА СО ПРЕДВИДЕНА 
СТАНИЦА ЗА ТРЕТМАН НА ОТПАДНИ ВОДИ ВО С.ТРПЕЈЦА 

       
1.ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
Инвеститор: ОПШТИНА ОХРИД 
Намена: ИЗРАБОТКА НА ОСНОВЕН ПРОЕКТ ЗА ПРИМАРНА  И   СЕКУНДАРНА КАНАЛИЗАЦИОНА 
МРЕЖА СО ПРЕДВИДЕНА СТАНИЦА ЗА ТРЕТМАН НА ОТПАДНИ ВОДИ ВО С.ТРПЕЈЦА  
 
Локација: с. Трпејца, Општина Охрид  

2.ВОВЕД 
Селото Трпејца се наоѓа во крајниот јужен дел на територијата на Општина Охрид, на 
самиот брег на Охридското Езеро на оддалеченост од околу 20 km од Охрид, и низ него 
поминува патот Охрид-Свети Наум, ваквата конфигурација на селото му овозможува да 
претставува една од најатрактивните туристички дестинации на брегот од Охридското 
езеро која е исклучително посетувана од голем број на туристи особено во текот на 
летниот период. Селото е ридско со висинска положба од 695 до 760 m.N.V. Во селото 
се изградени 140 куќи за постојано или привремено живеење, додека во непосредна 
близина на селото се наоѓа викенд населба Дол во која се изградени 23 викенд куќи кои 
моментално не се легализирани. 
Според пописот на население од 2002 година во селото постојано живеат 303 жители. 
Бројот на туристи кои доаѓаат во летниот период не е посебно евидентиран. Во шпицот 
на сезоната се проценува дека во селото доаѓаат околу 500 туристи на ден. 
Селото се карактеризира со стрмен терен со карпеста структура и тесни улици. Патеките 
од стрмниот дел од селото се поплочени со бекатон плочки и камен, а на порамниот дел 
улиците се асфалтирани. 

3.ПОСТОЕЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 
За потребите на селото изграден е систем за водоснабдување кој користи вода од 
Охридското езеро, а се состои од: пумпна станица, потисен цевковод, резервоар и 
разводна водоводна мрежа. Пумпната станица е лоцирана на брегот од Охридското езеро 
во непосредна близина на селото. Потисниот цевковод е со дијаметар од 90 mm, а 
резервоарот е со волумен од 160 m3. Езерската вода се потиснува директно во 
резервоарот без никакво пречистување. Дезинфекцијата на водата се врши со хлорирање 
во резервоарскиот простор. Од резервоарот до потрошувачите водата доаѓа по пат на 
гравитација. 
Во селото нема изградено канализациона мрежа. Отпадните води се испуштаат во 
септички јами, односно во попивателни јами. Од јамите отпадната вода се инфилтрира 
во подземните слоеви, а од таму оди во Охридското езеросо што се врши негово 
загадување и загрозување на флората и фауната во него. Тоа е посебно изразено кај 
јамите кои се лоцирани покрај брегот на езерото. Голем дел од излевањето на отпадните 
води се случува на истата локација каде што се врши и зафаќање на водата за 
водоснабдување. Од овие а и од други причини се наметнува потребата од изградба на 
канализациски систем со кој отпадните води после пречистување ќе се испуштаат 
подалеку од местото на зафаќање на водата за пиење со што ќе се заштити и брегот на 
езерото односно плажата на с.Трпејца. 
За одведување на атмосферските води, пред неколку години изграден е еден канал кој ја 
прифаќа водата од паркиралиштето кое се наоѓа на сред село и ја одведува до брегот на 
Охридското Езеро. Во тоа време, на стрмниот дел од селото, поставена е канализациона 
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цевка за отпадни води со соодветен број на ревизиони шахти и тоа само на горната 
половина од стрмниот дел на селото. 

4.ЦЕЛ И СПЕЦИФИЧНОСТ НА ПРОЕКТОТ 
Според претходно изнесеното може да се заклучи дека моменталната состојба со 
одведување на отпадните води од домаќинствата во с. Трпејца е загрижувачко од аспект 
на заштита на Охридското Езеро кое добро е познато дека е сензитивно подрачје 
дополнително заштитено од страна на UNESCO. Сето ова ја истакнува специфичноста 
на овој Основен проект, која основна цел ќе биде да даде оптимален систем за прифаќање 
на отпадните води и нивно одведување до идната пречистителната станица каде со избор 
на оптимална технологија за пречистување на отпадните води, пречистени би се вратиле 
во Охридското Езеро на локација надвор од плажата во с. Трпејца. 
Тука треба да се спомене дека во изминатите години анализирани се повеќе концепции 
за канализациониот систем на с. Трпејца. За една концепција е изработен и Основен 
проект. Таа концепција беше со голем број на пумпни станици и наметнуваше сложено 
и тешко одржување, а имаше и голема потрошувачка на електрична енергија, исто така 
ова техничко решение беше со голема инвестициона вредност. Од овие причини овој 
Основен проект не беше реализиран.  
Новото техничко решение кое ќе се изработи со оваа проектна документација треба да 
ги елиминира недостатоците од претходно изработениот Основен проект така што 
Проектантот најпрво треба да направи избор на концепција на канализациониот систем 
така да истиот има оптимални инвестициони и минимални оперативни трошоци. 

5.КОНЦЕПЦИЈА НА ОСНОВНИОТ ПРОЕКТ, ОПФАТ И НАСОКИ 
Со оваа проектна задача се бара прво да се направи избор на концепција на идниот 
канализационен систем за с. Трпејца така што треба да се анализираат следниве можни 
варијантни решенија: 

- Прва варијанта. Целосно централизиран систем, отпадните води од најголем дел 
од с. Трпејца ќе се прифатат и одведат до една пумпна станица лоцирана на брегот 
од Охридското Езеро од каде со пумпање ќе се доведат до локацијата на идната 
пречистителна станица па така пречистени би се вратиле во Охридското Езеро. 

- Втора варијанта. Децентрализиран систем, каде канализационата мрежа би се 
поделила на максимум три зони и тоа: Ниска зона која се протега покрај брегот 
на езерото, а висински се протега до селскиот паркинг. Отпадните води од оваа 
зона се собираат со соодветна канализациска мрежа и се доведуваат по пат на 
гравитација до пумпна станица на брегот на Охридското Езеро. Од оваа пумпна 
станица отпадните води се доведуваат преку потисен цевковод ќе се доведат до 
локацијата на идната пречистителна станица. Средна зона која се протега лево и 
десно од пристапниот пат во селото и селскиот паркинг. Отпадните води и од оваа 
зона се собираат на соодветен начин и по пат на гравитација се доведуваат до 
пумпната станица Центар. Оваа пумпна станица е лоцирана на најнискиот дел од 
површината за паркирање. Од пумпната станица Центар, отпадната вода се 
доведува до локацијата на идната пречистителна станица. И евентуално Висока 
зона која е над средната зона и ги опфаќа највисоко поставените објекти. Од оваа 
зона отпадните води се доведуваат по пат на гравитација до пречистителната 
станица. 

Изборот на варијантата ќе се направи со изработка на техничко економска анализа каде 
би се анализирале инвестиционите и експлоатационите трошоци на двете варијанти. 
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Пумпните станици за ниска и средна зона имаат идентични технички решенија и треба 
да се проектираат така да имаат една влезна шахта која служи за приклучување на 
каналите од една, две или три страни. Во неа треба да се смести и решетката за 
задржување на крупни предмети. Од оваа шахта отпадната вода се испушта во соседната 
шахта во која е сместен пумпниот агрегат. Потоа треба да се обезбеди простор за 
преливање на водата кога нема електрична енергија или кога има дефект на пумпите. 
Исто така преливање на отпадната вода може да има и кога таа е со поголем капацитет 
од капацитетот на вградениот пумпен агрегат. И уште една комора која е сува и во неа 
се сместени вентили и повратна клапна од потисниот цевковод. 
Во случај да не работи пумпната станица Центар отпадните води од средна зона преку 
прелив доаѓаат во пумпната станица кај Охридското Езеро. Ако не работи пумпната 
станица кај Охридското Езеро, отпадните води од ниска зона ќе се испуштаат во 
Охридското езеро. Ова не треба да се случува но како опција мора да постои. 
Пречистителната станица за отпадни води треба да се лоцира така да е во близина на 
Охридското Езеро со што би се обезбедило испуштање на прочистените води во самото 
езеро. Проектантот треба да направи избор на технолошкото решение за пречистување 
на отпадните води така да е со оптимални експлоатациони трошоци и можност за 
управување кое не би било зависно од човечкиот фактор. 
Вишокот на мил од пречистителната станица повремено да се однесува со цистерна до 
соодветна депонија. 
При изработка на Основниот проект, Проектантот треба задолжително да ги примени 
следниве насоки и препораки: 

 Да направи детална геодетска снимка на улиците и деловите од крајбрежјето. 

 Задолжително да изработки хидраулички модел за канализациониот систем со 
симулациона 24 часовна анализа на протоците во истиот и тоа за зимски и летен 
режим на работа на системот од каде ќе се определат влезните параметри за 
определување на инвестиционите и експлоатационите трошоци за 
канализационата мрежа. 

 По изборот на оптимална варијанта Проектантот треба да изработи техничко 
решение на ниво на Основен проект за канализационата мрежа, за 
хидромеханичка опрема како и за пумпните построенија. 

 За пречистителната станица треба да се предвиди едно од можните 
конвенционални технолошки решенија, односно не се дозволува примена на 
контејнерски тип на пречистителна станица. 

 Проектната документација за пречистителната станица треба да е на ниво на 
Основен проект каде ќе се опфатени сите фази на проектирање (хидро-
градежниот дел, архитектура, статика, електрика и машинство). 

 За проектирање на поедините објекти од канализациониот систем за с.Трпејца да 
се усвои одводнителна норма од 150l/d/жител. 

 При изработка на проектната документација посебно внимание да се посвети на: 

o Водонепропустливоста на инсталациите и шахтите. 

o Висинската положба на каналите и пумпната станица покрај езерото. 

o Минималниот внатрешен дијаметар на уличните канали да е 150 mm. 
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o Минималниот внатрешен дијаметар на куќните приклучоци да е 100 mm. 

o Доведување на ископаните површини во првобитна положба. 

o При дефинирање на предмерните количини да се раздвои рачниот и 
машинскиот ископ на рововите поради карпеста почва и тесни улици. 

6.СОДРЖИНА НА ОСНОВНИОТ ПРОЕКТ 
Проектната  документација за канализациониот систем од с. Трпејца да се елаборира на 
следниот начин: 

 Книга 1: Основен проект за канализационата мрежа за отпадни води на с. Трпејца. 

 Книга 2 : Основен проект за пречистителна станица за отпадни води од с. Трпејца. 

Формата и содржината на горе наведените Основни проекти за канализационата мрежа 
и пречистителната станица во с. Трпејца, треба да биде усогласена според правилникот 
за содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот 
од страна на одговорните лица и начинот на користење на електронските записи. Притоа 
да се дадат сите потребни текстуални, нумерички и графички прилози како и технички 
спецификации и технологија за изведба на работите.  
Проектната документација треба да биде изработена во електронска форма во (PDF) и во 
(DWG) формат, во еден или повеќе записи, потпишани со валиден дигитален сертификат 
издаден од овластен издавач на начин утврден во Правилник за содржината на проектите, 
означување на проектот, начин на заверка на проектот од страна на одговорните лица и 
начин на користење на електронски записи, при што во (PDF) формат се доставуваат сите 
делови од проектната документација (општ, урбанистички и проектен дел), а во (DWG) 
формат само цртежите. 
За потребите на Инвеститорот, изготвувачот на документацијата да изработи пет 
хартиени примероци и два примероци во електронска форма, потпишани од Проектантот 
и Ревидентот. 
Сите останати документи од документација треба да се достават во WORD и EXCEL 
фајлови. 

7.ЈАЗИК НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
Основните проекти за канализационата мрежа и пречистителната станица во с. Трпејца 
треба да биде изработен на Македонски и Англиски јазик. 

8.ОФОРМУВАЊЕ НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Предметниот Основен проект во финална верзија да се оформи во А4 формат.



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
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I. ТЕХНИЧКИ ОПИС 

1. ВОВЕД 

Селото Трпејца се наоѓа во крајниот јужен дел на територијата на Општина Охрид, на самиот брег 
на Охридското Езеро на оддалеченост од околу 20 km од Охрид, и низ него поминува патот Охрид-
Свети Наум, ваквата конфигурација на селото му овозможува да претставува една од 
најатрактивните туристички дестинации на брегот од Охридското езеро која е исклучително 
посетувана од голем број на туристи особено во текот на летниот период. Селото е ридско со 
висинска положба од 695 до 760 m.N.V. Во селото се изградени 140 куќи за постојано или 
привремено живеење, додека во непосредна близина на селото се наоѓа викенд населба Дол во 
која се изградени 23 викенд куќи кои моментално не се легализирани. 

Според пописот на население од 2002 година во селото постојано живеат 303 жители. Бројот на 
туристи кои доаѓаат во летниот период не е посебно евидентиран. Во шпицот на сезоната се 
проценува дека во селото доаѓаат околу 500 туристи на ден. 

Селото се карактеризира со стрмен терен со карпеста структура и тесни улици. Патеките од 
стрмниот дел од селото се поплочени со бекатон плочки и камен, а на порамниот дел улиците се 
асфалтирани. 

2. ПОСТОЕЧКА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

За потребите на селото изграден е систем за водоснабдување кој користи вода од Охридското 
езеро, а се состои од: пумпна станица, потисен цевковод, резервоар и разводна водоводна мрежа. 
Пумпната станица е лоцирана на брегот од Охридското езеро во непосредна близина на селото. 
Потисниот цевковод е со дијаметар од 90 mm, а резервоарот е со волумен од 160 m3. Езерската 
вода се потиснува директно во резервоарот без никакво пречистување. Дезинфекцијата на водата 
се врши со хлорирање во резервоарскиот простор. Од резервоарот до потрошувачите водата 
доаѓа по пат на гравитација. 

Во селото нема изградено канализациона мрежа. Отпадните води се испуштаат во септички јами, 
односно во попивателни јами. Од јамите отпадната вода се инфилтрира во подземните слоеви, а 
од таму оди во Охридското езеро со што се врши негово загадување и загрозување на флората и 
фауната во него. Тоа е посебно изразено кај јамите кои се лоцирани покрај брегот на езерото. 
Голем дел од излевањето на отпадните води се случува на истата локација каде што се врши и 
зафаќање на водата за водоснабдување. Од овие а и од други причини се наметнува потребата 
од изградба на канализациски систем со кој отпадните води после пречистување ќе се испуштаат 
подалеку од местото на зафаќање на водата за пиење со што ќе се заштити и брегот на езерото 
односно плажата на с. Трпејца. 

За одведување на атмосферските води, пред неколку години изграден е еден канал кој ја прифаќа 
водата од паркиралиштето кое се наоѓа на сред село и ја одведува до брегот на Охридското Езеро. 
Во тоа време, на стрмниот дел од селото, поставена е канализациона цевка за отпадни води со 
соодветен број на ревизиони шахти и тоа само на горната половина од стрмниот дел на селото. 

Според погоре изнесеното јасно е дека во моментов нема изградено и пречистителна станица за 
третман на отпадните води, која впрочем е и целта на изработката на оваа техничка документација 
каде што при изработката на истат фокусот беше да се изготви решение во согласност со 
проектната програма изготвена од Инвеститорот. Покрај тоа, посебно внимание беше посветено 
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да се понуди најдоброто можно долгорочно решение кое ќе генерира најповолни експлоатациони 
трошоци за различните делови од процесот. 

Како резултата на горе наведеното, предложениот пречистителен процес се состои од 
прелиминарно пречистување, второстепено пречистување и третостепено пречистување, и тоа: 

 Механички пред-третман кој вклучува и мал такожник за песок и отстранувач на масти и 
масла, 

 Второстепена фаза на пречистување со секвенцијални реактори (SBR), 

 Додавање на коагуланти за отстранување на фосфорот – во втора фаза доколку се покаже 
како потреба 

 Аеробна стабилизација на милта и 

 UV Дезинфекција 

3. КОРИСТЕНИ ПОДЛОГИ 

Документот А 131 на ATV-DVWK во изминатите 20 години во Германија и надвор од Германија 
стана стандарден норматив за проектирање на пречистителни станици за отпадни води. Високото 
реноме на овој норматив покрај поузданите технички решенија, содржи и оптимизиран метод за 
проектирање во однос на експлоатацијата и одржувањето. Според тоа, текот на процесот за 
предвидениот пречистителен процес е врз основа на следните технички стандарди: 

 ATV-DVWK-Стандард A 131: Димензионирање на едно фазна аерациона станица, Мај 2000  
(“A 131”) (ATV-DVWK-Standard A 131: Dimensioning of One Stage Aeration Plants, May 2000  
(“A 131”)) 

 Германски DVWK стандард M 210 “Belebungsanlagen mit Aufstaubetrieb”, (Димензионирање 
на станица за секвенцијален реактор) Јули, 2009 (German DVWK Standard M 210 
“Belebungsanlagen mit Aufstaubetrieb”, (Dimensioning of Sequencing Batch Reactor Plants) July 
2009) 

 ATV-DVWK М368: Брошура, Биолошка стабилизација на милта,, април 2003; 
Abwassertechnische Vereinigung ATV-DVWK: Merkblatt ATV-DVWK M 368, Biologische 
Stabilisierung von Klaerschlamm, April 2003 

 ATV DVWK Стандард A 134: Проектирање и изведба на пумпни станици, Јуни 2000;  (“A 
134”) (ATV DVWK Standard A 134: Design and Construction of Pump Stations, June 2000;  (“A 
134”)) 

 ATV DVWK Стандард M 369: Инфраструктура за отпад: Отпад од чистере на канализација, 
и ретензиони базени од дождовница, мај 2003 (Infrastrukturabfälle: Abfälle aus der Reinigung 
von Kanälen, Sinkkästen und Regenbecken – Abfällen (Rechen- und Sandfanggut), Mai 2003 „M 
369“) 

 DWA Извештај од работна група KA 5 “Седиментациони процес” – Комори за маснотии и 
песок; Услови, Системи и Проект, Мај 2008 (DWA Report Workgroup KA 5 “Sedimentation 
Processes” – Grease and Grit Chambers; Requirements, Systems and Design, May 2008) 

 ATV-DVWK M368 Биолошка стабилизација на милта (Biologische Stabilisierung von 
Klärschlamm).  

Покрај тоа, проектот за ПСОВ Трпејца е изработен и во согласност со критериумите за 
протекувањето кои се одредени во согласност со следните документи и правилници: 
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 ЕУ Директива 91/271/EC (EU Directive 91/271/EC) 

Се разбира како и за канализационата мрежа и тука се користени следниве подлоги: 

- Податоци достапни на интернет како: Google Earth, Maps и сл. 

- Топографска карта во размер 1:25000. 

- Ажурирана геодетска подлога изработена во фаза на разработка на проектот. 

- Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени - Ажурирана геодетска 
подлога КО Трпејца, изработена од Ленд Хаус Тренд Ресен во 2014 година. 

- Основен проект за пречистителна станица за населено место Трпејца, Охрид, изработен 
од Хидро Енерго Инженеринг во октомври 2014 год. 

- Проектна програма 

4. ОПИС НА ТЕХНОЛОШКИОТ ПРОЦЕС ЗА ТРЕТМАНОТ НА ОТПАДНИТЕ ВОДИ ОД ТРПЕЈЦА  

Како што беше спомнато во воведниот дел населеното место Трпејца е туристичко населено место 
со големи осцилации во бројот на жители во текот на годината, имено во летниот период бројот на 
население кои живее во Трпејца заедно со посетителите во ресторанските комплекси достигнува 
до 1000 жители додека во зимскиот период максималниот број на жители не ја надминува бројката 
од 300 жители. Па според тоа, идната пречистителна станица се предвидува да работи во два 
режими на работа и тоа зимски и летен, па соодветно на тоа и самите технолошки процеси се 
определени за двата работни режими на работа на станицата.   

4.1. Влезни параметри за проектирање 

Количината на сирова отпадна вода во летниот и зимскиот период е определена според следната 
табела 1. 

Табела 1. Табеларен преглед на меродавните количини на отпадна вода 

Параметар: Ознака Лето Зима Мерна 
единица 

Број на население (сместувачки капацитет) NZ : 490 300 PE 

Број на дневни гости во ресторани                        NG: 500 / PE 

Канализациона норма за население                   Q0 : 150 150 l/PE*d 

Канализациона норма за дневни гости             Q0G : 100 100 l/PE*d 

Коефициент за општа нерамномерност            K0: 2.9 2.9  

Коефициент за  врнежливо време                      Kvr: 1.5 1.5  

 

Средна дневна количина на вода                        Qsd: 124 45 m³/d 

Максимална Количина во суво време                                                                                         
Qmax/sv: 14.9 5.4 m³/h 

Qmax/sv: 239 87 m³/d 

Максимална Количина во врнежливо време                                                                                  
Qmax/vr: 22.4 8.2 m³/h 

Qmax/vr : 537 196 m³/d 
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Референтните товари – загадувања за пречистување на отпадната вода се преземени според 
цитираните стандарди и истите се дадени во табела 2 и се идентични за лето и зима, со напомена 
дека примарниот третман не се користи при димензионирањето.  

Табела 2. Карактеристики на доводот (инфлуентот) до SBR 

Параметар Ознака Количина Мерна 
единица 

Норма за БПК5 по еквивалентен жител            BODn  : 60 g/PE*d 

Норма за ХПК по еквивалентен жител               CODn : 120 g/PE*d 

Норма за SM по еквивалентен жител                  SMn  : 70 g/PE*d 

Норма за вкупно азот по еквивалентен жител    Nn  : 11 g/PE*d 

Норма за Фозфор по еквивалентен жител             Pn  : 1.8 g/PE*d 

4.2. Температури 

Проектната просечна температура во за ПСОВ Трпејца за отпадна вода за отстранување на 
јаглерод и за системот за аерација е следната: 

 Т=25°C – за летни услови и  

 Т=12°C – за зимски услови 

4.3. Прелиминарен третман 

Сировата отпадна вода која дотекува содржи крупни предмети, влакнести материи и песок. Ова 
може да доведе до блокада на пумпите и мешалките, прекумерно абење на опремата и други 
потешкотии во последователниот третман. Отстранувањето на овие супстанци е предвидено со 
груба решетка која е поставена на самиот влез на пумпната станица „Езеро“. Додека 
отстранувањето на песокот и мастите и маслата е предвидено да се прави во влезниот канал од 
ПСОВ Трпејца. 

4.4. Секундарен третман 

Следен третман е биолошкото пречистување со отстранување на јаглерод, нитрификација и 
денитрификација. Применет е процес за активна мил со сериски секвенцијален реактор (SBR) со 
суспендирана биомаса. Секвенцијалните реактори се индустриски процесирани резервоари за 
извршување на процесот за третман на отпадна вода. SBR реакторите ја пречистуваат отпадната 
вода во сериски постројки за механички и биолошки третман. Кислородот се внесува во вид на 
меури во отпадната вода за да се редуцира биохемиската потреба за кислород (БПК) и хемиската 
потреба за кислород (ХПК).      

Во не-аерираната фаза аноксичните услови ќе преовладаат, притоа се овозможува редукција од 
нитрати во елементарен азот. Отстранувањето на јаглеродот се извршува во аеробната фаза од 
процесот преку аерација, при што амонијакот и органскиот азот во сировата отпадна вода 
конвертираат во нитрати. Поради долгиот период на стареење на милта, нитрификацијата се 
извршува во истата аеробна зона. 

Во тек на фазата на нитрификација, се врши биохемиска конверзија на амонијак во нитрат и 
нитрит. Процесот на нитрификација се извршува со нитрификациине микро-организми (nitrifies) кои 
во процесот се здобиваат со потребната енергија за нивен развој од азотната оксидација на 
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амонијакот, со користење на CO2 како извор на јаглерод со цел да се создаде нова клеточна 
супстанца. Поради присуството на чисто аеробни микроорганизми, за процесот на нитрификација 
потребно е да се изврши снабдување со надворешен кислород.  

По биолошкиот третман во фазата на финално таложење започнува сепарацијата на активната 
мил од биолошки прочистената отпадна вода со помош на пумпи. 

Постапката ќе се извршува со фиксирано време за еден целосен циклус. Сепак, поради 
значителните варијации на протекувањето (на пр. почетната фаза), доколку е потребно, може да 
се користат различни времетраења на циклусите.    

Иако постојат неколку конфигурации за SBR, основниот процес е сличен. Инсталацијата се состои 
од најмалку три идентично опремени резервоари со заеднички довод, кои може да се менуваат 
еден со друг. Резервоарите поседуваат систем за транспорт на протекувањето, при што сировата 
отпадна вода (инфлуент) втекува на еден крај а пречистената вода (ефлуент) истекува на другиот 
крај. Додека едниот резервоар е во режим на мирување/преточување, другиот се аерира и се 
полни. 

 
Слика 1. Карактеристичен пример за оперативен процес на SBR 

4.5. Терцијален третман 

Со оглед на фактот дека испуштањето на тертираната вода е во Охридското Езеро се предвидува 
UV дезинфекција кака завршна фаза во процесот на пречистување на отпадната вода. 

UV дезинфекцијата претставува физички процес каде ефлуентот поминува само низ UV лампи без 
додавање на хемикалии. Принципот на дезинфекција со UV лампи е на тој начин што UV 
светлината навлегува во DNA на секоја клетка и практично ја деактивира. Па оттука клетката 
можеби е метаболички жива меѓутоа не може повеќе да се репродуцира, а организам кој не може 
да се репродуцира не може да предизвика инфекција. 
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4.6. Третман на мил 

Со оглед на капацитетот – големината на ПСОВ Трпејца во истата не се предвидува дополнителен 
третман на милта, односно само е предвидено складирање со аеробна стабилизација на 
складираната мил со што ќе се обезбеди намалување на биоразградливите органски материи кои 
се наоѓаат во милта, до степен кој што ќе обезбеди безбедно одложување и транспорт. Исто така 
се редуцира количината на цврсти материи како и се минимизира миризбата за време на 
складирање на талогот особено кога талогот се одлага неделно или месечно. 

4.7. Хидраулички концепт 

Хидрауличките пресметки се базираат на максимална количина на отпадна вода во суво време.  

Во тек на фазата на проектирање сите хидротехнички објекти во рамки на станицата се 
позиционирани во однос на котата на теренот, што овозможува, пумпата станица за подигнување 
на нивото, да ја доведува отпадната вода до комората за таложење на песокот и отстранување на 
маснотии. Понатаму по гравитационен пат се полни биолошката фаза SBR. По биолошката фаза 
отпадната вода се води преку прелив до резервоарот за израмнување (израмнителен резервоар 
со кој се овозможува перманентно истекување) кон  испусната градба во Езерото. Основата и 
големината на објектите се проектирани за да ги минимизират хидрауличките загуби во рамки на 
станицата. Во исто време, минималните и максималните брзини во цевките се во согласност со 
меѓународните стандарди. 
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II. ОПИС НА ТЕХНИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА ОБЈЕКТИТЕ ОД ПСОВ ТРПЕЈЦА   

1. ГЛАВЕН КОЛЕКТОР 

Главниот колектор предвидено е да ги прифаќа отпадните води од примарната мрежа и истите да 
ги доведе до влезната пумпна станица. Според направените хидраулички пресметки кои се 
детално прикажани во книгата за примарниот колектор, Главниот колектор е димензиониран 
според максимално дневна количина на отпадна вода при апсолутен врнеж во летен период и 
истата изнесува 22.4 m3/h, а дијаметарот на колекторот е ID250, со наклон 0.30% и должина од 
L=117 m. 

1.1. Траса на главниот колектор 

Со оглед на тоа дека Главниот колектор е лоциран по самиот брег од езерото, истиот е поставен 
во близина на објектите кои се лоцирани на плажата со цел минимално да се зафаќа просторот од 
плажата. 

Иако во фаза на разработка на техничката документација се внесени останатите инсталации – 
водоводната мрежа сепак пред отпочнување на работите Изведувачот е должен да ги извести 
јавните претпријатија за ПТТ, електро, водовод и др. кои се должни на лице место да ја 
обележат сопствената подземна инсталација. 

1.2. Материјал на цевките од Главниот колектор 

Со оглед на тоа дека трасата на Главниот колектор е по брегот на езерото, тој цевковод ќе биде 
постојано под нивото на вода во езерото и истиот е со минимален пад, па според тоа се предвидува 
цевковод кој ќе обезбеди максимална вододржливост како на споевите помеѓу цевките така и на 
споевите цевка шахта, со што на овој дел се предвидени полипропиленски  (PP) канализациони 
цевки DN/OD 250 mm со компактни ѕидови изработени според DIN EN 1852 стандард со приклучна 
спојка, со внатрешна и надворешна мазна површина, класа на крутост SN 10 според DIN ISO EN 
9969. Заптивност на споевите 0,8 бари, Изработени од 100 % нов PP материјал без примеси на 
рециклиран материјал и без додатоци со трајност на материјалот од 100 години (сертифицирано). 

1.3. Нивелета на Главниот колектор 

Главниот колектор е со минимално вкопување од 1.50 m и максимално вкопување од 2.10 m со 
наклон по цела должина од 0.30%. 

1.4. Ширина на ров за поставување на цевководот 

Ширината на ровот треба да биде доволна за да може непречено да се изведува цевководот па 
поради тоа ширината на ровот кога нема подградба се препорачува да изнесува минимум 
надворешниот дијаметар на цевката плус 70 cm а кога има подградба истата се зголемува за 
дебелината на подградбата. 

Табела 3. Предвидена широчина на ровот 

Р.бр. 
Дијаметар 

D [mm] 

Ширина на ров 
Без подградба 

B [cm] 
Со подградба 

B [cm] 
1 250 95 115 
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До 0.9 m длабочина, ровот се изведува без подградба, од 1.0 – 4.0 m се користи подградба од 
среден тип. 

1.5. Ревизиони шахти 

Ревизионите шахти служат за вршење контрола на функционирањето на канализацијата, односно 
од ревизионите шахти се интервенира во случај кога канализацијата не функционира како што 
треба. Ревизионите шахти се поставени на почеток и на крај од секој потег и на секое хоризонтално 
и вертикално прекршување на трасата на цевководот. 

Во делот со графички прилози се дадени координатите на шахтите во ситуација, во надолжниот 
профил е дадена висината на сите шахти а исто така се дадени детали и карактеристични детали 
за применетите ревизиони шахти. 

На Главниот колектор се предвидени ПП полипропиленски шахти од префабрикувани елементи 
(дно, тело и конус) со минимална дебелина на ѕидови од 12 mm за DN1000, појачани со 
хоризонтални ребра и дно со изведена кинета за PP цевки  и внатрешни скали од фиберглас. Сите 
префабрикувани модули треба да бидат изведени од 100 % нов PP материјал без примеси на 
рециклиран материјал или додатоци. Спојувањето на елементите да е со гумени дихтунзи кои 
обезбедуваат заптивање од 0,8 бари (8м воден столб). Трајност на материјалот 100 години 
(сертифицирано). Kрутост на прстен SN4 ≥ 4 kN/m2. Изработката, приклучувањето и дихтувањето 
на шахтата (до 8м воден столб) да биде согласно EN 13982, DIN EN 476, DIN EN 752 и DN 19537 
со потребен споен материјал. Шахтите да се постојани (потврдено со пресметки) на потисок од 
подземна водa h=5m а до висина од 0,5м од кота на тереан без додатни интервенции на шахтата. 
Да поседуваат сертификат од EU институт и да нудат гаранција за квалитет од 10 години – шахти. 

1.6. Заштита на Главниот колектор од испливување 

Главниот колектор кој поминува покрај објектите на самата обала предвидено е дополнително да 
биде заштитен од влијание на силата на потисок од подземната вода. Заштитата се состои од 
поставување на армирано бетонски седла на секои 2m од цевковдот, односно по три седла на една 
цевка. 

 Во делот со графички прилози се дадени детали за предвидената заштита на колекторот. 

2. ДОВОДЕН ОБЈЕКТ – ВЛЕЗНА ПУМПНА СТАНИЦА 

Доводната отпадна вода се спроведува со гравитационен колектор до главната пумпна станица 
која е лоцирана на самиот брег од Охридското Езеро. 

Пред влезот во пумпната станица применета е фаза на третман низ груба решетка, која е 
предвидено рачно да се чисти со отстранување на исцедоците. Отстранетите исецедоци се носат 
во контејнери. 

Со оглед на тоа дека СПОВ Трпејца е димензионирано за максимално дневно протекување во 
случај кога да се појави максимално дневна количина на отпадна вода при апсолутен врнеж која е 
поголема од капацитетот на пумпите предвиден е преливен цевковод. 

Според претходното а и тешките услови за изведба на оваа пумпна станица се предвидува да се 
постави блоковска пумпна станица каде се поставени 1+1 потопени пумпи со инсталиран проток 
Q=4.2 l/s и манометарска висина од 64 m.  
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Слика 2. Пример за блок пумпна станица 

Во пумпната станица исто така е предвиден мерач на нивото во пумпната станица како контрола 
на работата на пумпите за заштита од работа на суво. 

3. ПОТИСЕН ЦЕВКОВОД 

Прифатената количина на отпадна вода од влезната пумпна станица со цевковод под притисок се 
доведува до таложникот за песок и отстранувач на масла од СПОВ Трпејца. Овој цевковод е 
предвидено да се изработи од HDPE PE100 PN10 OD90 цевковод. 

Трасата на цевководот е предвидено да се води по долот со длабочина на ров од 100 cm и ширина 
на ров од 60 cm. 

4. ТАЛОЖНИК ЗА ПЕСОК И ОТСТРАНУВАЧ НА МАСИ И МАСЛА 

Отпадната вода преку потисен цевковод од пумпната станица доаѓа во отворен канал кој на самиот 
влез е прилагоден како комора за задржување на песокот, мастите и маслата. Песокот по пад на 
гравитација гравитационо се таложи додека мастите и маслата се прифаќаат со попречен ѕид кој 
е поставен така да течењето на водата биде потопено а на површината да се задржуваат мастите 
и маслата. 

Отстранувањето на песокот и мастите и маслата се предвидува преку цевка поставена на дното 
од просторот за таложење на која има поставен вентил кој во време на чистење се отвара а песокот 
со мастите и маслата се доведува до армирано бетонски резервоар во која има поставен дренажен 
материјал за филтрирање на песокот каде филтратот потоа со пумпање се враќа во процесот на 
пречистување додека песокот и мастите и маслата се складираат во контејнер и потоа се 
одведуваат на депонија. 

Се препорачува после секој интензивен дожд да се врши испуштање на песокот и мастите и 
маслата од делот за таложење. 
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5. БАЗЕН ЗА ЕГАЛИЗАЦИЈА 

Со оглед на тоа дека промените на количината и квалитетот на отпадната вода која ќе се 
прочистува во ПСОВ Трпејца се со доста големи варијации на самиот влез од станицата предвиден 
е базен за егализација кој е особено значаен за зимското работење на станицата каде се 
предвидува да работи само еден реактор, така при фазата на работа на реакторот отпадната вода 
преку прелив би одела во базенот за егализација која потоа кога ќе се полни реакторот преку пумпи 
би се вратила во распределителниот канал. 

Овој базен за егализација може да се користи како простор за складирање на вода кога би 
работеле реакторите со што би се зголемил и капацитетот на станицата.  Исто така поради 
сервисирање може во секое време да биде исклучен од работа едниот или двата реактора. 

6. СЕКУНДАРЕН ТРЕТМАН – СЕКВЕНЦИЈАЛЕН РЕАКТОР SBR 

Со цел да се постигне највисока можна оперативна флексибилност, предвиден е систем со 
секвенцијален реактор (SBR) за третман на биолошки активната мил. SBR е модификација на 
конвенционалниот процес на активна мил. Во процесите на SBR сите чекори на биолошкиот 
третман и сепарацијата на цврстите/течните материи се извршува во еден реактор во тек на 
дефинираниот циклус на процесот. Во процесот на SBR, каде што отпадната вода се пречистува 
со помош на бактериски флокули во милта, која се нарекува и “активна мил”. Доколку SBR се 
спореди со конвенционалниот систем за активна мил, доминира со некои предности како што се 
компактна структура во основа, прилагодување на системот на варијациите на количината и 
квалитетот на отпадната вода, ниски годишни експлоатациони трошоци поради флексибилноста 
на системот, заштеда на биолошки простор и способност да продуцира конзистентно висок 
квалитетот на ефлуентот. 

Во процесот е предвидено во SBR-Реакторите да се врши отстранување на јаглерод и азот. Фазата 
на третман во SB-Реакторите се извршува во вид на батерија со три (3) независни реактори, 
поставени во еден ред. 

За ПСОВ Трпејца е усвоен Глобален Цикличен План (ГЦП) за период од шест часа со цел да се 
постигне економично работење на циклусот на процесот. ГЦП е содржан исто така и во 
Пресметката на процесот. ГЦП е дел од контролното програмирање и е со највисок приоритет при 
контролата на процесот. Секој SB-Реактор поминува низ цикличниот план неколку пати дневно. 
Реакциониот волумен зависи од два фактори, влезниот товар и максималната количина на 
хидраулички протек. Биолошкиот капацитет на резервоарите располага со широк спектар на 
мешани концентрации на течни и суспендирани цврсти материи во согласност со 
специфицираниот F/M однос (однос храна маса, однос за оптоварувањето од милта) за постројката 
за активна мил. 

Проектирањето на SB-Реакторите и ГЦП се извршени според следните главни фази: 

(1) Фаза на полнење 

Во тек на оваа фаза SB резервоарот се полни со претходно третирана отпадна вода.  

(2) Фаза на мешање (Нитрификација) 

Во тек на оваа фаза се врши отстранување на нитратот (се врши само мешање, без трансфер на 
кислород). 
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(3) Фаза на аерација (Нитрификација) 

Во оваа фаза факултативните аеробни микоорганизми вршат остранување на јаглерод со 
користење на кислородот. Во последователниот циклус на аерација концентрацијата на нитрати 
повторно се зголемува поради присуството на амоњачен азот во дојдовната сирова отпадна вода. 
Со цел да се задоволи условот за граничната содржина на нитрат во ефлуентот, може да се појави 
потреба циклусот на полнење и денитрификација да се раздели на неколку под-циклуси.   

(4) Втор фаза: Време на отстранување на хемиски фосфор 

Не е предвидено во првата фаза. 

(5) Фаза на седиментација 

Во оваа фаза се врши сепарација на активната мил и пречистената вода со седиментација.  

(6) Фаза на испуштање (Декантација) 

Во оваа фаза пречистената вода се отстранува од резервоарот преку декантер за чиста вода.  

(7) Отстранување на вишок мил 

Овој процес се одвива во тек на декантацијата на чистата вода. 

(8) Време на мирување 

Време за пауза, без активности 

 
Слика 3. Пример за надворешни дувалки за аерација 

SBR технологијата се применува како целосно автоматизиран оперативен процес. Процесот 
овозможува оптимизирање на секвенционирањето на сите активности помеѓу реакторите земајќи 
ги во предвид варијациите на протечните количини во постројката. Главниот контролен параметар 
на процесот е мерењето на нивото, кое е предвидено да се врши во секој реактор.    

За соодветно снабдување со кислород, биолошките реактори се опремени со дувалки за 
надворешна употреба, со завртки без подмачкување со кружно движење кои имаат заштита на 
звукот и покривна корпа за заштита од дожд. 
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7. ОПРЕМА ЗА ХЕМИСКО ОТСТРАНУВАЊЕ НА ФОСФОР – ВТОРА ФАЗА 

Фосфорот е една од главните хранливи состојки кои придонесуваат во зголемување на 
еутрофикација на езера. Контролираното испуштање на фосфор од пречистителните станици е 
клучен фактор во спречувањето на еутрофикација на површинските води. 

Поради строгите регулативи за испуштање на третирана вода во Охридско езеро, одредени се 
гранични вредности и стандарди на емисија на отпадни води од станиците за пречистување. Па 
заради тоа предвидено е хемиско отстранување на фосфорот од отпадната вода, бидејќи 
целокупниот фосфор нема да биде комплетно отстранет само со биолошкиот третман. Процесот 
на отстранување претставува коагаулација, флокулација и седиментација. 

Хемиското отстранување односно хемиската пресипитација на фосфор се препорачува да се 
изврши со постепено додавање на коагулант и мешање во СБ Реакторите, со што ќе се подобри 
таложењето и врзувањето на неоргански фосфати (формирање на флокули) а со тоа и полесно 
таложење на дното. Хемиското отстранување на фосфорот подразбира навлегување на 
фосфатите во вкупните суспендирани честички и отстранување преку седименатација. 

Како најчесто употребувани коагуланти се повеќевалентни метални јони како калциум, алуминиум 
и железо. Типот на коагулантот се предвидува да бидат растворени железни соли како 
најупотребувани при отстранување на фосфор. 

За да се изврши процесот на хемиско отстранување, предвиден е пластичен резервоар со волумен 
од 1000 L од каде преку дозирни мембрански пумпи ќе се дозира коагулантот директно во СБ 
Реакторите. 

8. РЕЗЕРВОАР ЗА ИЗРАМНУВАЊЕ 

Со оглед на тоа дека како завршна фаза од третманот на отпадната вода е UV дезинфекција за 
која поради оптимално функционирање е потребно континуиран проток во ПСОВ Трпејца е 
предвиден и резервоар за израмнување. 

9. ТЕРЦИЈАЛЕН ТРЕТМАН - UV ДЕЗИНФЕКЦИЈА 

За терцијален третман на отпадната вода, практично во продолжение на овој резервоарот за 
израмнување, предвидено е да се смести канал во кој ќе бидат вградени УВ лампи потребни за 
дезинфекција на водата пред да се испушти во реципиент. 

За ПСОВ Трпејца предложен е пакет од УВ лампи сместени во затворен бетонски канал и посебен 
дел каде се сместени дигалките за полесно менување на УВ лампите. Поставуањето на лампите 
е хоризонтално, паралално на течењето на вода, со трансмиција на УВ зраци од 254 nm. Во склоп 
на оваа опрема треба да има систем за мониторинг на интензитетот на УВ лампите. 

во пречистителната станица за отпадни води Трпејца  со гравитационен колектор во влезната 
комора. Влезниот објект,  вклучува доводен цевковод,  проектиран е со капацитет на максимално 
часов пик на протекување од 947 m3/h. Колекторот за ПСОВ Кочани има приклучен точка на околу 
3,5 m под теренот со внатрешен дијаметар од 600 mm.  

Непосредно до каналот со УВ лампи, предвидено е да се постави една полиетиленска шахта која 
ќе служи за да може да се земат примероци од пречистената вода и истите да се анализираат. 
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10. ОДВОДЕН ЦЕВКОВОД 

Пречистената вода од СПОВ Трпејца е предвидено да се испушта преку одводен HDPE PE100 
PN10 OD90 цевковод во Охридско Езеро на растојание од 25m од обалата. 

Трасата на цевководот е предвидено да се води покрај потисниот цевковод – во ист ров со 
потисниот цевковод. 

11. ТЕРЦИЈАЛЕН ТРЕТМАН – ФИЛТРИРАЊЕ НА ТРЕТИРАНАТА ВОДА 

Во наредна фаза се предвидува и дополнително филтрирање на веќе третираната вода со: 

- Песочен филтер под притисок 

- Филтри од активен јаглен под притисок  

Во зависно од направените анализи на пречистената отпадна вода од СПОВ Трпејца ќе се 
определат карактеристиките на двата типа на филтри како и нивните димензии, се разбира доколку 
во фаза на експлоатација на ПСОВ Трпејца се покаже дека има потреба од филтрирање на водата. 
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III. ПРЕСМЕТКИ ЗА ТЕХНОЛОШКИОТ ПРОЦЕС 

1. SBR-ПРЕСМЕТКИ  ЗА ЛЕТНИ УСЛОВИ  (Т = 25°С) 

 
Параметри на Инфлуентот и на Ефлуентот     

     

Хидраулички податоци:     

Број на население (сместувачки капацитет)   NZ : 490    

Број на дневни гости во рестрани                        NG: 500    

Канализациона норма за население                   Q0  : 150 l/EZ*d   

Канализациона норма за дневни гости            Q0G  : 100 l/EZ*d   

Коефициент за општа неравномерност            K0    : 2.9    

Коефициент за  врнежливо време                      k_vr  : 1.5    

     

Средна дневна количина на вода                        Qsd  : 124 m³/d   

Максимална Количина во суво време               Qmh_sv : 14.9 m³/h   

                                                                                            Qmd_sv  : 239 m³/d   

Максимална Количина во врнежл. време       Qmh_vr : 22.4 m³/h   

                                                                                           Qmd_vr  : 537 m³/d   

        

Карактеристики на доводот (инфлуентот) до SBR :     

Примарен третман не се користи   

     

Норма за БПК5 по еквивалентен жител           BODn  : 60 g/NE*d   

Норма за ХПК по еквивалентен жител              CODn : 120 g/NE*d   

Норма за SM по еквивалентен жител                 SMn  : 70 g/NE*d   

Норма за вкупно азот по еквивалентен жител   Nn  : 11 g/NE*d   

Норма за Фозфор по еквивалентен жител            Pn  : 1.8 g/NE*d   
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Вкупно БПК5 на ден                                                   BODi  : 49 kg/d   

Концентрација на БПК5   на инфлуент            cBODi  :  207 mg/l   

Концентрација на растворен БПК5                  csBODi  :  72 mg/l   

Вкупно ХПК на ден                                                       CODi  : 99 kg/d   

Концентрација на ХПК на инфлуент                 cCODi  :  414 mg/l   

Концентрација на растворен ХПК                    csCODi  :  136 mg/l   

Концентрација на брзо разградлив ХПК       rbCODi  :  70 mg/l   

Вкупно суспендирана материја (СМ)                    TSSi  : 58 kg/d   

Концентрација на  (СМ)                                            cTSSi  :  241 mg/l   

Концентрација на органска  (СМ)                        cVSSi  :  217 mg/l   

Вкупно азот (ТKN)                                                        TKNi  : 9 kg/d   

Концентрација на  TKN                                            cTKNi  :  38 mg/l   

Концентрација на  Амоњак                                 cNH4_Ni  :  27 mg/l   

Вкупно фосфор (P)                                                             Pi  : 1 kg/d   

Концентрација на  фосфор                                           cPi  :  6 mg/l   

Алкалност                                                                           Alc  : 200   како  CaCO3   

Сооднос bCOD/BOD                                                      C_Brat 1.6    

        

Карактеристики на ефлуентот  од  SBR :     

Концентрација на БПК на ефлуентот                cBODe  : 25.0 mg/l   

                                                                                               BODe  : 6.0 kg/d   

Концентрација на ХПК на ефлуентот                cCODe  : 125.0 mg/l   

                                                                                               CODe  : 29.8 kg/d   

Концентрација на сусо.матер на ефлуенот      cTSSe  : 30.0 mg/l   

                                                                                               TSSe  : 7.2 kg/d   

Концентрација на амоњак                                cNH4_Ne  : 2.0 mg/l   

                                                                                        NH4_Ne  : 0.5 kg/d   

Концентрација на нитрат                                 cNO3_Ne  : 6.0 mg/l   

                                                                                        NO3_Ne  : 1.4 kg/d   

Концентрација на орг. Азот                                   cNor_e  : 2.0 mg/l   

                                                                                             Nor_e  : 0.5 kg/d   

Концентрација на вкупен азот                              cTNe  : 10.0 mg/l   
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                                                                                               TNe  : 2.4 kg/d   

Концентрација на фосфор                                         cPe  : 1.0 mg/l   

                                                                                                Pe  : 0.2 kg/d   

Забелешка  : mg/l  =  g/m3     

     

Усвоени кинетички коефициенти активна мил за хетеротрофни бактерии за 20 0C :   

                                            mm                                             Nm   : 6.0 g VSS/g VSS*d   

                                                     Ks                                       Ks   : 20.0 g bCOD/m3   

                                                     Y                                         Y   : 0.4 g VSS/g bCOD*d   

                                                     kd                                      kd   : 0.12 g VSS/g VSS*d   

                                                     fd                                       fd   : 0.15 бездименз.   

 Q Вредности     

                                            mm                                          Nmt   : 1.07 бездименз.   

                                                     kd                                      kdt   : 1.04 бездименз.   

                                                     Ks                                       Kst  : 1.00 бездименз.   

        

Усвоени кинетички коефициенти активна мил за нитрификациони  бактерии за 20 0C :   

                                            mmn                                                            Nmn   : 0.75 g VSS/g VSS*d   

                                                     Kn                                       Kn   : 0.74 g NH4-N/m3   

                                                     Yn                                        Yn   : 0.12 g VSS/g NH4-N   

                                                     kdn                                       kdn   : 0.08 g VSS/g VSS*d   

                                                     k0n                                       k0n   : 0.50 g /m3   

 Q Вредности     

                                            mmn                                          Nmnt   : 1.07 бездименз.   

                                                     Kn                                         Knt  : 1.053 бездименз.   

                                                     kdn                                     kdnt   : 1.04 бездименз.   
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Проектни услови  и  претпоставки  :     

Број на СБР  резервоари                                                   NR  : 3.00    

Вкупна длабочина на резервоарот кога е полн    Hv  : 5.00 m   

Сооднос на Hvp/Hv = Fa                                                    Fa  : 0.30    

Висина на празнење 30% од Hv                                Hvp  : 1.50 m   

Проектна температура  t                                                   T  : 25.00 0C   

Концентрација на активна мил во БАБ        MLSS_fb  : 3,500.00 mg/I     

 Волуменски индекс на милта                                      SVI  : 150.00 mL/g   

Азотен оксид                                                                      NOx  : 30.32 mg/l   

     

ПРОЦЕСНИ  ПРЕСМЕТКИ  НА  СЕРИСКИОТ БИОРЕАКТОР  (SBR)   

     

1. Развивање на потребните карактеристиките на отпадната вода, потребни за  
     процесните пресметки 

 

а/  Определување на биоразградлив дел на ХПК на инфлуентот :     

bCOD =  1,6*(BOD) (mg/l)   

 330.90 (mg/l)   

б/  Определување на био-неразградлив дел од суспендираната органска материја на инфлуентот  nbVSS  :   

 

nbVSS = 

  

   

     

 
Соодносот на  (bpCOD/pCOD)се определува со р-ката:   
 

    

     

 0.78  206.813  

   72.38455  

nbVSS =  47.78 (mg/l) 134.4285  

  
sCODCOD

sBODBODBODbCOD
pCOD
bpCOD


 /

pCOD
bpCOD



VSS
pCOD

bpCOD









1
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в/  Определување на инертен дел од суспендираната  материја на инфлуентот  iTSS  : 413.6  

iTSS =  TSSi - VSSi  136.488  

iTSS =  24.13 (mg/l)   

2. Дефинирање на оперативниот циклус на СБР     
     

Вкупниот циклус на SBR   (TC) се состои од следните фази: полнење (tF), аерација (tA),  таложење (tS), декантација (празнење) (tD), и 
резервно време (ti). Така да вкупното време на еден циклус може да се напише, како  TC = tF+tA+tS+tD+ti  . Според тоа, потребни се 
најмалку два базени, кога еден од нив ќе биде во фаза на полнење tF ,  следните фази ќе се одвиваат во другиот базен: аеравија (tA), 
таложење tS), и декантација (празнење) (tD), односно tF=tA+tS+tD 

     

Избирање на временски период на циклусот:     

Претпоставка:       

tA =  2.00 h   

tS =  1.00 h   

tD =  0.50 h   

ti =  0.00 h   

Потоа, следува определување фазата на полнење:        

tF =  tC-(tA+tS+tD+tI)    

tF =  2.50 h  за секој базен (реактор)   

Вкупното време на циклусот изнесува                        TC =  tF+tA+tS+tD h   

TC =  6.00 h   

Дел од фазата аерација може да биде направена во фазата на полнење.  Дел од фазата на полнење е без аерација, кога се одвива 
процесот на денитрификација. Аерацијата е исклучена за време на фазите на седиментација и празнење. За време на фазите: 
полнење, аерација и резервното време за спречување на седиентација се вклучува мешање. Процесот на редуцирање на 
јаглеродните соединенија и нитрификација се одвива со хетеротрофни бактерии во фазата на реакција. Додека процесот на 
денитрификација се одвива фазите на таложење, празнење и дел во фаза на полнење. 

Определување на број на циклуси по реактор во еден ден  :  
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NC  =   (24 (h/d)/TC (h/ciklus)     

NC  =   4.00   (ciklus/bazen*d)   

Вкупен број на циклуси на ден  :                                 TNC  =   12.00    (ciklus/d)   

      

Определување на волумен на полнење по циклус  :      

VF  =   (Qmh_sv/TNC)   

VF  =   19.90 (m3/полнење)   

 

3. Дефинирање на дозволениот сооднос на полнење по циклус  (VF/VT) на СБР 
     и контрола со избраната проектна вредност од 30 % 
 

     

а/   Поставување на билансна р-ка на суспендирана материја во реакторот    

Масата на SS на полн резервоар =   Масата на исталожени  SS    

VT *X  =  VS*XS    

Каде  :  VT  =  вкупен волумен на базенот,  m3     

                X   =  MLSS концентрација на полн базен,  g/m3  
   

               VS   =  волумен на исталожениот дел на базенот,  m3     

               XS   =  MLSS концентрација на исталожен дел на базенот,  g/m3    

а/   Решавање на билансната р-ка  и определување на соодносот (VF/VT)на полнење на циклусот   

     i. Процена на  XS, заснована на претпоставена вредност за волуменскиот индекс на милта  SVI  (mL/g).   

XS =  ((103 mg/g)(103 mL/L))/(SVI mL/g)   

XS =  6,667.0  (g/m3)   

      концентрацијата на активна мил (MLSS_fb) при полн базен, според условот :     

X =  3,500.0  (g/m3)   

     ii. Определување на соодносот за седиментација (VS/VT) :     

VS/VT   =   X/XS    

VS/VT   =   0.525    

VF 

VS 
VT 
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Треба да се обезбеди 20 % поголема запремина над таложниот простор (над површината на талогот) за да не се одстранува  
суспендирани честички со опремата за декантација (празнење). 

VS/VT   =   1.2*(X/XS)    

VS/VT   =   0.630    

     iii. Определување на соодносот на полнење (VF/VT) :     

VT =  VF+VS    

Каде  :  VF  =  волумен на полнење на реакторот,  m3     

 VF/VT =  1-VS/VT    

 VF/VT =  0.370    

Избраниот сооднос на волументот за полнење (VF/VT ) е помал од пресметаниот и е прифатлив.  Тоа значи дека ќе има повеќе од 20% 
запремина над површината на талог  после седиментација 

4. Определување на целокупното на хидраулично време на задржување (t)   

     

Длабочина на полнење   Hv = 5.00  (m)   

Длабочина на декантација (празнење)                   Hvp  = 1.5  (m)   
Вкупниот волумен на еден реактор ќе биде            VT  = (VF/bazaen)/Fa)   

VT  = 66.3 (m3/базен)   

Определување на запремина за седиментација (VS =  VT - VF)      

VS =  46.4 (m3/  базен)   

Време на задржување  (t)                                               Taul  = (NR*VT*24 h/d)/Qmd_sv)   

                                                                                                   Taul  = 20.0 (h)   

5. Определување на староста на милта  (SRT)     

     

а/ Се користат равенки за поставување на зависност за решавање на  (PX,TSS)*SRT 

(PX,TSS)*SRT =  VT*(XMLSS) (g)   

(PX,TSS)*SRT =  232,155.0 (g)   

Поставуваме друга р-ка за (PX,TSS), со множење на двете страни со SRT    
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(PX,TSS)*SRT = 

 

    

     

  
   

  
   

     

 
 

   
а/ Развивање на везните податоци (коефициенти) за решавање на SRT  од претходната равенка 

nbVSS =  47.8 g/m3   од чекор 1   

Претпоставуваме дека  S0 ≈ =     S0 - S    

 S0 =     bCOD g/m3   од чекор 1   

 S0 =     330.9 g/m3     

Q =  Qmd_sv/Nbaz   

Q =  79.6 m3/bazen den   
iTSS =  TSS0 - VSS0    

iTSS =  24.1 g/m3   од чекор 1c   

NOx =  0.8*cTKNi    

NOx =  30.3 g/m3     

Кинетичките коефициенти се прилагодуваат за проектната температура    

Y =  0.4 g VSS/g bCOD*d   
kd,T0C =  kd20 0C*(1.04)T-20   

kd,T0C =  0.146 g VSS/g bCOD*d   

Yn =  0.12 g VSS/g NOx   

kdn,T0C =  kd20 0C*(1.04)T-20   
kdn,T0C =  0.097 g VSS/g VSS*d   

fd =  0.15 g/g   
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менување на претходните вредности во горната р-ка за   (PX,TSS)*SRT, се добива следното:   

(PX,TSS)*SRT =  232,155.0 (g)   

Староста на милта со решавање на горната равенка се добива:      

SRT  =   22.968 d   

(PX,TSS)*SRT =  232,155.6 (g)    

Се усвојува старост на милта                                  SRTUS  =      23.0 d   

     

6. Определување на концентрација на органскиот дел во милта  (MLVSS)   

а/ Решавање на равенката ((PX,VSS)*SRT), за пресметано SRT, со користење на претходните вредности и коефициенти, за да се 
добие органскиот дел од мешаната течност, од изразот (VT*(XMLVSS)), за претходно пресметана запремина на реакторот  (VT) 

 

(PX,VSS)*SRT =  VT*(XMLVSS) (g)   

 

(PX,VSS)*SRT = 
 

    

     

     

Со замена во горниот израз пресметаната вредност SRT, за VT*(XMLVSS) ќе се добие следната вредност:   

VT*(XMLVSS) =  172,940.1 (m3*g/m3)   

VT  =  66.33 m3,  (од чекор 4)   

VT*(XMLVSS) =  66.3*(XMLVSS)    

VT*(XMLVSS) =  172,940.1   

(XMLVSS) =  2,607.3 g/m3   

б/ Определување на органскиот дел на милта од вкупната мил во процесот    

(XMLVSS)/(XMLSS) =  0.75    

7. Определување на оксидораниот износот на амоњачен азот  NH4-N  (Nox)     

Се поставува билансната равенка за азот     
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NOx =  TKN0 - Ne - 0.12*PX,bio/Q   

PX,bio =  

 

 

 

  

     

     

     

PX,bio =  3,726.8 g/d   

PX,bio =  3.7 kg/d   

NOx =  30.3 g/m3   

8. Проверка на степенот на нитрификација како контрола, дали  NH4-N  (Nox)  
     ќе бидат редуцирани до 2 mg/L (g/m3) за време од 2h аерација  

а/ Определување на достапната оксидирачка количина на азот (N)    

NOx =  30.3 g/m3      

NOx =NH4-N   30.3 g/m3  во доводот кој може да се оксидира  

Оксидирачки амоњак (NH4-N) кој се додава на еден циклус:     

VF(NOx) =  602.6 g/полнење   

Преостанатиот амоњак (NH4-N) пред полнењето на циклусот ќе изнесува  (=VS*Ne):    

Дозволената вредност на (NH4-N) во ефлуентот е:      

Ne = cNH4_Ne  =  2.00 mg (NH4-N)/l    

VS*Ne =  (VT-VF)*Ne    

VS*Ne =  92.9 g   

Вкупниот износ на оксидирачки азот (NH4-N) на почеток од циклусот ќе изнесува :   

VF(NOx) =  695.4 g   

Почетната концентрација  на оксидирачки азот (N0) изнесува:      

No =  10.5 g/m3   

б/  Определување на времето на реакција  :     
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Времето на реакција (аерација)  после фазата на полнењето за да се постигне саканата концентрација на амоњачен азот (NH4-N) ќе 
се пресмета со користење на следната равенка: 
     

 
    

 
i/  Најпрвин треба да се пресмета концентрацијата на 
нитрифицирачка мил: 
 

    

Xn =      

Xn =  
 

31.0 
 

g/m3   

     µmn,T 0C  =  µmn,20 0C*(1.07)T-20   

µmn,T0C =  1.052 g VSS/g VSS*d   

  Kn,T0C  =     Kn,20 0C*(1.053)T-20   

  Kn,T0C  =     0.958    

ii/  Определување на време на реакција:     

Равенката од 8б ја решаваме итеративно, така што ја поделуваме равенката на два дела. Прво ја решаваме левата страна (LS), а 
после со проби на времето за аерација (t) ја изедначуваме десната страна (DS) 

 
 

   

     

 
 
 

 

 

  

     

LS =  10.07159 
   

LD =  10.07160    

Taer 0.07412 dena   

Taer 1.779 h   

Taer_usv =  2.0 h   
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в/  Определување на времето на аерација  :     

Потребното време на аерација според пресметката изнесува  Taer = 1.8 h.    

Избраното време на аерација беше  2.0 h. Според тоа не епотребно да се прави аерација и во фаза на полнење.  

Периодот (фаза) на полнење изнесува = 2.5 h.     

Најмалку една половина од фазата на полнење (tF) треба да се искористи за мешање без аерација  за да се обезбеди работа (услови) 
на селектор за контрола на запреминскиот индекс на милта ( SVI). 
   

Вкупното време на аерација =   tA h   

= 2 h   

Вака усвоентот време за аерација (2.0h) ќе биде доволно за спроведување на процесот на нитрификација. Процесот на 
денитрификација ќе се одвива за време на фазата на седиментација (таложење), како и за време на фазата на празнење 
(одвојување) на прочистената вода.  

     

     

9. Определување на капацитетот на пумпите за празнење    

Запремината за празнење  од реакторот е еднаква со запремината на полнење (VF)   

                                                                                                    VF  =         19.9 m3/ циклус   

Време на празнење (декантација)                              t(D) =  30 min.   

Капацитетот на пумпата :                                             Qpum =   VF/tD (m3/min)   

                                                                                                  Qpum_d 
=   

0.66 (m3/min)   

                                                                                                  Qpum =   11.06 (l/sec)   

10. Пресметување на потребен кислород за аерација по реактор   

а/ Теоретски потребен кислород 
    

Потребниот кислород се пресметува со следната равенка  :     

     

R0 =  31.48 kg O2/d   
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Време на аерација  за еден реактор : 
 

    

Време за аерација по циклус                            Taer_usv  =   2.00 h   

Број на циклуси во еден ден                                           NC=  4.00 (циклуси/реак. ден)   

Вкупно време на аерација                                      Taer_d = 8.00 h/d    

Среден трансфер на кислород  =   Ro/Taer_den    

ATO2_= 3.94 kg O2/h   

Потрошувачката на кислород ќе биде поголема на почетокот на аерациониот период (фаза на аерација), со тоа капацитетот на 
аерациониот систем за трансфер на кислород  мора да биде поголем од претходно пресметаниот среден трансфер на кислород. 
Трансферот на кислород треба да биде зголемен за 1.5 до 2.0, за да се добие доволен трансфер на кислород на почетокот од 
аерациониот период, како и да можат да се прифатат и некое зголемено оптоварување. 

Максимален трансфер на кислород  =   1.5*Ro/Taer_den   

Теоретски потребен кислород    AORT              'MTO2_= 5.90 kg O2/h   

б/ Стандарден  потребен кислород     

Стандардниот потребен кислород е (SOTR standard oxigen transfer rate) е со поголема вредност од теоретски пресметаниот потребен 
кислород (AOTR actuel oxigen transfer rate) заради прилагодување на локалните теренски услови со воведување на одредени 
корекциони коефициенти 

 
Стандардниот потребен кислород ќе се пресмета се следната 
равенка:  
 

    

  
 

  

     

Надморска височина на станицата                         Zaps =  750.0 m.n.v   

Длабочина на водата во реакторите                      Hv =  5.0 m   

Височина на поставување на дифузорите           Hdif = 0.3 m   

Растворен кислород во базените                               CL =  2.0 g O2 / m3   

Фактор на аерирање a                              ALFA = 0.65 bezdim.   
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Фактор на растворливост на кислородот (чиста/отпадна вода) b                             
BETA = 

0.95 bezdim.   

Фактор на грешка кај дифузорите (запушеност)    F= 0.90 bezdim.   

Максим. растворен кислород за T=20 OC       C_S20 =  9.08 g O2 / m3   

Максимален растворен кислород за T=25 oC 8.38 g O2 / m3   

     

Пресметување на корекционен коефициент за апслолутната висина и температура  на станицата :    

Корекционен коефициент за апсолутен притисок и растворен О2                                                                 
KKAP =                                                

0.918 bezdim.   

Концентрација на растворен кислород на апсолутната висина и 
температура                    C_sth =  

7.693 g O2 / m3   

Пресметување на притисокот во m, за апслолутната висина и 
температура  кај станицата   PATM,H =  

9.490 m   

Концентрација на растворен кислород на апсолутната висина и 
температура                    C_sth, =  

9.231 g O2 / m3   

Стандарден потребен кислород                   SOTR _1R= 12.020 kg O2/h   

 

в/ Определување  проток на воздух 
 

    

Протокот на воздух   
   

     

Усвоени се мембрански дисковидни дифузори со следни карактеристики :    

Ефикасност на 1 m потопеност E                       SOTE_R =  7.00 %   

Ефикасн. на дифузорите на реална потопеност  E_R =  0.329    

Опсег на проток на воздух по дифузор             AFD_R =  3.50 Nm3/h   

Тежината на воздухот на одредена висина H m и температура од Т 0С ќе биде: 
   

  kg воздух /m3   

ρa =  1.087 kg воздух /m3   
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Процент на кислород во 1 m3  воздух 
 

23.18 %   

тежина на кислород во 1 m3 воздух                         GV = 1.087 x 0.238   (kg O2/ m3  воздух )   

тежина на кислород во 1 m3 воздух                        GV =  0.252 kg O2/m3 воздух   

Потребен проток на воздух  по СБР реактор   AF_1R  =  144.980 m3/h   

Потребен број на дифузори  по реактор 41.423    

Усвоен број на дуфузори по реактор               ND_1R =  42    

Потребен проток на воздух за сите СБР         AF_NR = 434.94 m3/h   

Потребен број на дифузери за сите СБР   ND_NR 126    

     

11. Пресметување на производство на мил     

a/ Производството на мил ќе се добие со следната равенка :     

     

     

PX,TSS  =  30.32 kg TSS/ d   

 

Густина на талог                                                                ρO =  
 

1,030.0 kg/m3   

Процент на цврсти честички                                     PTSS=  1.00 %   

Запремински проток на одстранет талог        Qdtal =  2.94 m3/den   

Запремина на одстранет талог по циклус          Qctal = 0.25 m3/ciklus 61.33333  

 
  1.022222  

б/ Капацитет на пумпите за одстранување на вишокот на активна мил 
   

Вишокот на активна мил се одстранува на крајот од фазата за седиментација за кратко време од 3 до 5 мин. 
  

                                                                                                    VVAN  =        0.25 m3/ циклус   

Време на празнење (декантација)                              t(VAM) =  5 min.   

Капацитетот на пумпата :                                       Qpum_am =   VVAM/tVAM (m3/min)   

                                                                                           Qpum_am =   0.049 (m3/min)   

                                                                                                  Qpum =   0.82 (l/sec)   

 
,





TR

MP Hat
a
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12. Пресметување на  F/M сооднос и запреминско органско (BOD)оптоварување   

а/  сооднос   F/M                                                                    F/M =  Q*S0/X*V (g BOD/g MLVSS d)   

                                                                                                       F/M =    0.10 (g BOD/g MLVSS d)   

б/  БПК запреминско оптоварување                            Lorg =  Q*S0/V (kg BOD/m3 d)   

                                                                                                      Lorg =  0.25 (kg BOD/m3 d)   

в/  Наблудуван прираст                       

Одстранет органски дел на ХПК                            bCODi  = 79.01 kg bCOD/ d   

Одстранет БПК 5                                                            BODi  =  49.38 kg BOD/ d   

Наблудуван прираст                                       g TSS/g BOD  = 0.61 (g TSS/ g BOD)   

Наблудуван прираст                                       g VSS/g BOD  = 0.45 (g VSS/ g BOD)   

Наблудуван прираст                                    g TSS/g bCOD  = 0.38 (g TSS/g bCOD)   

     

13. Третман на милта со аеробна стабилизација     
     

Вишокот на активна мил кој се ствара во реакторите се префрла во базен за аеробна стабилизација.  
Базенот за аеробна стабилизација (аеробен дигестор) се димензионира со следните предпоставки: 

а.  Дневно производство на сува материја    PXTSS = 30.32 kg TSS/ d   

б. Максимална летна температура на течноста  TTSS = 25.00 0C   

в. Системот треба да обезбеди минимум редукција на органскиот 
дел во зимно време од  

40.00 %   

г. Минимум СРТ во зимско време  60.00 d   

д.  Специфична тежина на милта  1,030.00 kg / m3   

ѓ.  Kоефициент на брзина на реакција  na 15 0C (kd) 0.06 1/d   

е. Органскиот дел на TSS во дигесторот  0.75 %   

ж. Концентрацијата на милта во дигесторот во однос на влезната 
концентрација на мил  

70.00 %   

з.  Се користи дифузиона аерација за мешање     

     

1. Определување на процент на редукцијата на органскиот дел во зимски и летни услови :    
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а). Во зимски услови при минимална температура на течноста од 12 0С,   пороизводот на температурата и времато на задржување 
дава: 12 х 60 = 720 температура денови. Овој производ обезбедува 43% редукциа на органскиот дел, а тоа е поголемо од 40 % како 
зададен услов. 

б). Во летни услови при максимална температура на течноста од 25 0С, пороизводот на температурата и времато на задржување 
дава: 25 х 60 = 1500 температура денови. Овој производ обезбедува 50% редукциа на органскиот дел, а тоа е поголемо од 40 % како 
зададен услов. 

2. Определување на процентот на редукција на органскиот дел во зимски и летни услови:   

Вкупен орхански дел од TSS                                        VSS =  22.59 kg VSS/d   

a) Редукција на органскиот дел во лето 11.29 kg VSS редукција /d   
3. Определување на потреба од кислород со 2.3  (kg O2/kg VSS):  

  
О2VSSr =  2.30 kg O2/kg VSS   

a) Потребен кислород во лето 25.98 kg O2/d   

 1.08 kg O2/h   

Стандарден потребен кислород                       SOTRAD =     

б) Лето                                                                         SOTRAD = 2.204 kg O2/h   

     

Усвоени се мембрански дисковидни дифузори со следни карактеристики :    

Ефикасност на 1 m потопеност E                 SOTE_AD =  4.50 %   
Ефикасн. на дифуз. на реална потопеност        E_AD =  0.212    

Опсег на проток на воздух по дифузор        AFD_AD =  11.00 Nm3/h   

Потребен воздух за аерирање и мешање при аеробна дигестија:     

Потребен проток на воздух                                 AF_AD=  41.255 m3/h   

Усвоен проток на воздух, за задоволување на услов за потребен 
степен на меѓање со воздушна аерација (0.02 - 0.02  m3/m3 min) 

85.00 m3/h   

Потребен број на дифузори  во аеробниот дигестор 7.727    

Усвоен број на дуфузори по реактор               ND_1R =  8    
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4. Определување на запремината на базентот за аеробна дигестија    

     

     

     

VAD  =  61.389 m3   

 
Усвоена запремина на базенот за аеробна дигестија 
 

65 m3   

5. Пресметување на количина на воздух  во m3  од  аеробниот дигестор:    

 0.022  m3/m3 min   

6. Проверка на барањето за мешање во аеробниот дигестор:     

Бидејќи пресметаниот потребен воздух   (0.022 m3/m3 min)  на 1 m3 од аеробниот дигестор  e во потребниот опсег (0.02 - 0.04 ) m3/m3 
min, не е потребно дополнително механичко мешање, доволно е мешањето од дифузната аерација. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. SBR-ПРЕСМЕТКИ ЗА ЗИМСКИ УСЛОВИ  (Т = 12°С) 

𝑉 =
𝑄 ∙ 𝑋

𝑋 ∙ 𝑘 ∙ 𝑃 +
1

𝑆𝑅𝑇
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Параметри на Инфлуентот и на Ефлуентот     

     

Хидраулички податоци:     

Број на население (сместувачки капацитет)   NZ : 300    

Број на дневни гости во рестрани                        NG: 0    

Канализациона норма за население                   Q0  : 150 l/EZ*d   

Канализациона норма за дневни гости            Q0G  : 100 l/EZ*d   

Коефициент за општа неравномерност            K0    : 2.9    

Коефициент за  врнежливо време                      k_vr  : 1.5    

     

Средна дневна количина на вода                        Qsd  : 45 m³/d   

Максимална Количина во суво време               Qmh_sv : 5.4 m³/h   

                                                                                            Qmd_sv  : 87 m³/d   

Максимална Количина во врнежл. време       Qmh_vr : 8.2 m³/h   

                                                                                           Qmd_vr  : 196 m³/d   

        

Карактеристики на доводот (инфлуентот) до SBR :     

Примарен третман не се користи   
     

Норма за БПК5 по еквивалентен жител           BODn  : 60 g/NE*d   

Норма за ХПК по еквивалентен жител              CODn : 120 g/NE*d   

Норма за SM по еквивалентен жител                 SMn  : 70 g/NE*d   

Норма за вкупно азот по еквивалентен жител   Nn  : 11 g/NE*d   

Норма за Фозфор по еквивалентен жител            Pn  : 1.8 g/NE*d   
     
     

Вкупно БПК5 на ден                                                   BODi  : 18 kg/d   

Концентрација на БПК5   на инфлуент            cBODi  :  207 mg/l   

Концентрација на растворен БПК5                  csBODi  :  72 mg/l   

Вкупно ХПК на ден                                                       CODi  : 36 kg/d   
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Концентрација на ХПК на инфлуент                 cCODi  :  414 mg/l   

Концентрација на растворен ХПК                    csCODi  :  137 mg/l   

Концентрација на брзо разградлив ХПК       rbCODi  :  70 mg/l   

Вкупно суспендирана материја (СМ)                    TSSi  : 21 kg/d   

Концентрација на  (СМ)                                            cTSSi  :  241 mg/l   

Концентрација на органска  (СМ)                        cVSSi  :  217 mg/l   

Вкупно азот (ТKN)                                                        TKNi  : 3 kg/d   

Концентрација на  TKN                                            cTKNi  :  38 mg/l   

Концентрација на  Амоњак                                 cNH4_Ni  :  27 mg/l   

Вкупно фосфор (P)                                                             Pi  : 1 kg/d   

Концентрација на  фосфор                                           cPi  :  6 mg/l   

Алкалност                                                                           Alc  : 200   како  CaCO3   

Сооднос bCOD/BOD                                                      C_Brat 1.6    

        

Карактеристики на ефлуентот  од  SBR :     

Концентрација на БПК на ефлуентот                cBODe  : 25.0 mg/l   

                                                                                               BODe  : 2.2 kg/d   

Концентрација на ХПК на ефлуентот                cCODe  : 125.0 mg/l   

                                                                                               CODe  : 10.9 kg/d   

Концентрација на сусо.матер на ефлуенот      cTSSe  : 30.0 mg/l   

                                                                                               TSSe  : 2.6 kg/d   

Концентрација на амоњак                                cNH4_Ne  : 2.0 mg/l   

                                                                                        NH4_Ne  : 0.2 kg/d   

Концентрација на нитрат                                 cNO3_Ne  : 6.0 mg/l   

                                                                                        NO3_Ne  : 0.5 kg/d   

Концентрација на орг. Азот                                   cNor_e  : 2.0 mg/l   

                                                                                             Nor_e  : 0.2 kg/d   

Концентрација на вкупен азот                              cTNe  : 10.0 mg/l   

                                                                                               TNe  : 0.9 kg/d   

Концентрација на фосфор                                         cPe  : 1.0 mg/l   

                                                                                                Pe  : 0.1 kg/d   

Забелешка  : mg/l  =  g/m3   
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Усвоени кинетички коефициенти активна мил за хетеротрофни бактерии за 20 0C :   

                                            mm                                             Nm   : 6.0 g VSS/g VSS*d   

                                                     Ks                                       Ks   : 20.0 g bCOD/m3   

                                                     Y                                         Y   : 0.4 g VSS/g bCOD*d   

                                                     kd                                      kd   : 0.12 g VSS/g VSS*d   

                                                     fd                                       fd   : 0.15 бездименз.   

 Q Вредности     

                                            mm                                          Nmt   : 1.07 бездименз.   

                                                     kd                                      kdt   : 1.04 бездименз.   

                                                     Ks                                       Kst  : 1.00 бездименз.   

        

Усвоени кинетички коефициенти активна мил за нитрификациони  бактерии за 20 0C :   

                                            mmn                                                            Nmn   : 0.75 g VSS/g VSS*d   

                                                     Kn                                       Kn   : 0.74 g NH4-N/m3   

                                                     Yn                                        Yn   : 0.12 g VSS/g NH4-N   

                                                     kdn                                       kdn   : 0.08 g VSS/g VSS*d   

                                                     k0n                                       k0n   : 0.50 g /m3   

 Q Вредности     

                                            mmn                                          Nmnt   : 1.07 бездименз.   

                                                     Kn                                         Knt  : 1.053 бездименз.   

                                                     kdn                                     kdnt   : 1.04 бездименз.   

        

Проектни услови  и  претпоставки  :     

Број на СБР  резервоари                                                   NR  : 1.00    

Вкупна длабочина на резервоарот кога е полн    Hv  : 5.00 m   

Сооднос на Hvp/Hv = Fa                                                    Fa  : 0.30    

Висина на празнење 30% од Hv                                Hvp  : 1.50 m   
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Проектна температура  t                                                   T  : 12.00 0C   

Концентрација на активна мил во БАБ        MLSS_fb  : 3,500.00 mg/I     

 Волуменски индекс на милта                                      SVI  : 150.00 mL/g   

Азотен оксид                                                                      NOx  : 30.32 mg/l   

     

ПРОЦЕСНИ  ПРЕСМЕТКИ  НА  СЕРИСКИОТ БИОРЕАКТОР  (SBR)   

     

1. Развивање на потребните карактеристиките на отпадната вода, потребни за  
     процесните пресметки 

 

а/  Определување на биоразградлив дел на ХПК на инфлуентот :    

bCOD =  1,6*(BOD) (mg/l)   

 331.04 (mg/l)   

б/  Определување на био-неразградлив дел од суспендираната органска материја на инфлуентот  nbVSS  : 
 

nbVSS = 

  

   

     

 
Соодносот на  (bpCOD/pCOD)се определува со р-ката:   
 

    

     

 0.78  206.9  

   72.414  

nbVSS =  47.80 (mg/l) 134.48  

в/  Определување на инертен дел од суспендираната  материја на инфлуентот  iTSS  : 413.8  

iTSS =  TSSi - VSSi  136.55  

iTSS =  24.14 (mg/l)   

2. Дефинирање на оперативниот циклус на СБР    
     

  
sCODCOD

sBODBODBODbCOD
pCOD
bpCOD


 /

pCOD
bpCOD



VSS
pCOD

bpCOD









1
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Вкупниот циклус на SBR   (TC) се состои од следните фази: полнење (tF), аерација (tA),  таложење (tS), декантација (празнење) (tD), и 
резервно време (ti). Така да вкупното време на еден циклус може да се напише, како  TC = tF+tA+tS+tD+ti  . Според тоа, потребни се 
најмалку два базени, кога еден од нив ќе биде во фаза на полнење tF ,  следните фази ќе се одвиваат во другиот базен: аеравија (tA), 
таложење tS), и декантација (празнење) (tD), односно tF=tA+tS+tD 

     

Избирање на временски период на циклусот:     

Претпоставка:       

tA =  2.00 h   

tS =  1.00 h   

tD =  0.50 h   

ti =  0.00 h   

Потоа, следува определување фазата на полнење:        

tF =  tC-(tA+tS+tD+tI)   

tF =  2.50 h  за секој базен (реактор)   

Вкупното време на циклусот изнесува                        TC =  tF+tA+tS+tD h   

TC =  6.00 h   

Дел од фазата аерација може да биде направена во фазата на полнење.  Дел од фазата на полнење е без аерација, кога се одвива 
процесот на денитрификација. Аерацијата е исклучена за време на фазите на седиментација и празнење. За време на фазите: полнење, 
аерација и резервното време за спречување на седиентација се вклучува мешање. Процесот на редуцирање на јаглеродните 
соединенија и нитрификација се одвива со хетеротрофни бактерии во фазата на реакција. Додека процесот на денитрификација се 
одвива фазите на таложење, празнење и дел во фаза на полнење. 

Определување на број на циклуси по реактор во еден ден  : 
   

NC  =   (24 (h/d)/TC (h/ciklus)     

NC  =   4.00   (ciklus/bazen*d)   

Вкупен број на циклуси на ден  :                                 TNC  =   4.00    (ciklus/d)   
      

Определување на волумен на полнење по циклус  :      
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VF  =   (Qmh_sv/TNC)   

VF  =   21.75 (m3/полнење)   

 

3. Дефинирање на дозволениот сооднос на полнење по циклус  (VF/VT) на СБР 
     и контрола со избраната проектна вредност од 30 % 
 

     

а/   Поставување на билансна р-ка на суспендирана материја во реакторот   

Масата на SS на полн резервоар =   Масата на исталожени  SS    

VT *X  =  VS*XS    

Каде  :  VT  =  вкупен волумен на базенот,  m3     

                X   =  MLSS концентрација на полн базен,  g/m3  
   

               VS   =  волумен на исталожениот дел на базенот,  m3    

               XS   =  MLSS концентрација на исталожен дел на базенот,  g/m3   

а/   Решавање на билансната р-ка  и определување на соодносот (VF/VT)на полнење на циклусот  

     i. Процена на  XS, заснована на претпоставена вредност за волуменскиот индекс на милта  SVI  (mL/g). 

XS =  ((103 mg/g)(103 mL/L))/(SVI mL/g)   

XS =  6,667.0  (g/m3)   

      концентрацијата на активна мил (MLSS_fb) при полн базен, според условот :     

X =  3,500.0  (g/m3)   

     ii. Определување на соодносот за седиментација (VS/VT) :    

VS/VT   =   X/XS    

VS/VT   =   0.525    

Треба да се обезбеди 20 % поголема запремина над таложниот простор (над површината на талогот) за да не се одстранува  
суспендирани честички со опремата за декантација (празнење). 

VS/VT   =   1.2*(X/XS)    

VS/VT   =   0.630    

     iii. Определување на соодносот на полнење (VF/VT) :     

VT =  VF+VS    

VF 

VS 
VT 
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Каде  :  VF  =  волумен на полнење на реакторот,  m3     

 VF/VT =  1-VS/VT    

 VF/VT =  0.370    

Избраниот сооднос на волументот за полнење (VF/VT ) е помал од пресметаниот и е прифатлив.  Тоа значи дека ќе има повеќе од 20% 
запремина над површината на талог  после седиментација 

4. Определување на целокупното на хидраулично време на задржување (t)   

     

Длабочина на полнење   Hv = 5.00  (m)   

Длабочина на декантација (празнење)                   Hvp  = 1.5  (m)   
Вкупниот волумен на еден реактор ќе биде            VT  = (VF/bazaen)/Fa)   

VT  = 72.5 (m3/базен)   

Определување на запремина за седиментација (VS =  VT - VF)     

VS =  50.8 (m3/  базен)   

Време на задржување  (t)                                               Taul  = (NR*VT*24 h/d)/Qmd_sv)   

                                                                                                   Taul  = 20.0 (h)   

5. Определување на староста на милта  (SRT)    

     

а/ Се користат равенки за поставување на зависност за решавање на  (PX,TSS)*SRT 

(PX,TSS)*SRT =  VT*(XMLSS) (g)   

(PX,TSS)*SRT =  253,750.0 (g)   

Поставуваме друга р-ка за (PX,TSS), со множење на двете страни со SRT   

 

(PX,TSS)*SRT = 
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а/ Развивање на везните податоци (коефициенти) за решавање на SRT  од претходната равенка 

nbVSS =  47.8 g/m3   од чекор 1   

Претпоставуваме дека  S0 ≈ =     S0 - S    

 S0 =     bCOD g/m3   од чекор 1   

 S0 =     331.0 g/m3     

Q =  Qmd_sv/Nbaz   

Q =  87.0 m3/bazen den   
iTSS =  TSS0 - VSS0    

iTSS =  24.1 g/m3   од чекор 1c   

NOx =  0.8*cTKNi    

NOx =  30.3 g/m3     

Кинетичките коефициенти се прилагодуваат за проектната температура   
Y =  0.4 g VSS/g bCOD*d   

kd,T0C =  kd20 0C*(1.04)T-20   

kd,T0C =  0.088 g VSS/g bCOD*d   

Yn =  0.12 g VSS/g NOx   

kdn,T0C =  kd20 0C*(1.04)T-20   
kdn,T0C =  0.058 g VSS/g VSS*d   

fd =  0.15 g/g   

менување на претходните вредности во горната р-ка за   (PX,TSS)*SRT, се добива следното:   

(PX,TSS)*SRT =  253,750.0 (g)   

Староста на милта со решавање на горната равенка се добива:      

SRT  =   20.101 d   

(PX,TSS)*SRT =  253,758.9 (g)    

Се усвојува старост на милта                                  SRTUS  =      20.0 d   

     



Основен проект за пречистителна станица за отпадни води Трпејца - хидротехника 

Page 37 of 94 
 

6. Определување на концентрација на органскиот дел во милта  (MLVSS)   

а/ Решавање на равенката ((PX,VSS)*SRT), за пресметано SRT, со користење на претходните вредности и коефициенти, за да се 
добие органскиот дел од мешаната течност, од изразот (VT*(XMLVSS)), за претходно пресметана запремина на реакторот  (VT) 

 

(PX,VSS)*SRT =  VT*(XMLVSS) (g)   

(PX,VSS)*SRT =      

 
 
 

    

     

Со замена во горниот израз пресметаната вредност SRT, за VT*(XMLVSS) ќе се добие следната вредност:  

VT*(XMLVSS) =  192,350.5 (m3*g/m3)   

VT  =  72.5 m3,  (од чекор 4)   

VT*(XMLVSS) =  66.3*(XMLVSS)   

VT*(XMLVSS) =  192,350.5   

(XMLVSS) =  2,653.1 g/m3   

б/ Определување на органскиот дел на милта од вкупната мил во процесот   

(XMLVSS)/(XMLSS) =  0.76    

7. Определување на оксидораниот износот на амоњачен азот  NH4-N  (Nox)     

Се поставува билансната равенка за азот     

NOx =  TKN0 - Ne - 0.12*PX,bio/Q   

PX,bio =  
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PX,bio =  5,410.6 g/d   

PX,bio =  5.4 kg/d   

NOx =  28.4 g/m3   

8. Проверка на степенот на нитрификација како контрола, дали  NH4-N  (Nox)  
     ќе бидат редуцирани до 2 mg/L (g/m3) за време од 2h аерација  

а/ Определување на достапната оксидирачка количина на азот (N)    

NOx =  28.4 g/m3      

NOx =NH4-N   28.4 g/m3  во доводот кој може да се оксидира 

Оксидирачки амоњак (NH4-N) кој се додава на еден циклус:    

VF(NOx) =  618.6 g/полнење   

Преостанатиот амоњак (NH4-N) пред полнењето на циклусот ќе изнесува  (=VS*Ne):    

Дозволената вредност на (NH4-N) во ефлуентот е:      

Ne = cNH4_Ne  =  2.00 mg (NH4-N)/l    

VS*Ne =  (VT-VF)*Ne    

VS*Ne =  101.5 g   

Вкупниот износ на оксидирачки азот (NH4-N) на почеток од циклусот ќе изнесува :   

VF(NOx) =  720.1 g   

Почетната концентрација  на оксидирачки азот (N0) изнесува:     

No =  9.9 g/m3   

б/  Определување на времето на реакција  :     

Времето на реакција (аерација)  после фазата на полнењето за да се постигне саканата концентрација на амоњачен азот (NH4-N) ќе се 
пресмета со користење на следната равенка: 
     

 
    

 
i/  Најпрвин треба да се пресмета концентрацијата на 
нитрифицирачка мил: 
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Xn =      

Xn =  
 

38.0 
 

g/m3   

     µmn,T 0C  =  µmn,20 0C*(1.07)T-20   

µmn,T0C =  0.437 g VSS/g VSS*d   

  Kn,T0C  =     Kn,20 0C*(1.053)T-20   

  Kn,T0C  =     0.490    

ii/  Определување на време на реакција:     

Равенката од 8б ја решаваме итеративно, така што ја поделуваме равенката на два дела. Прво ја решаваме левата страна (LS), а после 
со проби на времето за аерација (t) ја изедначуваме десната страна (DS) 

 
 

   

     

 
 
 

 
 

  

     

LS =  8.71728 
   

LD =  8.71815    

Taer 0.12600 dena   

Taer 3.024 h   

Taer_usv =  3.0 h   

в/  Определување на времето на аерација  :     

Потребното време на аерација според пресметката изнесува  Taer = 3.02 h.   

Избраното време на аерација беше  2.0 h. Според тоа не епотребно да се прави аерација и во фаза на полнење. 

Периодот (фаза) на полнење изнесува = 2.5 h.     
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Најмалку една половина од фазата на полнење (tF) треба да се искористи за мешање без аерација  за да се обезбеди работа (услови) на 
селектор за контрола на запреминскиот индекс на милта ( SVI). 
   

Вкупното време на аерација =  
 1 h од tF + tA  
(h)  

h   

= 3 h   

Вака усвоентот време за аерација (3.0h) ќе биде доволно за спроведување на процесот на нитрификација. Процесот на денитрификација 
ќе се одвива за време на фазата на седиментација (таложење), како и за време на фазата на празнење (одвојување) на прочистената 
вода.  

     

     

9. Определување на капацитетот на пумпите за празнење   

Запремината за празнење  од реакторот е еднаква со запремината на полнење (VF)   

                                                                                                    VF  =         21.75 m3/ циклус   

Време на празнење (декантација)                              t(D) =  30 min.   

Капацитетот на пумпата :                                             Qpum =   VF/tD (m3/min)   

                                                                                                  Qpum_d =   0.73 (m3/min)   

                                                                                                  Qpum =   12.08 (l/sec)   

10. Пресметување на потребен кислород за аерација по реактор   
а/ Теоретски потребен кислород 

    
Потребниот кислород се пресметува со следната равенка  :    

     

R0 =  31.83 kg O2/d   

 
Време на аерација  за еден реактор : 
 

    

Време за аерација по циклус                            Taer_usv  =   3.00 h   

Број на циклуси во еден ден                                           NC=  4.00 (циклуси/реак. ден)   

Вкупно време на аерација                                      Taer_d = 12.00 h/d    
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Среден трансфер на кислород  =   Ro/Taer_den    

ATO2_= 2.65 kg O2/h   

Потрошувачката на кислород ќе биде поголема на почетокот на аерациониот период (фаза на аерација), со тоа капацитетот на 
аерациониот систем за трансфер на кислород  мора да биде поголем од претходно пресметаниот среден трансфер на кислород. 
Трансферот на кислород треба да биде зголемен за 1.5 до 2.0, за да се добие доволен трансфер на кислород на почетокот од 
аерациониот период, како и да можат да се прифатат и некое зголемено оптоварување. 

Максимален трансфер на кислород  =   1.5*Ro/Taer_den   

Теоретски потребен кислород    AORT              'MTO2_= 3.98 kg O2/h   

б/ Стандарден  потребен кислород     

Стандардниот потребен кислород е (SOTR standard oxigen transfer rate) е со поголема вредност од теоретски пресметаниот потребен 
кислород (AOTR actuel oxigen transfer rate) заради прилагодување на локалните теренски услови со воведување на одредени корекциони 
коефициенти 

 
Стандардниот потребен кислород ќе се пресмета се следната 
равенка:  
 

    

  
 

  

     

Надморска височина на станицата                         Zaps =  750.0 m.n.v   

Длабочина на водата во реакторите                      Hv =  5.0 m   

Височина на поставување на дифузорите           Hdif = 0.3 m   

Растворен кислород во базените                               CL =  2.0 g O2 / m3   

Фактор на аерирање a                              ALFA = 0.65 bezdim.   

Фактор на растворливост на кислородот (чиста/отпадна вода) b                             
BETA = 

0.95 bezdim.   

Фактор на грешка кај дифузорите (запушеност)    F= 0.90 bezdim.   

Максим. растворен кислород за T=20 OC       C_S20 =  9.08 g O2 / m3   

Максимален растворен кислород за T=12 oC 10.33 g O2 / m3   
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Пресметување на корекционен коефициент за апслолутната висина и температура  на станицата :   

Корекционен коефициент за апсолутен притисок и растворен О2                                                                 
KKAP =                                                

0.914 bezdim.   

Концентрација на растворен кислород на апсолутната висина и 
температура                    C_sth =  

9.442 g O2 / m3   

Пресметување на притисокот во m, за апслолутната висина и 
температура  кај станицата   PATM,H =  

9.450 m   

Концентрација на растворен кислород на апсолутната висина и 
температура                    C_sth, =  

11.340 g O2 / m3   

Стандарден потребен кислород                   SOTR _1R= 8.510 kg O2/h   

 

в/ Определување  проток на воздух 
 

    

Протокот на воздух   
   

     

Усвоени се мембрански дисковидни дифузори со следни карактеристики :   

Ефикасност на 1 m потопеност E                       SOTE_R =  7.00 %   

Ефикасн. на дифузорите на реална потопеност  E_R =  0.329    

Опсег на проток на воздух по дифузор             AFD_R =  3.50 Nm3/h   

Тежината на воздухот на одредена висина H m и температура од Т 0С ќе биде: 
  

  kg воздух /m3   

ρa =  1.132 kg воздух /m3   

 
Процент на кислород во 1 m3  воздух 
 

23.18 %   

тежина на кислород во 1 m3 воздух                         GV = 1.087 x 0.238   (kg O2/ m3  воздух )   

тежина на кислород во 1 m3 воздух                        GV =  0.262 kg O2/m3 воздух   

Потребен проток на воздух  по СБР реактор   AF_1R  =  98.726 m3/h   

Потребен број на дифузори  по реактор 28.207    

 
,





TR

MP Hat
a
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Усвоен број на дуфузори по реактор               ND_1R =  29    

Потребен проток на воздух за сите СБР         AF_NR = 98.726 m3/h   

Потребен број на дифузери за сите СБР   ND_NR 29    

     

11. Пресметување на производство на мил     

a/ Производството на мил ќе се добие со следната равенка :    

     

     

PX,TSS  =  12.62 kg TSS/ d   

 

Густина на талог                                                                ρO =  
 

1,030.0 kg/m3   

Процент на цврсти честички                                     PTSS=  1.00 %   

Запремински проток на одстранет талог        Qdtal =  1.23 m3/den   

Запремина на одстранет талог по циклус          Qctal = 0.31 m3/ciklus 76.563  

 
  1.276  

б/ Капацитет на пумпите за одстранување на вишокот на активна мил 
  

Вишокот на активна мил се одстранува на крајот од фазата за седиментација за кратко време од 3 до 5 мин. 
                                                                                                    VVAN  =         0.31 m3/ циклус   

Време на празнење (декантација)                              t(VAM) =  5 min.   

Капацитетот на пумпата :                                       Qpum_am =   VVAM/tVAM (m3/min)   

                                                                                           Qpum_am =   0.061 (m3/min)   

                                                                                                  Qpum =   1.02 (l/sec)   

12. Пресметување на  F/M сооднос и запреминско органско (BOD)оптоварување  

а/  сооднос   F/M                                                                    F/M =  Q*S0/X*V (g BOD/g MLVSS d)   

                                                                                                       F/M =    0.09 (g BOD/g MLVSS d)   

б/  БПК запреминско оптоварување                            Lorg =  Q*S0/V (kg BOD/m3 d)   

                                                                                                      Lorg =  0.25 (kg BOD/m3 d)   

в/  Наблудуван прираст                       
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Одстранет органски дел на ХПК                            bCODi  = 28.80 kg bCOD/ d   

Одстранет БПК 5                                                            BODi  =  18.00 kg BOD/ d   

Наблудуван прираст                                       g TSS/g BOD  = 0.70 (g TSS/ g BOD)   

Наблудуван прираст                                       g VSS/g BOD  = 0.53 (g VSS/ g BOD)   

Наблудуван прираст                                    g TSS/g bCOD  = 0.44 (g TSS/g bCOD)   

     

13. Третман на милта со аеробна стабилизација    
     

Вишокот на активна мил кој се ствара во реакторите се префрла во базен за аеробна стабилизација.  
Базенот за аеробна стабилизација (аеробен дигестор) се димензионира со следните предпоставки: 

а.  Дневно производство на сува материја    PXTSS = 12.62 kg TSS/ d   

б. Максимална летна температура на течноста  TTSS = 12.00 0C   

в. Системот треба да обезбеди минимум редукција на органскиот дел 
во зимно време од  

40.00 %   

г. Минимум СРТ во зимско време  60.00 d   

д.  Специфична тежина на милта  1,030.00 kg / m3   

ѓ.  Kоефициент на брзина на реакција  na 15 0C (kd) 0.06 1/d   

е. Органскиот дел на TSS во дигесторот  75.80 %   

ж. Концентрацијата на милта во дигесторот во однос на влезната 
концентрација на мил  

70.00 %   

з.  Се користи дифузиона аерација за мешање     

     

1. Определување на процент на редукцијата на органскиот дел во зимски и летни услови :    

а). Во зимски услови при минимална температура на течноста од 12 0С,   пороизводот на температурата и времато на задржување дава: 
12 х 60 = 720 температура денови. Овој производ обезбедува 43% редукциа на органскиот дел, а тоа е поголемо од 40 % како зададен 
услов. 
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б). Во летни услови при максимална температура на течноста од 25 0С, пороизводот на температурата и времато на задржување дава: 25 
х 60 = 1500 температура денови. Овој производ обезбедува 50% редукциа на органскиот дел, а тоа е поголемо од 40 % како зададен 
услов. 

2. Определување на процентот на редукција на органскиот дел во зимски и летни услови:   

Вкупен орхански дел од TSS                                        VSS =  9.57 kg VSS/d   

a) Редукција на органскиот дел во лето 4.11 kg VSS редукција /d   
3. Определување на потреба од кислород со 2.3  (kg O2/kg VSS):  

  
О2VSSr =  2.30 kg O2/kg VSS   

a) Потребен кислород во лето 9.46 kg O2/d   

 0.39 kg O2/h   

Стандарден потребен кислород                       SOTRAD =     

б) Лето                                                                         SOTRAD = 0.843 kg O2/h   

     

Усвоени се мембрански дисковидни дифузори со следни карактеристики :   

Ефикасност на 1 m потопеност E                 SOTE_AD =  4.50 %   
Ефикасн. на дифуз. на реална потопеност        E_AD =  0.212    

Опсег на проток на воздух по дифузор        AFD_AD =  11.00 Nm3/h   

Потребен воздух за аерирање и мешање при аеробна дигестија:    

Потребен проток на воздух                                 AF_AD=  15.177 m3/h   

Усвоен проток на воздух, за задоволување на услов за потребен 
степен на меѓање со воздушна аерација (0.02 - 0.02  m3/m3 min) 

85.00 m3/h   

Потребен број на дифузори  во аеробниот дигестор 7.727    

Усвоен број на дуфузори по реактор               ND_1R =  8    

     

4. Определување на запремината на базентот за аеробна дигестија    
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VAD  =  25.256 m3   

 
Усвоена запремина на базенот за аеробна дигестија 
 

65 m3   

5. Пресметување на количина на воздух  во m3  од  аеробниот дигестор:   

 0.022  m3/m3 min   

6. Проверка на барањето за мешање во аеробниот дигестор:    

Бидејќи пресметаниот потребен воздух   (0.022 m3/m3 min)  на 1 m3 од аеробниот дигестор  e во потребниот опсег (0.02 - 0.04 ) m3/m3 min, 
не е потребно дополнително механичко мешање, доволно е мешањето од дифузната аерација. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

𝑉 =
𝑄 ∙ 𝑋

𝑋 ∙ 𝑘 ∙ 𝑃 +
1

𝑆𝑅𝑇
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3. ИЗЛЕЗНИ РЕЗУЛТАТИ ЗА SBR-ПРЕСМЕТКИ ЗА ЛЕТНИ УСЛОВИ  (Т = 25°С) 

Компилација на карактеристични протоци на вода износ мерка 

Број на население (сместувачки капацитет)   NZ : 490   

Број на дневни гости во рестрани                        NG: 500   

Канализациона норма за население                   Q0  : 150 l/EZ d 

Канализациона норма за дневни гости            Q0G  : 100 l/EZ d 

Средна дневна количина на вода  (Qsd )   123.5 m³/d 

Максимална Количина во суво време  (Qmh_sv) 14.9 m³/h 

                                                                (Qmd_sv)   238.8 m³/d 

Карактеристично оптеретување 

Просечно  БПК оптеретување                       (BOD5) 49.4 kg/d 

Просечно оптеретување со вкупен азот      (TKN)  9.1 kg/d 

Карактеристики на реакторите 

Број на Резервоари (базени)    (NR)  3   

Време на полнење  (tF) 2.5 h 

Време на реакција  (tA) 2.0 h 

Вкупно време на аерација по циклус    (tac) 2.0 h 

Време на седиментација (таложење)  (tS) 1.0 h 

Време на празнење (раздвојување)   (tD) 0.5 h 

Време на циклусот   (tC) 6.0 h 

Волумен на еден реактор (базен)   (VT) 66.3 m3 

Волумен на полнење по циклус   (VF) 19.9 m3 

Сооднос на волумен на понење/вкупен волумен (VF/VT) 0.3   

Висина на празнење    (HVP) 1.5 m 

Висина вода на реакторот   (HV) 5.0 m 

Концентрација на вкупна мил    (MLSS) 3,500 g/m3 

Кнцентрација на активна мил    (MLVSS) 2,607 g/m3 

F/M  сооднос 0.10 (g BOD/g 
MLVSS d) 

Волуменско оптоварување  (Lorg) 0.25 (kg BOD/m3 d) 

Капацитет на пумпање при празнење   (Qpum_d) 0.66 (m3/min) 

Производство на мил           (PX,TSS) 30.32 kg TSS/ d 

Запреминска количина на одстранет талог  на ден() 2.94 m3/den 

Запреминска количина на одстранет талог  на циклус () 0.25 m3/ciklus 

Капацитет на пумпа за одстранување талог 0.05 m3/min 

Наблудуван прираст    (g VSS/ g BOD) 0.45 g VSS/ g BOD 
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Наблудуван прираст    (g TSS/g bCOD) 0.38 g TSS/g bCOD 

Сооднос   F/M                                                                   ( F/M) 0.10 g BOD/g 
MLVSS d 

БПК запреминско оптоварување                           ( Lorg)  0.25 kg BOD/m3 d 

Просечна потрошувачка на кислород по базен   (R0) 31.48 kg O2/bazen d 

Вкупно време на аерација по базен 8 h/bazen d  

Теоретски просечен трансфер на кислород по базен  (ATO2) 3.94 kg O2/bazen h 

Теоретски максимален трансфер на кислород по базен   (MTO2) 5.90 kg O2/bazen h 

Стандарден потребен кислород за  еден базен   (SOTR_1R) 12.02 kg O2/bazen h 

Потребен проток на воздух за еден базен (AF_1R) 145.0 m3/h 

Број на дифузори за еден базен   ( ND_1R) 42   

Вкупен потребен проток на воздух за сите базени (AF_NR) 434.94 m3/h 

Број на дифузори за еден базен   ( ND_NR) 126   

Базен за аеробна стабилизација 

Дневно производство на сува материја    (PXTSS) 30.32 kg TSS/ d 

Вкупен орхански дел од TSS   22.59 kg VSS/d 

Редукција на органскиот дел 11.29 kg VSS 
редукција /d 

Стандарден потребен кислород   (SOTR_AD) 2.204 kg O2/h 

Потребен проток на воздух             (AF_AD)  41.26 m3/h 

Усвоен проток на воздух од услов за мешање 85.00 m3/h 

Усвоен број на дифузори за аеробна дигестија 8   

Волумен на базен за аеробна дигестија 65.00 m3 

Количина на воздух  во m3  од  аеробниот дигестор 0.022  m3/m3 min 

      

упно потребен воздух за СБР и за аеробна стабилизација 

Вкупно потребен воздух 519.94 m3/h 
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4. ИЗЛЕЗНИ РЕЗУЛТАТИ ЗА SBR-ПРЕСМЕТКИ ЗА ЗИМСКИ УСЛОВИ  (Т = 12°С) 

Компилација на карактеристични протоци на вода износ мерка 

Број на население (сместувачки капацитет)   NZ : 300   

Број на дневни гости во рестрани                        NG: 0   

Канализациона норма за население                   Q0  : 150 l/EZ d 

Канализациона норма за дневни гости            Q0G  : 100 l/EZ d 

Средна дневна количина на вода  (Qsd )   45.0 m³/d 

Максимална Количина во суво време  (Qmh_sv) 5.4 m³/h 

                                                                 (Qmd_sv)   87.0 m³/d 

Карактеристично оптеретување 

Просечно  БПК оптеретување                       (BOD5) 18.0 kg/d 

Просечно оптеретување со вкупен азот  (TKN)  3.3 kg/d 

Карактеристики на реакторите 

Број на Резервоари (базени)    (NR)  1   

Време на полнење  (tF) 2.5 h 

Време на реакција  (tA) 2.0 h 

Вкупно време на аерација по циклус    (tac) 3.0 h 

Време на седиментација (таложење)  (tS) 1.0 h 

Време на празнење (раздвојување)   (tD) 0.5 h 

Време на циклусот   (tC) 6.0 h 

Волумен на еден реактор (базен)   (VT) 72.5 m3 

Волумен на полнење по циклус   (VF) 21.8 m3 

Сооднос на волумен на понење/вкупен волумен (VF/VT) 0.3   

Висина на празнење    (HVP) 1.5 m 

Висина вода на реакторот   (HV) 5.0 m 

Концентрација на вкупна мил    (MLSS) 3,500 g/m3 

Кнцентрација на активна мил    (MLVSS) 2,653 g/m3 

F/M  сооднос 0.09 (g BOD/g MLVSS 
d) 

Волуменско оптоварување  (Lorg) 0.25 (kg BOD/m3 d) 

Капацитет на пумпање при празнење   (Qpum_d) 0.73 (m3/min) 

Производство на мил           (PX,TSS) 12.62 kg TSS/ d 

Запреминска количина на одстранет талог  на ден() 1.23 m3/den 

Запреминска количина на одстранет талог  на циклус () 0.31 m3/ciklus 

Капацитет на пумпа за одстранување талог 0.06 m3/min 

Наблудуван прираст    (g VSS/ g BOD) 0.53 g VSS/ g BOD 
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Наблудуван прираст    (g TSS/g bCOD) 0.44 g TSS/g bCOD 

Сооднос   F/M                                                                   ( F/M) 0.09 g BOD/g MLVSS 
d 

БПК запреминско оптоварување                           ( Lorg)  0.25 kg BOD/m3 d 

Просечна потрошувачка на кислород по базен   (R0) 31.83 kg O2/bazen d 

Вкупно време на аерација по базен 12 h/bazen d  

Теоретски просечен трансфер на кислород по базен  (ATO2) 2.65 kg O2/bazen h 

Теоретски максимален трансфер на кислород по базен   (MTO2) 3.98 kg O2/bazen h 

Стандарден потребен кислород за  еден базен   (SOTR_1R) 8.51 kg O2/bazen h 

Потребен проток на воздух за еден базен (AF_1R) 98.7 m3/h 

Број на дифузори за еден базен   ( ND_1R) 29   

Вкупен потребен проток на воздух за сите базени (AF_NR) 98.726 m3/h 

Број на дифузори за еден базен   ( ND_NR) 29   

Базен за аеробна стабилизација 

Дневно производство на сува материја    (PXTSS) 12.62 kg TSS/ d 

Вкупен орхански дел од TSS   9.57 kg VSS/d 

Редукција на органскиот дел 4.11 kg VSS 
редукција /d 

Стандарден потребен кислород   (SOTR_AD) 0.843 kg O2/h 

Потребен проток на воздух             (AF_AD)  15.18 m3/h 

Усвоен проток на воздух од услов за мешање 85.00 m3/h 

Усвоен број на дифузори за аеробна дигестија 8   

Волумен на базен за аеробна дигестија 65.00 m3 

Количина на воздух  во m3  од  аеробниот дигестор 0.022  m3/m3 min 

      

упно потребен воздух за СБР и за аеробна стабилизација 

Вкупно потребен воздух 183.73 m3/h 
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